
ЧИТАЙТЕ В НОМЕРІ:

Командувач сил Місії ООН у Ліберії: 

“Присутність і дії українських миротворців 
значною мірою сприяють зміцненню миру 
на всій території країни”

№ 3 (666)

2013  НАВЧАЛЬНИЙ РІК

2 стор.

3 стор.

3 стор.

15 стор.

2 стор. 3 стор. 4-5 стор.

Спортсменка, активістка... 
і просто гарна жінка!..

У Сакській морській авіаційній бригаді Військо-
во- Морських Сил Збройних Сил України відбув-
ся урочистий мітинг, присвячений початку 2013
навчального року.

З привітальним словом до
особового складу звернувся
командир бригади полковник
Володимир Хоменко. У своєму
виступі він підбив підсумки за
рік минулий, згадав про основ-
ні здобутки з’єднання. 

– Особовий склад морської
авіаційної бригади виконав го-
ловні завдання з відновлення
технічної готовності літальних
апаратів, проведено заходи бо-
йової підготовки та забезпе-
чено виконання завдань під-

розділами, які залучалися до
бойового чергування, – підкрес-
лив Володимир Хоменко. –
Порівняно з аналогічним пері-
одом минулого року загаль-
ний наліт льотчиків бригади
збільшився майже удвічі і ста-
новить майже 1200 годин. При
цьому значно зросла і регуля-
рність польотів. Тепер льотчи-
ки мають можливість літати до

4-х льотних змін на тиждень.
Завдяки належному ресурсно-
му забезпеченню з початку
2012 року в морській авіаційній
бригаді проведено більше 80
льотних змін. Це позитивно по-
значилося на підготовці особо-

вого складу і, перш за все, мо-
лодих льотчиків.

Згадав командир і про те, як
особовий склад бригади викону-
вав завдання авіаційного компо-
ненту в українсько-російських на-
вчаннях “Фарватер миру-2012”,
двосторонніх навчаннях “Sea
Breese-2012”, а екіпаж вертольо-
та Ка-27 здійснював супровід під-
водного човна “Запоріжжя”, який
виконував завдання ходових ви-
пробувань. Крім того, льотно-тех-
нічний склад бригади брав акти-
вну участь у виконанні завдань з
підтримання миру у миротворчих
місіях під егідою ООН.

Закінчення на 2 стор.

8-9 стор.

Бригада 
пишається 
своїм 
командиром
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ПЕРЕДПЛАТА

Вартість передплати на 2013 рік:

Вартість одного примірника – 3 грн. 55 коп.

Для Óêраїни:
170 ãрн. 40 êоп. – на ріê; 

85 ãрн. 20 êоп. – на 6 міс.;

42 ãрн. 60 êоп. – на 3 міс.;

14 ãрн. 20 êоп. – на 1 міс.

Для êраїн СНД:
240 ãрн. 80 êоп. – на ріê; 

170 ãрн. 40 êоп. – на 6 міс.;

85 ãрн. 20 êоп. – на 3 міс.;

28 ãрн. 40 êоп. – на 1 міс.

Видання можна передплатити на будь-
який термін у всіх відділеннях зв’язку.
У каталозі видань України на 2013 рік
перед платний індекс – 22242 на
сторінці 40.

Оплата здійснюється пла тіж ним до -
рученням (для кол ек тив них пе ред плат -
ників) та поштовим пере ка зом (для ін ди -
відуальних перед плат ни ків).

У Повітряних 
Силах 
розпочався 
новий 
навчальний рік

“Підвищити середній наліт – основне завдання року”

Дис про по р цію у гро шо во му 
за без пе чен ні військовослужбовців 
ви рі в няють

За хист Ві т чи з ни – 
спра ва за га ль на

4 стор.

Ар мія си ль на 
не кі ль кі с тю, 
а які с тю 

4-5 стор.

6-7 стор.

“Гетьман 
Сагайдачний” 
вирушить 
на боротьбу 
з піратами

Леонід Каденюк: 
“Не так живемо,        

хлопці!”

Ку р сант Іри на Пу гач 
ла має сте ре о ти пи

ВВииззннааччеенноо   
ггооллооввнн іі   
ппрр ііооррииттееттии



Цьогорічний відлік
польотів розпочато

У Харківській області, на аеродромі навча-
льної авіаційної бригади, успішно проведе-
но льотну зміну за участю льотчиків-інструк-
торів частини. Польоти відбулися у складних
метеорологічних умовах із залученням чо-
тирьох літаків типу Л-39 “Альбатрос” та од-
ного вертольота Мі-8МТ. Керівником польо-
тів було призначено офіцера з числа найдос-
відченіших льотчиків частини полковника
В’ячеслава Глазунова.

За словами командира частини військового льот-
чика 1-го класу полковника Геннадія Дубовика, усі
польотні завдання, поставлені перед його підлегли-
ми, були виконані на високому рівні.

– З початком нового навчального року весь льот-
но-інструкторський склад частини вдосконалює свої
професійні навички пілотування, аби вже у березні
зустріти курсантів- льотчиків Харківського універси-
тету Повітряних Сил імені Івана Кожедуба, які на ба-
зі нашої частини проходитимуть льотну практику, –
зазначив офіцер.

Індивідуальні вміння льотно- інструкторського

складу оцінювалися за окремими видами льотної
підготовки. При цьому, службові здобутки авіаторів
у цьому році можуть посприяти тому, аби отримати
кваліфікації військового льотчика 1-го і 2-го класів.

За підсумками льотного дня в кращу сторону був
відзначений командир 1-ї авіаційної ескадрильї під-
полковник Роман Куценко.

Планується, що протягом цього місяця відбу-
деться ще декілька льотних змін в рамках підготовки
до проведення льотної практики майбутніх військо-
вих льотчиків.

Дмитро Чалий. м. Харків. Фото з архіву.

Закінчення. Початок на 1 стор.
Як і для льотного складу Пові-

тряних Сил, так і для морських
льотчиків рік видався насиченим.
Адже з вересня по жовтень 2012
року  вони брали активну участь у
комплексі дослідницьких експе-
риментальних командно-штаб-
них навчань “Перспектива –
2012”. В рамках цього КШН було
проведено двостороннє тактичне
навчання з організації оборони
пункту базування від диверсій та
терактів, льотно-тактичне на-
вчання вертолітної та авіаційної
ескадрилей з відпрацюванням
вправ на бойове застосування
вертольотів та літаків, тактико-
спеціальне навчання батальйону
аеродромно-технічного забезпе-
чення, батальйону зв’язку та ра-
діотехнічного забезпечення.  До-
брий вишкіл продемонстрували
військовослужбовці рятувальної
парашутно-десантної групи під
керівництвом капітана Олексія
Бойченка. 

Відповідно до плану льотної
підготовки були виконані за-
вдання з проведенням практич-
ного бомбометання з літака
Бе-12 та вперше в історії бригади
– з вертольота Мі-14 по імітова-
ній цілі.

Підводячи підсумки минулого
року, заступник начальника
управління авіації Військово-
Морських Сил Збройних Сил
України полковник Андрій Орлов
відзначив, що комплекс навчань
у 2012 навчальному році дозво-
лив  забезпечити підготовку осо-
бового складу бригади до вико-
нання бойових завдань за приз-
наченням, дав можливість підви-
щити рівень відповідальності та
майстерності командирів підроз-
ділів. 

За підсумками бойової підго-
товки у 2012 навчальному році
наказом командувача Військово-
Морських сил ЗС України визна-
но кращий вертолітний екіпаж під
керівництвом майора Миколи

Плескача. А от державною наго-
родою від Президента України –
медаллю “За військову службу
Україні” за вагомий особистий
внесок у зміцнення обороноздат-
ності держави, сумлінне виконан-
ня службових обов’язків, високий
професіоналізм, ініціативу та на-
полегливість у виконанні постав-
лених завдань нагороджено за-
ступника командира Сакської
морської авіаційної бригади пол-
ковника Ігоря Воробйова. Наруч-
ні годинники від Міністра оборо-
ни України отримали командир
Сакської морської авіаційної бри-
гади полковник Володимир Хо-
менко, командир вертолітної ес-
кадрильї підполковник Ілля Олій-
ников, командир авіаційної еска-
дрильї підполковник Станіслав
Курінний. 

– У році, що минув, розпочало-
ся значне підвищення соціальних
стандартів, і нам приємно відзна-
чити, що в першу чергу це відчули
на собі військові моряки та члени
їхніх родин, – зазначив у своєму
виступі начальник управління
авіації Військово-Морських Сил
Збройних Сил України полковник
Андрій Орлов. – У новому 2013-
му навчальному році основна ува-
га приділятиметься бойовій під-
готовці бригади, а саме – дове-
денню середнього нальоту авіації
до 60-70 годин. Цей рік повинен
стати знаковим етапом в бойовій
підготовці Сакської морської авіа-
ційної бригади за рахунок участі в
українсько-російському команд-
но-штабному навчанні “Фарватер
миру – 2013”, операції “Океансь-
кий щит”, українсько-американ-
ському командно-штабному на-
вчанні “Сі-Бриз-2013”. Сьогодні ж
треба приділяти значну увагу мо-
рально-ідеологічному вихованню
військовослужбовців. Наше за-
вдання – підняти престиж служби
у морській авіації.

Сергій Осипов.
АР Крим.
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За його словами, основними
завданнями підготовки Повітря-
ного командування стане прове-
дення індивідуальної підготовки
особового складу для забезпе-
чення якісного  виконання своїх
функціональних обов’язків, фор-
мування у командирів професій-
них навичок та удосконалення
системи мовної підготовки.

– Особливістю бойової підго-
товки у 2013 навчальному році
буде впровадження нової цикліч-
ної системи підготовки підрозді-

лів і частин для набуття ними ви-
значених навчально-бойових
спроможностей та участі у захо-
дах міжвидової підготовки. Тож
ми докладемо максимум зусиль
для виконання покладених  за-
вдань на Повітряне командуван-
ня “Центр” у цьому році, - зазна-
чив генерал-майор Аркадій Ва-
шутін.

Заходи з нагоди початку но-
вого навчального періоду відбу-
лись і у всіх військових частинах
та з’єднаннях Повітряних Сил ЗС
України, що дислокуються на
Дніпропетровщині.

Зокрема, у зенітному ракет-
ному полку Повітряного коман-

дування “Центр” Повітря-
них Сил Збройних Сил
України командир частини
полковник Андрій Береж-
ний закцентував увагу осо-
бового складу на якісному
несенні бойового чергу-
вання та виконання ком-
плексу завдань з охорони
повітряного простору над
важливими адміністратив-

ними, промисловими та військо-
вими об’єктами потужного регіо-
ну. Він також наголосив, що роз-
рахунки вогневих підрозділів ма-
ють бути в готовності до прове-
дення тактичних навчань з бойо-
вою стрільбою на полігоні “Чау-
да”, які заплановані восени пото-
чного року тощо.

А у Харкові командир зенітно-
го ракетного полку Повітряного
командування “Центр” Повітря-
них Сил ЗС України полковник
Ігор Колєснік підбив підсумки
минулого навчального року, та
поставив нові завдання для ко-
мандного складу частини.

– У новому навчальному році

перед нами стоять важливі за-
вдання щодо покращення стану
військової техніки та підняття на
вищий рівень боєготовності під-
розділів. Тож вимагаю від всіх ка-
тегорій військовослужбовців та
цивільних працівників стараннос-
ті, сумлінного ставлення до своїх
обов’язків, - зазначив командир
полку під час загального зібрання.

Завдання на поточний рік сво-
їм підлеглим також визначив і ко-
мандир окремої радіотехнічної
бригади ПвК “Центр” ПС Зброй-
них Сил України полковник Рус-
лан Грінчак.

– Торік ми успішно впоралися
із забезпеченням проведення
“Євро-2012”, а також відпрацю-
вали інші важливі завдання. За
підсумками 2012 року, наш війсь-
ковий колектив визнано кращим
серед частин роду військ. Поточ-
ного року ми повинні примножи-
ти наші службові надбання та по-
ліпшити роботу за усіма напрям-
ками, – наголосив офіцер.

Лю бовь Ки наль.
Дми т ро Ча лий.

В ході перших занять генерал-
лейтенант Юрій Байдак визначив
особовому складу Командування
виду основні завдання на 2013
навчальний рік.

Головним аспектом у  підгото-
вці Повітряних Сил, за його сло-
вами, буде виконання конкретно-
го переліку завдань, визначених
наказом начальника Генерально-
го штабу – Головнокомандувача
Збройних Сил України. Переду-
сім, це  впровадження нової цик-
лічної системи підготовки з’єд-
нань і частин для набуття ними
визначених навчально-бойових

спроможностей та участі у захо-
дах, у складі міжвидових угрупо-
вань,  проведення планових
практичних заходів бойової та
оперативної підготовки виду з
широким впровадженням у прак-
тику підготовки Повітряних Сил
Збройних Сил України стандартів
підготовки військ (сил), удоско-
налення форм і способів їх за-
стосування, участь у заходах мі-
жнародного військового співро-
бітництва.

Особливу увагу командувач По-
вітряних Сил ЗС України звернув
на питання готовності до виконан-

ня завдань за призначенням черго-
вих сил з протиповітряної оборони.

Не менш важливими, за його
словами, залишаються питання
удосконалення системи мовної
підготовки, спрямованої на дося-
гнення рівня володіння англійсь-
кою мовою офіцерським скла-
дом не нижче СМР-1 та вивчення
військової термінології, яка за-
стосовується у збройних силах
провідних країн світу.

Роман Юрчило.
Прес-центр Командування 

ПС ЗС України.
Фото Юрія Ігната.

У Повітряних Силах розпочався новий навчальний рік
В Командуванні ПС ЗС України, під загальним керівництвом командувача ПС ЗС України гене-
рал-лейтенанта Юрія Байдака, протягом першого тижня нового нав чального року проходили
ряд теоретичних та практичних заходів. Основну увагу було зосереджено на відпрацюванні
плануючих документів, виконанні заходів приведення органу військового управління, військо-
вих частин, установ у вищі ступені бойової готовності, з практичним виконанням завдань осо-
бовим складом у складі центрів, пунктів управління,  функціональних груп пунктів управління
Командування Повітряних Сил.

“Підвищити середній наліт – 
основне завдання року”

Визначено головні пріоритети
Командир Повітряного командування “Центр” – заступник командувача ПС ЗС
України генерал-майор Аркадій Вашутін довів до особового складу цілі та напрям-
ки підготовки у 2013 навчальному році. Водночас він визначив головні пріоритети в
роботі управління об’єднання, поставив завдання посадовим особам.



МВС планує створити кримінальну полі-
цію, поліцію цивільної безпеки, фінансо-
ву поліцію, транспортну поліцію і спеціа-
льну поліцію.
Міністерство внутрішніх справ розраховує на

реорганізацію міліції в поліцію до 2015 року.
Про це на засіданні комітету Верховної Ради з
питань законодавчого забезпечення правоохо-
ронної діяльності сказав заступник міністра
внутрішніх справ Сергій Черних.

“Реформування міністерства на першому
етапі доцільно почати з створення національної
поліції України як центрального органу виконав-
чої влади, діяльність якого спрямовуватиметься
і координуватиметься Кабінетом Міністрів че-

рез міністра внутрішніх справ”, - сказав заступник
міністра.

За його словами, очікується, що практичний
етап реформування органів внутрішніх справ пла-
нується реалізувати в період 2013-2015 років.

Черних зазначив, що для перетворення міліції в
поліцію необхідно внести зміни в існуючий закон “Про
міліцію” або прийняти інший закон “Про поліцію”.

МВС очікує, що створення такого органу дозво-
лить змінити систему оцінки діяльності міністерст-
ва, забезпечити ефективний механізм контролю
за діяльністю поліції, звільнить поліцію від вико-
нання не властивих їй функцій, скоротить кількість
керівного складу, забезпечить повну переатеста-
цію особового складу.
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ЕКОНОМІКА

За хист Ві т чи з ни – 
спра ва за га ль на

Мін обо ро ни Укра ї ни спі ль но з
Мі ні с тер с т вом осві ти і на у ки, мо ло -
ді та спо р ту Укра ї ни про ве ли кру г -
лий стіл, при с вя че ний пи тан ням
удо ско на лен ня спів пра ці у вій сь ко -
во- па т рі о ти ч но му ви хо ван ні ді тей
та уч нів сь кої мо ло ді.
У за хо ді взя ли участь пред ста в ни ки

стру к ту р них під роз ді лів, уста нов і за кла дів
обо рон но го ві дом ства та Ге не ра ль но го
шта бу ЗС Укра ї ни, які, вла с не, ор га ні зо ву -
ють ро бо ту з вій сь ко во- па т рі о ти ч но го ви -
хо ван ня, до при зо в ної пі д го то в ки та вій сь -
ко во- про фе сій ної орі є н та ції мо ло ді, пред -
ста в ни ки гро мад сь ких ор га ні за цій то що.

Ди ре к тор Де па р та ме н ту со ці а ль ної та
гу ма ні та р ної по лі ти ки Мі нобо ро ни Бо рис
Ан д ре сюк по дя ку вав при су т нім за мо ж ли -
вість ре а лі за ції спі ль ної іні ці а ти ви ке рі в -
ни ків осві тян сь ко го і обо рон но го ві дом -
ств. Він на го ло сив, що са ме ті с на спів пра -
ця двох мі ні с терств є за по ру кою ус пі ху.

– Ре а лії сьо го ден ня сві д чать, що вій сь -
ко во- па т рі о ти ч не ви хо ван ня мо ло ді є над -
зви чай но ва ж ли вим за вдан ням для Укра ї -
ни та її Зброй них Сил. Оскі ль ки ос но в на
ча с ти на ві т чи з ня но го вій сь ка – це мо ло ді
лю ди: офі це ри, ко н т ра к т ни ки, стро ко ви -
ки, – за ува жив Бо рис Ан д ре сюк. – На сьо -
го д ні Зброй ні Си ли Укра ї ни здій с ню ють
шеф ство над по над 200 за га ль но о с ві т ні -
ми шко ла ми та 20 лі це я ми з по си ле ною
вій сь ко во- фі зи ч ною пі д го то в кою.

Вод но час, він пі д к ре с лив, що у ви рі -
шен ні за вдань вій сь ко во- па т рі о ти ч но го
ви хо ван ня мо ло ді Мін обо ро ни і Мін ос ві ти
ра зом пра цю ють вже не пе р ший рік. Так,
то рік був спі ль но про ве де ний Мі ж на ро д -
ний мо в но- лі те ра ту р ний кон курс уч нів сь -
кої та сту де нт сь кої мо ло ді іме ні Та ра са
Ше в че н ка, впе р ше за остан ні 10 ро ків на
те ри то рії Кри му ві д бу в ся фі на ль ний етап
Все ук ра їн сь кої вій сь ко во- па т рі о ти ч ної
спор ти в ної гри “Зі р ни ця”.

У Спі ль но му пла ні за хо дів з пи тань вій -
сь ко во- па т рі о ти ч но го ви хо ван ня мо ло ді,
який ма ють за тве р ди ти ке рі в ни ки двох ві -
дом ств, вра хують всі за ува жен ня та про по -
зи ції, що ви сло в лю ва ли ся під час за хо ду.

“Україна приділяє пріоритетну
увагу розбудові стратегічного
партнерства з Китаєм”, - сказав
Віктор Янукович, відзначивши
суттєву активізацію українсько-
китайських відносин протягом
останніх двох років.

Президент висловив переко-
нання, що завдяки спільним зу-

силлям сторін закладений міц-
ний фундамент і створені необ-
хідні передумови для подаль-
шого динамічного розвитку від-
носин наших країн та наповнен-
ня практичним змістом перспе-
ктивних напрямів українсько-
китайського стратегічного парт-
нерства.

За словами Миколи Азарова,
у ці об’єкти було інвестовано по-
над 1,5 мільярда доларів.

“Навіть у складних умовах
минулого року інвестори проде-
монстрували достатньо високу
активність у проектах, орієнто-
ваних на модернізацію виробни-
цтва і на внутрішній попит, - ска-
зав Микола Азаров. - І це свід-
чить, що починає діяти саме по-
тенціал внутрішнього ринку.
Взагалі, ключовий момент для
нас: Україна має високий потен-
ціал економічного росту, який
базується насамперед на роз-
витку внутрішнього виробницт-
ва, яке спрямоване на внутріш-
ній ринок”.

Зокрема,  2012 року в Україні
введений в експлуатацію найпо-
тужніший новітній електростале-
плавильний завод у Дніпропет-
ровську. У Дніпропетровській
області запущено в роботу нові
виробничі лінії трубного заводу.
В Київській області став до ро-
боти новітній завод металоконс-
трукцій, який забезпечить, зок-
рема, потребу у конструкціях
для мостобудування і дорожньо-
го будівництва. В Кіровоградсь-
кій області розпочато будівницт-
во заводу з виробництва ядер-
ного палива. У Київській області
відкрито два великих спеціалізо-
ваних молочних заводи дитячого
харчування з використанням су-

часних екологічних технологій, а
також один з найбільших в Євро-
пі хлібопекарський комплекс.

Також, за словами Миколи
Азарова, активно розвивалася
індустрія будівельних матеріа-
лів. Нові бетонні заводи з’яви-
лись у Київській і Черкаській об-
ластях. Заводи з виробництва
сухих будівельних сумішей – в
Київській області, з виробництва
склопакетів і скла – в Донецькій
області, з виробництва сучасних
енергоощадних будівельних
плит – в Житомирі.

Сторони обговорили стан
військового співробітництва
між ЗС України та військовими
структурами ЄС. Було відзна-
чено успішне виконання Робо-
чого плану військового співро-
бітництва між ЗС України та
Радою ЄС у галузі Спільної по-
літики безпеки та оборони
(СПБО) у 2012 році за визначе-
ними пріоритетами: розши-
рення формату військово-полі-
тичного діалогу між керівницт-
вом Збройних Сил України та
військових структур Євросою-

зу, участь в операціях з врегу-
лювання криз під проводом
ЄС, досягнення взаємосуміс-
ності визначених підрозділів
ЗС України для участі у спіль-
них військових навчаннях, під-
готовка до залучення підрозді-
лів української армії до форму-
вання бойових тактичних груп
ЄС, а також підготовка фахів-
ців у сфері СПБО.

Генерал-полковник Володи-
мир Замана поінформував про
участь ЗС України у міжнарод-
них операціях з підтримання

миру та безпеки.
– Україна готова направити

фрегат “Гетьман Сагайдачний”
з вертольотом та оглядовою
командою на борту для участі в
операції ЄС з протидії піратст-
ву “АТАЛАНТА” після виконання
завдань в операції “Океансь-
кий щит” наприкінці 2013 року,
– зазначив він.

За словами генерал-полков-
ника Володимира Замани, за-
раз триває робота з підготовки
екіпажу та корабля до участі в
операції, спільно з МЗС України
опрацьовується відповідна Тех-
нічна угода.

Голова Військового Коміте-
ту ЄС висловив задоволення
результатами оперативного
чергування сил і засобів ЗС
України у складі бойової такти-
чної групи ЄС “Хелброк” (Гре-
ція, Болгарія, Румунія, Кіпр).
Українська сторона поінфор-
мувала про намір взяти участь

у формуванні БТГ ЄС “Хелб-
рок” у 2014 році, а також про
готовність у майбутньому залу-
читися до чергування у складі
інших БТГ ЄС, зокрема, бойо-
вої тактичної групи ЄС країн
Вишеградської четвірки у 2016
році.

Сторони також відзначили
успішне проведення в ЗС
України вже другого курсу
СПБО за сприяння Європейсь-
кого коледжу безпеки і оборо-
ни. На даний захід було залу-
чено широку аудиторію слуха-
чів за мінімальних фінансових
витрат.

Начальник Генерального
штабу – Головнокомандувач
ЗС України генерал-полковник
Володимир Замана висловив
сподівання на подальшу спів-
працю з новим Головою Війсь-
кового комітету ЄС та запро-
сив його відвідати Україну з
офіційним візитом у 2013 році.

Віктор Янукович: 

“Розбудова 
стратегічного 
партнерства з 
Китаєм 
залишається 
серед пріоритетів 
України”

Президент України Віктор Янукович наголошує на важливос-
ті подальшого динамічного розвитку українсько-китайського
стратегічного партнерства. Про це Глава держави сказав під
час зустрічі з членом Державної ради Китайської Народної
Республіки, Міністром оборони КНР Ляном Гуанлє.

ВІЗИТИ Микола Азаров: 

“Починає діяти інвестиційний потенціал внутрішнього ринку”
За минулий рік введено в експлуатацію понад 30 тіль-
ки великих промислових об’єктів, що свідчить про ви-
сокий інвестиційний потенціал України. Про це пові-
домив Прем’єр-міністр України Микола Азаров під
час засідання Кабінету Міністрів України 16 січня
2013 року.

– У Мі ні с тер с т ві обо ро ни Укра ї ни три ває ро бо та з пі д нят тя
ста ту су вій сь ко во с лу ж бо в ців, сти му лю ван ня їх пра г нен ня
слу жи ти, – зазначив Мі ністр обо ро ни Укра ї ни Па в ло Ле бе -
дєв, ві д ві ду ю чи Ко ман ду ван ня Су хо пу т них військ Зброй -
них Сил Укра ї ни 12 сі ч ня 2013 ро ку.
Зокрема, він наголосив на тому, що ви рі шу єть ся за вдан ня що до лі к ві да ції

дис про по р ції у гро шо во му за без пе чен ні рі з них ви дів Зброй них Сил і ро дів
військ. Во на бу де ви рі в ня на про тя гом цьо го ро ку по е та п но, ви хо дя чи з ро с ту
еко но мі ки Укра ї ни.

Окрім того, як зауважив Міністр оборони Укра ї ни, з цьо го ро ку ос но в ним
спо со бом ви рі шен ня жи т ло вої про бле ми вій сь ко во с лу ж бо в ців ста не про зо -
рий про даж над ли ш ко во го вій сь ко во го май на на ау к ці о нах з ці льо вим при з -
на чен ням отри ма них ко ш тів на бу ді в ни ц т во жи т ла.

Павло Лебедєв та кож по і н фо р му вав, що 80% жи т ла, яке на д хо ди ти ме до
Мі ні с тер с т ва обо ро ни, ро з по ді ля ти меть ся як слу ж бо ве для ді ю чих вій сь ко во -
с лу ж бо в ців і 20% – як по с тій не для ре ш ти ка те го рій гро ма дян, які пе ре бу ва -
ють у че р зі на отри ман ня жи т ла.

– Метою реформування є
позбавлення дублюючих функ-
цій, узгодженість спільних дій із
взаємодії та обміну досвідом, –
підкреслив Павло Лебедєв.

За його словами, військово-
службовці Збройних Сил Украї-
ни показали свою професій-
ність та технічну оснащеність
під час ліквідації снігових заме-
тів у грудні минулого року.

– Військовослужбовець по-

винен асоціюватись з образом
захисника Вітчизни: це – відда-
на справі людина, патріот у по-
гонах, готовий завжди прийти
на допомогу, – наголосив Пав-
ло Лебедєв.

Під час робочої поїздки Мі-
ністр оборони України також
оглянув об’єкти навчальної ма-
теріально-технічної бази 72-ї
окремої механізованої брига-
ди, парк бойових машин, каза-

рму поліпшеного типу для вій-
ськовослужбовців-контракт-
ників, медичну роту, навчаль-
ний корпус та їдальню.

Під час зустрічі з особовим
складом механізованого з’єд-
нання Павло Лебедєв довів ос-
новні завдання, поставлені пе-
ред ЗС Президентом України –
Головнокомандувачем Зброй-
них Сил України Віктором
Януковичем.

ОПТИМІЗАЦІЯ

Входження Держслужби України з надзвичайних 
ситуацій в структуру Міноборони завершиться за місяць
“Протягом місяця планується завершити входження в структуру оборонного ві-
домства Державної служби України з надзвичайних ситуацій”, – повідомив Мі-
ністр оборони України Павло Лебедєв, відвідуючи з робочим візитом 72-у окре-
му механізовану бригаду 8-го армійського корпусу Сухопутних військ ЗС Украї-
ни, що у Білій Церкві на Київщині.

ОФІЦІЙНО

“Гетьман Сагайдачний” вирушить на боротьбу з піратами
16 січня 2013 року в рамках візиту до Брюсселя на-
чальник Генерального штабу – Головнокомандувач
Збройних Сил України генерал-полковник Володи-
мир Замана зустрівся з новопризначеним Головою
Військового комітету Європейського Союзу генера-
лом Повітряних сил Франції Патріком де Роз’є.

“АТАЛАНТА”ВИХОВАННЯ

Українська міліція стане поліцією через 2 рокиРЕОРГАНІЗАЦІЯ

Дис про по р цію у гро шо во му за без пе чен ні 
військовослужбовців ви рі в няють 



Під загальним командуванням за-
ступника командира національного ко-
нтингенту майора Руслана Прусова,
українські миротворці охороняють вій-
ськову базу “Nothing Hill”, цілодобово
виконуючи завдання на спостережному
посту “COOKE” на північній околиці Ми-
тровиці. Разом із цивільними вони про-
водять і ескорт колон військових транс-
портних засобів. А також – відпрацьо-
вують визначені питання в ході ситуа-
ційно-аналітичних патрулів (SAP) тощо.

Як повідомив
заступник коман-
дира національно-
го контингенту ма-
йор Руслан Пру-
сов, професійні дії
українських війсь-
ковослужбовців
під час виконання
завдань на прак-
тиці відзначаються
офіцерським і сер-
жантським скла-
дом передового
командного посту
багатонаціональ-
ної бойової групи
“EAST” (населений
пункт Ново Село), якому на даний час
тактично підпорядковані чотири украї-
нські спеціальні взводи.

– Усі поставлені завдання українсь-
кі військовослужбовці виконують тра-
диційно на високому рівні, – відзначає
роботу миротворців і командир націо-
нального контингенту 16-ї ротації в
Косово підполковник Ілля Федоренко.

У свою чергу, виконувати своє пер -
ше за вдан ня за при з на чен ням при с ту -

пи ли вій сь ко во -
слу ж бо в ці ін же -
не р ної ро ти зі
скла ду на ці о на -
ль но го ко н ти н ге -
н ту 16-ї ро та ції в
Ко со во, згі д но з
пла ном ви ко нан -
ня ро біт об’є д на -
ної гру пи ло гі с -
тич ної пі д т ри м ки
шта бу КФОР.

Зо к ре ма, во дій- ма ши ніст ек с ка ва -
то ра пра по р щик Іван Ве сель сь кий,
ме ха нік- во дій ста р ший со л дат Ген на -
дій Єй с монт та во дій ав то г рей де ра се -
р жант Сер гій Оме ль я н чук, на чо лі з на -
ча ль ни ком гру пи ін же не р но- те х ні ч но го
за без пе чен ня ка пі та ном Па в лом По го -
рє ло вим, ви ко ну ють зе м ля ні ро бо ти з
ро з ши рен ня та об ла д нан ня но во с т во -
ре ної ба зи “CABRA”.

Да ний вій сь ко вий об’єкт  КФОР

роз та шо ва ний по б ли зу ал бан сь ко го
на се ле но го пу н к ту Ча б ра. Він зна хо -
дить ся на ві д с та ні від ба зо во го та бо ру
– фра н цу зь кої вій сь ко вої ба зи
“Marechal de Latre”, де дис ло ку єть ся
укра ї н сь кий ін же не р ний під роз діл.

Ва р то за зна чи ти, що на час ви ко -
нан ня ви зна че них ро біт в опе ра ти в -
но му під по ряд ку ван ні ка пі та на Па в ла
По го рє ло ва зна хо дять ся й вій сь ко во -
с лу ж бо в ці Зброй них сил Швей ца рії.
Вод но час, спі ль но з укра ї н ця ми до
ви ко нан ня ло гі с ти ч них за вдань за ді я -
ні й ін же не ри- те х ні ки з ні ме ць ко го
ко н ти н ге н ту. Ре ш та пред ста в ни ків
Бу н де с ве ру за йма ють ся охо ро ною та
вну т рі ш нім об ла д нан ням вій сь ко вої
ба зи.

– Пі с ля ви ко нан ня ви зна че но го за -
вдан ня осо бо вий склад ін же не р ної ро -
ти на те х ні ці об’є д на ної гру пи ло гі с ти -
ч ної пі д т ри м ки шта бу КФОР по ве р та -
єть ся на фра н цу зь ку ба зу по б ли зу на -
се ле но го пу н к ту Но во Се ло. А їх ня те х -
ні ка – ек с ка ва тор та ав то г рей дер, –
за ли ша ють ся під охо ро ною на ба зі
“CABRA”, – по ві до мив під по л ко в ник Іл -
ля Фе до ре н ко.

Вже протягом тижня на півночі Косово успіш-
но виконують завдання військовослужбовці
зі складу чотирьох спеціальних взводів на-
ціонального контингенту.

Генерал-лейтенант Станіслав Павлович за самовід-
дану стійкість, проявлену під час проходження служби,
високий професіоналізм та з нагоди Дня ЗС України
від імені начальника Генерального штабу – Головноко-
мандувача Збройних Сил України вручив полковнику
Сергію Близнюку почесний нагрудний знак “За добле-
сну військову службу Батьківщині”.

Висококласний фахівець своєї справи – так можна
сказати про Сергія Івановича, який має 13-річний ко-
мандирський стаж від командира полку до командира
бригади.

Народився Сергій Іванович в селі Івча Літинського
району Вінницької області.

Свою військову кар’єру розпочав в 1982 році, всту-
пивши до Єйського Вищого військового авіаційного
училища льотчиків.

Після його закінчення проходив військову службу в
Білорусі, а з набуттям Україною незалежності продов-
жив службу в Старокостянтинові. Саме тут він прой-
шов усі посади – від льотчика до командира бригади
тактичної авіації.

Військовий льотчик 1-го класу, має більше ніж пів-
тори тисячі годин нальоту. Неодноразово брав участь
у масштабних командно-штабних навчаннях. І чи не
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ГОРДІСТЬ ВІЙСЬКА

За од ні єю з ве р сій, ім’я Те тя на має да в ньо г ре ць ке
по хо джен ня й озна чає “упо ря д ни ця, за сно в ни ця”.
Ось – ли ше де кі ль ка слів з ха ра к те ри с ти ки ха ра к те ру
жі нок, які но сять це ім’я. Те тя на – лю ди на емо цій на,
уміє по с то я ти за се бе, прак ти ч на й прин ци по ва. Зда -
т на ви ко на ти будь- яку ро бо ту...

Ба га то в чо му ці сло ва пі д хо дять під пси хо ло гі ч -
ний портрет ста р шо го ор ди на то ра пуль мо но ло гі ч но -
го від ді лен ня за га ль но те ра пе в ти ч ної клі ні ки Вій сь ко -
во- ме ди ч но го клі ні ч но го центру Центра ль но го ре гі о -
ну, що ро з та шо ва ний у Він ни ці, ма йо ра ме ди ч ної
слу ж би Те тя ни Ли сак. Про те... У ці єї мо ло дої при ваб -
ли вої жі н ки ще є чи ма ло по зи ти в них рис ха ра к те ру,
про які не ска за но у тлу ма ч ни ку імен. На по ле г ли вість
у тво р чо му по шу ку та над зви чай на пра це лю б ність,
за ко ха ність у свою спра ву та лю дя ність, до б ро зи ч ли -
вість та ува ж ність – усьо го й не пе ре ра ху ва ти!

Та нею ді в чи н ку на зва ла ма ма. Хо ча до нь ка й на -
ро ди ла ся на Ган ни, ба ть кам бі ль ше по до ба ло ся ім’я
Те тя на, тож так і на ре к ли во ни свою мо ло д шу, тре тю
до не ч ку Те тя н кою.

У шкі ль ні ро ки Та ня за хо п лю ва ла ся во лей бо лом,
ду же лю би ла ма лю ва ти і на віть бу ла го ло вою шкі ль ної
ре д ко ле гії. Ко ли ді в чи на на вча ла ся вже у ста р ших кла -
сах, якось її ма ту ся за хво рі ла. То ді Те тя на й ви рі ши ла

Кі нець сі ч ня для ба га тьох ві до мий Те тя -
ни ним днем, іме ни нами усіх Те тян. І од -
на з но си те льок цьо го га р но го жі но чо го
іме ні про хо дить слу ж бу у Вій сь ко во- ме -
ди ч но му клі ні ч но му центрі Центра ль но -
го ре гі о ну.

10 січня 2013 року на загальному ши-
куванні особового складу Старокостян-
тинівської бригади тактичної авіації
ім. Петра Франка виступив командир
Повітряного командування “Захід” ге-
нерал-лейтенант Станіслав Павлович,
який довів до військовослужбовців на-
каз Міністра оборони України про приз-
начення полковника Сергія Близнюка
на посаду начальника відділу тактичної
авіації – заступника начальника управ-
ління підготовки та застосування авіації
Повітряних Сил Збройних Сил України.
Цим же наказом полковника Миколу
Коваленка призначено на посаду ко-
мандира бригади.

БригадаДо базового табору
56-го окремого верто-
літного загону Зброй-
них Сил України 17-ї
ротації з офіційним
візитом завітав ново-
призначений коман-
дувач сил Місії ООН у
Ліберії генерал-ма-
йор ЗС Кенії Леонард
Муріукі Нганді.

Після церемонії урочис-
тої зустрічі відбувся брифінг
за участю керівного складу
56-го окремого вертолітно-
го загону на чолі з команди-
ром загону військовим
льотчиком-снайпером пол-
ковником Андрієм Когутом.
Генерал-майора Леонарда
Муріукі Нганді ознайомили
з оргштатною структурою
підрозділу, станом авіатех-
ніки, техніки забезпечення,
озброєнням. Його проінфо-
рмували про основні за-

вдання, що виконують укра-
їнські вертолітники.

– Протягом всього термі-
ну перебування українсько-
го миротворчого континген-
ту у складі Місії ООН у Лібе-
рії керівництво Місії задово-
лено українською присутні-
стю у цій країні та якістю ви-
конання завдань, покладе-

них на вертолітний загін, –
зазначив генерал-майор
Леонард Муріукі Нганді.

За його словами, україн-
ські миротворці відіграють
особливу роль у виконанні
завдань командування сил
Місії ООН у Ліберії, викону-
ючи пасажирські та вантаж-
ні повітряні перевезення в

усіх регіонах країни, а та-
кож у віддалені та важкодо-
ступні місця у джунглях.

– Попереду у нас багато
завдань, що виконувати-
муться спільно з представ-
никами інших миротворчих
контингентів. Тож немає
жодних сумнівів, що ваша
присутність і дії у Ліберії
значною мірою сприяють
зміцненню миру на всій те-
риторії країни, – відзначив
командувач сил Місії ООН у
Ліберії, висловивши споді-
вання на плідну співпрацю
у майбутньому.

У свою чергу, полковник
Андрій Когут запевнив ко-
мандувача сил Місії ООН у
Ліберії, що особовий склад
українського вертолітного
загону і надалі виконувати-
ме поставлені завдання
Місії ООН на максимально
високому професійному
рівні.

ЛІБЕРІЯ

Командувач сил Місії ООН у Ліберії: “Присутність і дії українських миротворців
значною мірою сприяють зміцненню миру на всій території країни”

КОСОВО

Українські миротворці у Косово успішно виконують завдання

У Львові, на базі Академії Сухопут-
них військ, розпочалася початкова
плануюча конференція з підготовки
українсько-американських військових
навчань “Репід Трайдент-2013”. Слід
зазначити, що заходи подібного рівня
відбуваються у рамках програми між-
народного військового співробітницт-
ва “Партнерство заради миру”, в якій

наша держава бере активну
участь з 1995 року. Більшість
таких маневрів проходила на
Львівщині, у Міжнародному
центрі миротворчості та без-
пеки.

Конференція триватиме
впродовж цього тижня. У ній
беруть участь близько 50
представників оборонних ві-
домств 15 країн-партнерів.
Окрім військових відомств
України та США, які є співорга-
нізаторами заходу, у липні
цього року до навчань долу-

чатся Німеччина, Польща, Румунія,
Молдова, Грузія, Канада, Азербай-
джан, Болгарія, Сербія, Норвегія та
Швеція. Загальна чисельність учасни-
ків “Репід Трайдент-2013” становити-
ме близько 1000 осіб.

– Проведення конференції є пер-
шим етапом планування цього заходу
міжнародного військового співробіт-

ництва. Ми збиратимемось у Львові
ще двічі: у березні і травні поточного
року, – повідомив очільник україн-
ської делегації перший заступник ко-
мандира 8-го армійського корпусу СВ
ЗС України генерал-майор В’ячеслав
Назаркін. – Від того, наскільки ґрун-
товною та виваженою буде робота
учасників конференції, залежатиме
якість  проведення майбутніх навчань. 

Від Збройних Сил України у на-
вчаннях візьмуть участь управління
аеромобільного батальйону, аеромо-
більна рота та мінометна батарея 95-ї
окремої аеромобільної бригади. А та-
кож – інженерно-саперна рота та ро-
та РХБ захисту зі складу 8-го армійсь-
кого корпусу Сухопутних військ ЗС
України. До речі, визначені українські
підрозділи під час навчань проходи-
тимуть оцінювання фахівцями НАТО
на предмет взаємосумісності із під-
розділами Північноатлантичного аль-
янсу у виконанні спільних завдань.

Львівщина готується до українсько-
американських військових навчань

“РЕПІД ТРЕЙДЕНТ-2013”



щоразу виконував польоти на
бойове застосування на поліго-
нах.

Людяність, порядність, офіцер-
ська інтелігентність, великий жит-
тєвий і професійний досвід, ініціа-
тивність і відповідальність – хара-
ктерні риси службової діяльності
полковника Сергія Близнюка.

Усі військовослужбовці брига-
ди з особливою повагою та дові-
рою завжди ставилися до свого
командира. І це не просто слова.
За роки його командування пол-
ком, а згодом і бригадою, льотні
екіпажі Су-24М та Су-24МР під
його безпосереднім керівницт-
вом брали участь у повітряних
парадах над столицею України
містом Києвом з нагоди святку-
вання Дня незалежності України
2008 і 2009 років. Саме у 2008
році бригаді було присвоєно по-
чесне найменування – “Староко-
стянтинівська бригада тактичної
авіації імені Петра Франка”.
Особовий склад авіаційної бри-
гади брав активну участь у всіх
наймасштабніших навчаннях
Збройних Сил України, зокрема
це – “Чисте небо”, “Артерія”,
“Морський вузол”, “Взаємодія”,
“Адекватне реагування”, “Перс-
пектива”. Починаючи з 2006-го,
за високі показники у бойовій
підготовці авіаційна бригада за
підсумками року посідала перші
місця серед авіаційних бригад та
була нагороджена вимпелами
Повітряного командування “За-
хід”, а за підсумками 2009-2011
років була першою серед авіа-
ційних частин Повітряних Сил ЗС
України.

Беручи до уваги крайні – ми-
нулорічні навчання “Перспекти-
ва-2012”, особовий склад Старо-
костянтинівської бригади тактич-
ної авіації завдяки вмілому керів-
ництву командира бригади пол-
ковника Сергія Близнюка здійс-
нив перебазування літаків та тех-
ніки на оперативний аеродром.
Льотним складом продемонст-
ровано високий льотний вишкіл в
простих та складних метеороло-
гічних умовах, впевненість та
професіоналізм при застосуван-
ні авіаційних засобів ураження по
наземних цілях з практичними та
тактичними бомбометаннями на
6-ти полігонах Збройних Сил
України.

Сам комбриг, будучи ведучим
ланки Су-24М, особисто провів
практичні бомбометання на полі-
гонах “Повурськ” та “Києво-Оле-
ксандрівський”, а пара літаків під
його керівництвом отримала
лише відмінні оцінки. Результати
виконаних командиром бригади
полковником Сергієм Близню-
ком завдань під час командно-
штабних навчань “Перспектива-
2012” стали гідним прикладом
для наслідування молодими льо-
тчиками. Всі військовослужбовці
бригади пишаються своїм ко-
мандиром та бажають Сергію
Івановичу кар’єрного росту, три-
валого льотного здоров’я, сімей-
ного благополуччя та не забува-
ти про свою рідну бригаду!

Також Сергій Іванович як
льотчик-інструктор постійно ви-
конував вивізні програми з моло-
дими льотчиками на штатних лі-
таках Су-24М та Су-24МР, після

яких вони вже здійснювали са-
мостійні вильоти. Він “поставив
на крило” сім льотчиків та десять
штурманів і був інструктором для
всього льотного складу з віднов-
лення вмінь та навичок в техніці
пілотування й навігації. Льотчики
і штурмани бригади небезпідста-
вно сподіваються, що їхній комб-
риг і на посаді начальника відділу
тактичної авіації – заступника на-
чальника управління підготовки
та застосування авіації Повітря-
них Сил Збройних Сил України
приїздитиме у службові відря-
дження до Старокостянтинова і
надалі передаватиме їм свій без-
цінний досвід.

Довідêа: Військовий льотчик
першого класу полковник Сергій
Іванович Близнюк у Збройних
Силах з 5 серпня 1982 року. Про-
ходив службу на посадах льотчи-
ка, старшого льотчика, команди-
ра ланки, заступника командира
авіаційної ескадрильї, команди-
ра авіаційної ескадрильї, заступ-
ника командира полку, команди-
ра полку, заступника командира
бригади з льотної підготовки. 

Разом з дружиною Ганною
Андріївною виховують доньку
Ганну.

За бездоганну службу полков-
ник Близнюк був неодноразово
нагороджений відзнаками та на-
городами. Зокрема, на його па-
радному кітелі красуються: орден
Георгия Победоносца, кілька юві-
лейних медалей, відзнака Мініст-
ра оборони України “Доблесть і
честь”, медаль “За бездоганну
службу”, почесні нагрудні знаки

“За досягнення у військовій служ-
бі” та “За доблесну військову слу-
жбу Батьківщині”, нагрудний знак
“ПС ЗС України”, відзнака “Знак
пошани”, медаль “За військову
службу Україні” тощо.

З вдячністю від усього особового
складу за сумісну службу, 

Ірина Колонтай.

Фото Олексія Конона.
м. Старокостянтинів.
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25 СІЧНЯ – ТЕТЯНИН ДЕНЬ

Спортсменка, активістка... і просто гарна жінка!..
об ра ти лі кар сь ку сте зю, аби зго дом, ко ли
ба ть ки ста нуть ста ре нь ки ми, лі ку ва ти їх.

Пі с ля за кін чен ня се ре д ньої шко ли Та ня
за ли ши ла рі д ну до мі в ку на Хме ль нич чи ні
та по ї ха ла на За ка р пат тя, де пі с ля всту п -
них іс пи тів ста ла сту де н т кою ме ди ч но го
фа ку ль те ту Уж го род сь ко го дер жа в но го
ме ди ч но го уні вер си те ту. А пі с ля дру го го
ку р су сту де н т ка пе ре ве ла ся до Він ни ць ко -
го дер жа в но го ме ди ч но го уні вер си те ту
іме ні Ми ко ли Пи ро го ва – все ж бли ж че до
рі д ної до мі в ки...

Як один про май ну ли п’ять ро ків сту де нт-
сь ко го жит тя. Рік ін те р на ту ри для мо ло до -
го лі ка ря прой шов у пуль мо но ло гі ч но му
від ді лен ні Хме ль ни ць кої об ла с ної лі ка р ні,
де її ба га то чо го на вчив ку ра тор, за ві ду вач
від ді лен ня Ана то лій Але ш ко. Са ме він, як і
ві до мий мі ль йо нам те ле г ля да чів до к тор
Би ков з по пу ля р но го те ле се рі а лу “Ін те р -
ни”, до по ма гав їй у ста но в лен ні, ро б ля чи
зі вчо ра ш ньої сту де н т ки спра в ж ньо го лі ка -
ря- спе ці а лі с та. Втім, зви чай но, до к тор Би -
ков – пе р со наж ко ме дій ний, і до к тор Але -
ш ко ма ло чим був схо жий на ньо го. Хі ба
що – до с ко на лим знан ням сво єї лі кар сь кої
спе ці а ль но с ті, ба га тю щим про фе сій ним
до с ві дом та ба жан ням зро би ти з ін те р на
ви со ко к ла с но го лі ка ря.

Пі с ля за ве р шен ня ін те р на ту ри, у 2000
ро ці, мо ло дий лі кар при йш ла до са на то р -
но го від ді лен ня Вій сь ко во- ме ди ч но го цен-
тру Вій сь ко во- По ві т ря них Сил Укра ї ни.
Три ро ки Те тя на Ми ко ла ї в на пра цю ва ла
те ра пе в том. Зго дом мо ло да жі н ка по ї ха ла
на чо ти ри мі ся ці до Ки є ва. Там, у Го ло в но -
му вій сь ко во му клі ні ч но му го с пі та лі Мі ні с -
тер с т ва обо ро ни Укра ї ни, во на прой ш ла
спе ці а лі за цію у пуль мо но ло гі ч но му від ді -
лен ні. Як і ко лись ци ві ль ний лі кар Але ш ко,
в ово ло дін ні спе ці а ль ні с тю лі ка ря- пу ль мо -
но ло га їй ду же до по міг лі кар вій сь ко вий,
на ча ль ник від ді лен ня пол ко в ник ме ди ч ної
слу ж би Ві к тор Дя че н ко. До ре чі, сьо го д ні
Ві к тор Ві к то ро вич – го ло в ний пуль мо но лог
Зброй них Сил Укра ї ни.

Ві д то ді Те тя на Ми ко ла ї в на без змін но
тру дить ся у пуль мо но ло гі ч но му від ді лен ні
Вій сь ко во- ме ди ч но го клі ні ч но го центру

Центра ль но го ре гі о ну. Що пра в да, змін не -
має з огля ду на те, що всі ці ро ки лі кар Ли -
сак пе ре бу ває у шта ті од но го й то го ж під -
роз ді лу. А ось по са ди і сам ста тус Те тя ни
Ми ко ла ї в ни, зви чай но, змі ню ва ли ся...

У 2004 ро ці лі кар- пу ль мо но лог прой ш -
ла ку р си при Він ни ць кій об ла с ній клі ні ч ній
лі ка р ні іме ні Ми ко ли Пи ро го ва та ви вчи ла
бро н хо с ко пі ч ну спра ву, пі с ля чо го бу ла
при з на че на на по са ду за ві ду ва ча бро н хо с -
ко пі ч ного ка бі не ту.

– Бро н хо с ко пія ві д к ри ває пе ред на ми,
лі ка ря ми- пу ль мо но ло га ми, но ві мо ж ли во с -
ті, – із за хо п лен ням ро з по ві дає про улю б -
ле ну ро бо ту ма йор ме ди ч ної слу ж би Те тя -
на Ли сак. – У ко ж но му кон к ре т но му ви па д -
ку ве деть ся ді а г но с ти ч ний по шук, адже не -
рі д ко бу ває, ко ли хво ро му про с то не мо ж -
ли во ви зна чи ти ос та то ч ний ді а г ноз: усі
сим п то ми вка зу ють на од не за хво рю ван ня,
а ви яв ля єть ся, що па ці єнт стра дає на ін ше.

До ре чі, са ме так ста ло ся ми ну ло го ро -
ку із од ним па ці є н том Те тя ни Ли сак. До
пуль мо но ло гі ч но го від ді лен ня, у яко му на
той час про тя гом пі в ро ку офі цер- ме дик
ви ко ну ва ла обо в’я з ки на ча ль ни ка, бу ло
го с пі та лі зо ва но пол ко в ни ка у ві д с та в ці
Сер гія Па пи ше ва. За слу же ний офі цер,
який, бу ду чи мо ло дим офі це ром бо йо во го
управ лін ня, по т ра пив до Аф га ні с та ну ще
пе ред по ча т ком вій ни у цій схі д ній кра ї ні та
про тя гом пі в ро ку за без пе чу вав на ве ден ня
лі та ків на ці лі на її по ча т ку, ба га то ро ків
слу жив у Єди ній по шу ко во- ря ту ва ль ній
слу ж бі, ря ту ю чи ко с мо на в тів пі с ля при зе -
м лен ня, а по тім ба га то ро ків про слу жив у
ро з ві ду ва ль но му управ лін ні ВПС Укра ї ни,
стра ж дав, як сві д чив ді а г ноз, на пне в мо -
нію. Втім, зга дує Те тя на Ми ко ла ї в на, у
цьо му ви па д ку бу ло щось не те, щось не -
ти по ве... Сім днів те ра пії ан ти бі о ти ка ми не
да ли зо всім ні яких ре зуль та тів, і стан хво -
ро го не змі ню ва в ся. І то ді лі кар по ча ла
гли бо кий по шук... Во на ві д ве з ла па ці є н та
на кон су ль та цію до об ла с но го туб дис па н -
се ру, де про фе сор ви сло вив при пу щен ня,
що хво рий стра ж дає на са р ко і доз ле ге нів.
Це за хво рю ван ня лі ку єть ся го р мо на ль ною
те ра пі єю. Втім, се р цем, яки мось вну т рі ш -

нім ві д чут тям Те тя на Ми ко ла ї в на ро зу мі ла:
це – не те... А во на пре к ра с но зна ла: як що
у па ці є н та – он ко ло гі ч не за хво рю ван ня, то
в ре зуль та ті го р мо но те ра пії пу х ли на по ч не
стрі м ко ро з ви ва ти ся, і ду же шви д ко на ста -
не ле та ль ний ре зуль тат. Так ри зи ку ва ти лі -
кар не мо г ла! Во на про до в жи ла ді а г но с ти -
ч ний по шук, ві д ве ла па ці є н та на УЗД, по -
тім – до лі ка ря- он ко ло га. Зре ш тою за га ль -
ни ми зу сил ля ми при чи ну за хво рю ван ня
на чеб то бу ло знай де но: пу х ли ни в ділянці
гру д ної клі ти ни. За че пи в шись за цю то не -
се нь ку ни то ч ку, що мо г ла при ве с ти її до
пер шо п ри чи ни хво ро би, Те тя на Ми ко ла ї в -
на ві д ве ла ві д с та в ни ка до то ра ка ль но го хі -
ру р га. Він ви рі зав лі м фа ти ч ний ву зол над
клю чи цею хво ро го, який ві д п ра ви ли на гі с -
то ло гію. До с лі джен ня пі д т ве р ди ло, що пе -
ре стра хо в ка не бу ла зай вою: у па ці є н та
бу ло знай де но ра ко ві клі ти ни... Од ра зу ж
по ча ло ся лі ку ван ня хво ро го в он ко ло гі ч ній
клі ні ці. Зго дом он ко ло ги ска за ли Сер гі є ві
Ан д рі йо ви чу, що вча с но ви зна че ний ді а г -
ноз вря ту вав йо му жит тя. Ро з ви ток хво ро -
би бу ло при зу пи не но, і пол ко в ник у ві д с та -
в ці про до в жує тру ди ти ся на по са ді пра ців -
ни ка Зброй них Сил Укра ї ни, щи ро вдя ч ний
усім, хто бо ро в ся за йо го жит тя, і в пе р шу
чер гу – Те тя ні Ми ко ла ї в ні Ли сак, яка на по -
ле г ли во шу ка ла пер шо п ри чи ну й та ки
знай ш ла її, вря ту ва в ши йо му жит тя...

Але по ве р не мо ся до “по с лу ж но го” спи -
с ку лі ка ря- пу ль мо но ло га ма йо ра ме д с лу -
ж би Те тя ни Ли сак. Бро н хо с ко пі ч ним ка бі -
не том Те тя на Ми ко ла ї в на за ві ду ва ла про -
тя гом чо ти рьох ро ків. А у 2008 ро ці на ка -
зом Мі ні с т ра обо ро ни Укра ї ни ста р ший
лей те нант за па су ме ди ч ної слу ж би бу ла
при з ва на на вій сь ко ву слу ж бу та при з на -
че на на по са ду ста р шо го ор ди на то ра
пуль мо но ло гі ч но го від ді лен ня. Вла с не, на
цій по са ді ма йор ме ди ч ної слу ж би Ли сак
пе ре бу ває і сьо го д ні.

– Пуль мо но ло гом я хо ті ла бу ти ще з ін -
те р на ту ри, – зі з на єть ся лі кар. – Ме ні по -
до ба єть ся ця спе ці а ль ність, я щи ро лю б лю
свою ро бо ту. І бро н хо с ко пію я опа ну ва ла
із за до во лен ням, і за лю б ки осво ї ла б ін шу
ме то ди ку, ком п’ю те р ну то мо гра фію з ко н -

т ра с ту ван ням, як би бу ла би мо ж ли вість...
Про тя гом слу ж би у вій сь ко во- ме ди ч ній

уста но ві лі кар Те тя на Ли сак не од но ра зо во
за лу ча ла ся до вій сь ко во- ме ди ч них на -
вчань із ро з го р тан ням на ае ро д ро мі Га в -
ри ші в ка мо бі ль но го го с пі та лю, чи ма ло їз -
дить у ві д ря джен ня до га р ні зо нів, дис ло -
ко ва них на Він нич чи ні, Ки їв щи ні Че р ка щи -
ні та Хме ль нич чи ні. Зав жди, ко ли у га р ні -
зо нах ви ни ка ють скла д ні ви па д ки із хво ри -
ми на пуль мо но ло гі ч ні за хво рю ван ня, ту ди
на пра в ля ють лі ка ря- пу ль мо но ло га.

Так, як зга дує Те тя на Ми ко ла ї в на, два
ро ки то му був ви па док у Ста ро ко с тя н ти но -
ві. Моло дий со л дат- ст ро ко вик за хво рів на
ві ру с ну пне в мо нію, в ре зуль та ті якої на ста -
ла клі ні ч на смерть. До га р ні зон но го го с пі -
та лю те р мі но во при бу ла бри га да у скла ді
лі ка рів- ре а ні ма то ло гів та лі ка ря- пу ль мо но -
ло га, на той час – ка пі та на ме д с лу ж би, ге -
ро ї ні на шої ро з по ві ді. За де кі ль ка днів во ни
по ве р ну ли хло п ця до жит тя, ста бі лі зу ва ли
йо го стан та ре а ні мо бі лем “Ок са на” пе ре -
ве з ли до Він ни ці, в ре а ні ма цій не від ді лен -
ня ВМКЦ. Про тя гом трьох мі ся ців со л да та
лі ку ва ли і та ки вря ту ва ли йо му жит тя!

– Але, зно ву ж та ки, усі ро бо ти й про це -
ду ри, що вря ту ва ли люд сь ке жит тя, бу ли
ви ко на ні не ли ше на ми, чо ти р ма лі ка ря ми
на пра в ле ної до Ста ро ко с тя н ти но ва бри га -
ди, – го во рить скро м на жі н ка. – Ми по с тій -
но ра ди ли ся по те ле фо ну із тим же го ло в -
ним пуль мо но ло гом Зброй них Сил пол ко -
в ни ком ме ди ч ної слу ж би Дя че н ком, ін ши -
ми про ві д ни ми спе ці а лі с та ми, пліч-о- пліч
пра цю ва ли із мі с це вим ме ди ч ним пе р со -
на лом. Для то го, щоб вря ту ва ти люд сь ке
жит тя, ін ко ли по т рі б ні зу сил ля де ся т ків
спе ці а лі с тів рі з но го про фі лю!..

Так, зви чай но, лі кар Те тя на Ли сак має
ра цію. Втім, як що по хо ди ти по від ді лен ню,
по с пі л ку ва ти ся з пе р со на лом та хво ри ми,
стає зро зу мі лим: це – ду же скро м на лю ди -
на, яка ні ко ли не ви ста в ляє на по каз сво їх
за слуг. Усі ві д к ли ка ють ся про Те тя ну Ми ко -
ла ї в ну як про чуй ну лю ди ну, про фе сі о на ла
з ви со кої лі те ри та про с то га р ну жі н ку!

Оле к сій Три губ.
Фо то ав то ра.

пишається своїм командиром



e-mail: krula_ukr@ukr.net 14 – 18 січня 2013 року / № 3 (666)

6 І С Т О Р І Я  Т А  С У Ч А С Н І С Т Ь

Продовження. Початок в №48-49.

Ще одним з основних завдань
для вертолітників у ході ЛНК була
розвідка: повітряна, фотографіч-
на й радіаційна (за допомогою ве-
ртольотів Мі-24Р). Екіпаж
Мі-24Р, як правило, скорочувався
до трьох людей: у політ не брався
фахівець хімічної розвідки, а його
обов’язки виконував борттехнік.
Зазвичай, радіаційна розвідка над
реактором на Мі-24Р проводила-
ся в такий спосіб: вертоліт вихо-
див у точку маневру, виконував
“гірку”, а потім знижувався над
реактором зі швидкістю
260-280 км/год.

А екіпажу Мезенцева довелося
2 год 40 хв літати над зруйнова-
ним реактором, щоб дати можли-
вість виконати його телевізійну
зйомку якомога якісніше.

Розвідка районів з невисоким
рівнем радіації проводилася мето-
дом посадки в заданих місцях з
подальшим виходом дозиметрис-
тів на відстань 50-100 м від верто-
льота (це виключало погрішності
виміру рівня радіації через “тло”
вертольота). Однак це вимагало
великої кількості посадок (60-80
за 6-8 год польоту), що, природ-
но, викликало стомлюваність екі-
пажу.

Тільки за липень 1986 року екі-
пажами вертольотів було взято 63
проби повітря над реактором,
1345 проб повітря, 297 – рослин-
ності й 223 – води.

Крім Мі-24Р, до ведення радіа-
ційної розвідки залучалися верто-
льоти Мі-8 і Мі-2, а також літаки
Ан-12РР, Ан-24РР (про це буде
сказано нижче) і Су-24МР.

На частку екіпажів Мі-26 припа-
ли операції з установки великога-
баритних об’єктів на дах реакторів
на нестандартно довгій зовнішній
підвісці. Так, екіпажами льотчиків-
випробувачів Карапетяна (ОКБ Мі-
ля) і Грищенка (ЛІІ МАП) повинна
була бути встановлена металева
куполоподібна кришка-заглушка
для четвертого енергоблока діа-

метром 19 м і масою 15 тонн. Саме
ці екіпажі у свій час брали участь у
випробуваннях Мі-26 з перевезен-
ня великогабаритних вантажів на
зовнішній підвісці, у тому числі і
масою 37 тонн двома вертольота-
ми одночасно.

Кришку виготовили на Київсь-
кому механічному заводі 11 трав-
ня 1986 року, у той же день вона
була доставлена одним Мі-26 (хо-
ча спочатку передбачалося, що
буде необхідно два вертольоти) у
Гостомель. Самі екіпажі перед
установкою на реактор до 30 тра-
вня виконали близько 30 тренува-
льних польотів на макет його
верхньої частини з геометричним
аналогом вантажу. Однак незаба-
ром льотчиків-випробувачів відк-
ликали в Москву, тому що питання
з установлення кришки затягував-
ся. У результаті, її встановлювали
вже не вони, а військові екіпажі,
високопрофесійні, але які не мали
досвіду подібних тренувань. Тому
в червні 1986 року вона була роз-
бита: через надмірне розгойду-
вання вантажу зрізався болт ава-
рійного скидання, який, за спога-
дами очевидців, “добра душа”
зробила порожнім.

Надалі на зовнішній підвісці екі-
пажами Грищенка й заступника
командира 65-го овп полковника
Водолажського на Мі-26 прилаш-
товувалися спеціальні установки з
фільтрами очищення повітря для
вцілілих енергоблоків. Вони явля-
ли собою куби зі стороною 6 м і
вагою в 20 тонн. Цю ж роботу ви-
конували екіпаж Карапетяна й ще
два інших військових екіпажі. Фі-
льтри були встановлені до 15 ве-
ресня, екіпажі при цьому працю-
вали з аеродрому Овруч.

Полковник Водолажський у
травні й липні- вересні 1986 року
брав участь у ЛНК на ЧАЕС, вико-
нав 120 вильотів, навчив 33 екіпа-
жі методиці скидання блокуваль-
них вантажів у реактор. Незважа-
ючи на те, що посідав командну
посаду, особисто брав участь у
найбільш небезпечних операціях.

Одержавши велику дозу радіації,
умер у червні 1992 року. 17 люто-
го 1995 року визнаний гідним
звання Героя Російської Федерації
(посмертно).

Грищенко, попри всі зусилля
лікарів, у тому числі операцію з
пересадження кісткового мозку,
помер у липні 1990 року в США,
де перебував на лікуванні. 27 лю-
того 1995 року він був визнаний
гідним звання Героя Російської
Федерації (посмертно).

У травні 1986 року ще ряд уні-
кальних, але досить ризикованих,
у першу чергу, для здоров’я, опе-
рацій виконав екіпаж вертольота
на чолі зі старшим льотчиком-інс-
пектором ВПС КВО полковником
Волкозубом. Він на той момент
виявився практично єдиним війсь-
ковим льотчиком, що мав досвід
повітряно-монтажних робіт при
модернізації Воронезької АЕС, де
літав на Мі-2 і Мі-8 ще в 1976 році.
До того ж, він був майстром вер-
толітного спорту СРСР.

Після того, як у реактор було
скинуто більш 5000 тонн речовин-
поглиначів, для подальших робіт
було необхідно з’ясувати темпе-
ратуру в ньому й склад газів, що

виходять від нього. Оскільки живій
людині це завдання було немож-
ливо виконати через великий рі-
вень радіації, вибір припав на вер-
тольоти. Хоча варто відзначити,
що перед цим виміри в районі
4-го ЕБ пробували виконати на
спеціально обладнаних БРДМ, од-
нак навіть усередині них при на-
ближенні до станції радіація пере-
вищувала всі допустимі норми.
Тому відправляти туди людей було
б смертельно небезпечно. Тоді й
запропонували використовувати
гвинтокрилі машини. Але й з ними
було не все так просто.

Начальник відділу бойової під-
готовки армійської авіації ВПС ге-
нерал-майор Новицький доповів
про ідею з вертольотом вищому
керівництву, однак у відповідь
прийшла категорична відмова. Тоді
в справу втрутився голова держко-
місії Щербина, який розпорядився
готовити й вертольоти, і екіпажі.

Готувитися до операції стали
3-4 травня, коли почали здійсню-
вати попередні розрахунки й роз-
робку методики її виконання. Але
з’ясувалося, що троса необхідної
довжини й товщини немає. Усе
було оперативно вирішене пред-

ставниками держкомісії, і вже на-
ступного дня Ан-12 привіз із За-
поріжжя цілу його “котушку”.

6 травня Волкозуб почав трену-
вання перед польотом до реакто-
ра. При цьому до Мі-26 на кінці
майже 300-метрового троса крі-
пилася термопара, на кінці якої
розмістили вантаж в 200 кг. У ході
3-4 тренувальних польотів на “ма-
кет” реактора з’ясувалося, що при
зависанні вантаж продовжує роз-
гойдуватися, і за прийнятний час
цей процес не припиняється. По-
дібне над реактором було б для
екіпажу смертельним. Вихід був
знайдений у рівномірному розмі-
щенні вантажів (це були близько
двадцяти 40-50-кілограмових зли-
тка свинцю з Іспанії зі спеціальни-
ми отворами для кріплення) по
всій довжині троса. 

Ще однією проблемою було те,
що трос висів під вертольотом ве-
ртикально, і екіпаж не міг бачити,
куди ж саме потрапила термопа-
ра. Отже, була необхідність у ко-
ректувальниках.

За спогадами Волкозуба, запо-
руку успіху майбутньої операції
він, крім іншого, вбачав і в прави-
льному виборі вертольота. Це був

Моєму дядькові, Ренгачу Сергію Васильовичу, ліквідатору катастрофи на ЧАЕС, присвячується

Повітряна битва 
під Чорнобилем

З буковинського села, почувши про пе-
рший політ у космос Юрія Гагаріна він
пройшов безліч випробувань, аби через
терни – до зірок! Це не лише відомий ла-
тинський вислів. Саме так вирішив колись
простий український хлопчина, і його
мрія здійснилася у 1997 році. Саме Лео-
нід Каденюк став першим космонавтом
незалежної України, Герой України, льо-
тчик-випробувач 1-го класу, космонавт-
випробувач, генерал-майор, кандидат
технічних наук, народний депутат Украї-

ни IV скликання, державний службо-
вець 1-го рангу, член правлін-
ня Українсько-Німецького фо-
руму, віце-президент Аероко-
смічного суспільства України,
почесний професор декількох

вузів... “Здавалося б, людині з
такими регаліями, єдиному кос-

монавтові, або астронавтові, від
держави України покладено жити, як

у Христа за пазухою, а його досвід і
знання неодмінно будуть затребувані,
але... довгий час я був безробітним”.

За бортом

Політика стала для мене другим кос-
мосом. Як це не сумно, але ні мій досвід,
ні знання, ні дружні й партнерські відно-
сини з космонавтами всього світу, вихо-
дить, не потрібні Українській державі.
Незважаючи на це, я багато працюю. Як

член правління аерокосмічного об’єднан-
ня “Сузір’я”, як член колегії Національного
космічного агентства. Співробітничаю з
НАНУ, займаюся суспільною діяльністю. 

Тобто, начебто б і зайнятий, але по суті
– безробітний. Не приховую – мене таке
становище не радує. Я хочу бути корисним
Україні, хочу, щоб мене, як говориться, ви-
користовували по повній програмі. Але чо-
мусь довгий час залишався за бортом.

Я став народним депутатом буквально
наступного дня після повернення з космо-
су. До мене відразу ж стали звертатися
люди з усієї України із різними проблема-
ми й проханнями. І це триває донині. 

Та я хочу, щоб мене задіяли як профе-
сіонала й у космонавтиці, і в авіації. Я ж не
просто випробовував літаки, готувався лі-
тати в космос і зробив політ, я брав участь
у створенні складних авіаційних і косміч-
них систем. Вивчав медицину, біологію,
астрономію, астрофізику, геологію, еко-
логію... Може, це не дуже скромно, але в
Радянському Союзі з такою підготовкою й
досвідом нас було менше 20 чоловік. У
мене багато знайомих у керівництві НАСА,
половина керівництва Європейського кос-
мічного агентства – мої друзі, не говорячи
уже про російських. Але чомусь мене не
використовують по повній програмі в доб-
рому сенсі цього слова. Мене це дивує! 

Відносно того, кого варто вважати пер-

шим українським космонавтом. Мені од-
наково, як мене називають, але якщо мір-
кувати логічно: Павло Романович Попович
– легендарна особистість, перший украї-
нець, що побував у космосі, але як радян-
ський космонавт. А під українським прапо-
ром, з державною символікою, з українсь-
ким гімном, що, до речі, звучав у космосі,
літав я. Так що перший український кос-
монавт у повному розумінні цього слова –
все-таки Каденюк.

Зоряна година першого космонавта України

Раніше політ в космос вважався чи не
найвищим досягненням людини, і багато
школярів мріяли стати космонавтами. Та й
сьогодні імовірність стати космонавтом
дійсно мала. На жаль, Україна не ставить
перед собою мети виховання майбутніх ко-
смонавтів, але на зустрічах зі школярами я
говорю: якщо цю мрію вдалося втілити в
життя мені, хлопчиськові з буковинського
села, то її може здійснити й кожен з вас. 

Перших космонавтів відбирали з льот-
чиків-випробувачів. Це рішення прийняв
Сергій Павлович Корольов, і для свого ча-
су воно було правильним: льотчикам зна-
йомі перевантаження, перепади тиску,
стресові ситуації, що загартовують нерво-
ву систему. Сьогодні все частіше в космос
літають вчені – біологи, астрономи, фізи-
ки, люди технічних спеціальностей, близь-
ких до авіації й космосу. Але треба не про-

Леонід Каденюк: “Не так живемо,    
Перший космонавт незалежної України про себе, шлях до космосу, враження від космічного польоту та своє місце в сучасній                     

Космонавт із порядковим номером 371 вважає, що буде великим злочином розтринькати по-
дарунок долі – третину космічних технологій, які залишилися на Україні після розвалу Союзу.
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С древнейших времен мечтали люди
оторваться от земли и полететь подобно
птицам. Создавались легенды о летающих
людях. Известна древнегреческая легенда
о художнике-изобретателе Дедале и его
сыне Икаре. Можно вспомнить русс-
кие сказки. Баба Яга летает на метле,
Иванушка – на Коньке-Горбунке,
Иван-царевич – на ковре-самолете,
Змей-Горыныч ... 

Но люди мечтали и стремились ле-
тать не только в сказках.

Официально история воздухопла-
вания начинается с момента изобре-
тения воздушного шара, на котором
человек поднялся в воздух.

В летописях нашего Отечества пе-
рвый полет на воздушном шаре отме-
чен в 1731 году. Там записано: “в Ря-
зани при воеводе подьячий Крякут-
ный сделал фурвин (огромный ме-
шок), как мяч большой, надул дымом
поганым и вонючим. От него сделал
петлю и сел в нее. И нечистая сила
подняла его выше березы и после
ударила о колокольню. Но он уцепил-
ся за веревку, чем звонят, и остался-
таки жив”. Но первому воздухоплава-
телю не повезло. Наблюдавшие за по-
летом решили, что Крякутному помо-
гает нечистая сила. Его даже хотели
“закопать живого в землю и сжечь”
(так написано в летописи), но сжали-
лись и выгнали из города.

Считается, что первый воздушный
шар построили французы братья Мо-
нгольфьер. Они сделали его из бума-
ги и полотна, наполнили нагретым во-
здухом, и шар поднялся. Он достиг
высоты около 500 метров. Произошло
это в 1783 г. На шаре поднялись жи-
вотные и его создатели.

С тех пор воздушные шары – аэроста-
ты (от греческих слов: аero “воздух”,
statos “стоящий”) начали изготовлять из
воздухонепроницаемой ткани и наполнять
их легкими газами – водородом, гелием,
светильным газом.

Но люди не успокоились на этом. Они
стремились не просто подыматься в воз-
дух, но и управлять полетом. Дальнейшее
развитие воздухоплавания, в сущности, и
было направлено для осуществления этой
цели. Появились управляемые аэростаты-
дирижабли.

Дирижабль – управляемый аэростат,
т. е. на нем установлен двигатель с толка-
ющим винтом (пропеллером). Дирижабли
усовершенствовали, и они справно служи-
ли людям, но на них было опасно летать,
так как обшивка была матерчатой, легко
загоралась, а водород, которым был запо-
лнен дирижабль, взрывался от малейшей
искры. Несколько трагедий в воздухе, и
люди перестали создавать дирижабли.

Творцом жёсткого металлического ди-
рижабля был гениальный учёный Констан-
тин Эдуардович Циолковский.

Но в наши дни, когда корпус дирижаблей
стали делать из легких алюминиевых спла-
вов и наполнять инертным газом – гелием,
они стали неопасными. Их снова начали
строить во многих странах и использовать
для перевозки громоздких и тяжелых гру-
зов (трубопроводы, строительные материа-
лы и т. д.)

Не забыты и воздушные шары. Но сего-
дня это – один из экстремальных видов
спорта для взрослых и веселое, познава-
тельное времяпровождение для детей.

Еще в 1990 году Херсонская полигра-
фическая фабрика выпустила набор – уче-

бное пособие по изготовлению воздушно-
го шара, рекомендованные Министерст-
вом образования Украины в 1993 году для
проведения занятий со школьниками мла-
дших классов. К сожалению, в настоящее

время фабрика таких учебных пособий не
делает. Но воздушные шары в городе уже
много лет с увлечением изготовляют энту-
зиасты. Городская детская общественная
организация “Ассоциация воздушных
змеев” с 2000 года ежегодно проводит со-
ревнования по бумажным шарам космиче-
ской тематики – шар в виде “Спутника” и в
виде “Ракеты”.

В этом году городская детская общес-
твенная организация “Ассоциация возду-
шных змеев” (ГДОО “АВЗ”) совместно с
Городским управлением образования (за-
ведующий С. Омельченко), Академичес-
ким лицеем имени О. Мишукова при
Херсонском государственном универси-
тете и администрацией школы № 45 про-
вели мастер-класс для учителей физики
по практическому применению закона
Архимеда.

Чтобы подвести итоги этой работы, че-
рез газету “Херсонский вестник” ГДОО
“АВЗ” обратилась к восьмиклассникам го-
рода принести изготовленные своими ру-
ками бумажные шары в виде “Спутника”
или “Ракеты” и запустить их 25 ноября в
парке Памяти Таврического микрорайона
в рамках ХII Всеукраинских соревнований
по бумажным шарам космической темати-
ки под эгидой ЕВРОТАЛАНТА и МИЛСЕТ.
Они проходят под девизом: “ОДНО НЕБО
– ОДИН МИР” и в прошлом году были пос-
вящены 67-й годовщине Победы в Вели-
кой Отечественной войне, 55-летию запу-
ска Первого искусственного спутника Зе-
мли, 21-й годовщине создания украинско-
го молодежного аэрокосмического объе-
динения “Сузирья” и Общества содейст-
вия обороне Украины.

Соревнования проводились с целью
широкой пропаганды аэрокосмических

знаний среди детей и молодежи, воспита-
ния активного интереса к техническому и
художественному творчеству, организа-
ции досуга детей и молодежи, выявлению
и развитию творческие способностей
подрастающего поколения.

В программу соревнования по бумаж-
ным шарам космической тематики входи-
ли два класса моделей: бумажный шар в
виде “Спутника” диаметром до 1,5 метра
и бумажный шар в виде “Ракеты” высотой
до 2,5 метров.

Победители в командных соревновани-
ях определялись по сумме результатов

2-х туров 2-х участников. За продолжи-
тельность полета шара в виде “Спутни-
ка” и “Ракеты” за каждую секунду полета
засчитывался 1 бал.

Победителями стали:
В классе бумажных шаров в виде

“Спутника” и “Ракеты”
Среди учебных заведений:
І место – команда херсонской общеоб-

разовательной школы І-ІІІ ступеней № 27
ІІ место – команда херсонской общеоб-

разовательной школы І-ІІІ ступеней № 45
ІІІ место – команда херсонского ака-

демического лицея имени О. Мишукова
при Херсонском государственном уни-
верситете

Среди семейных команд
І место – сестры Марина и Маргарита

Васильевы;
ІI место – Александра Устименко с

мамой Наталией Станиславовной;
IIІ место – Сергей Крутых с папой Ни-

колем Дмитриевичем.
Особо жюри отметило самого юного

участника соревнования ученика 1-а
класса гимназии № 20 Антона Русина с
папой Иваном Юрьевичем.

В личном первенстве бумажных ша-
ров в виде “Спутника”:

І место – Димитрий Логвинов, ученик
3-В класса ЗОШ № 27;

ІI место – Александра Устименко, сту-
дентка 1-го курса ВХПУиД;

ІІІ место – Антон Медведев, студент
2-го курса ХАЛ при ХГУ.

В личном первенстве бумажных ша-
ров в виде “Ракеты”:

І место – Анастасия Громакова, студен-
тка 2-го курса ХАЛ при ХГУ;

ІI место – Марина Васильева, ученица
10-Б класса ЗОШ № 45;

ІІІ место – Даниил Папиженко, ученик
3-В класса ЗОШ № 27

В ходе соревнований были отобраны
оригинальные модели для участия в Меж-
дународных соревнованиях и во Всемир-
ной выставке научно-технического досуга
молодежи, которая пройдет в Арабских
Эмиратах в 2013 году.

Хочется обратить внимание на то, что в
Херсоне во время соревнований светило
солнце, небо было чистым, и стоял пол-
ный штиль. Погода словно улыбалась, в
результате чего воздушные шары в виде
“Спутника” и “Ракеты” взлетали вертика-
льно вверх.

Организаторы, соревнований ГДОО “АВЗ”
выражает благодарность партнерам и
спонсорам: Укртелекому – и.о. директора
В. Фирман, ТОВ ВКФ “Идеал” – директор
Д. Выждов, ТСОУ – председателю Херсон-
ской областной организации И. Сабадаш,
фирме “Коника” – оператор С. Арканов,
нотариусу Н. Шевченко, ОАО “Херсонский
хлебокомбинат” № 1 – председатель пра-
вления Н. Дурова, а также судьям: Ю. Нау-
менко, И. Крутых и пенсионерам Н. Зве-
рик, В. Марченко и Н. Каракулоу, бывшему
преподавателю физики.

Председатель Оргкомитета и ГДОО “АВЗ”, 
кандидат психологических наук, член Евротала-

нта (37), МИЛСЕТ и Эвристики, 
член ассоциаций воздушных змеев:

Сингапурской (98), Итальянской (480), 
гражданин Мира
Алексей Зверик.

Воздухоплаватели
из Херсона 

“На тело, погруженное в жидкость или газ, действует выталки-
вающая сила, равная весу вытесненной жидкости или газа”.

Закон Архимеда (около 287–212 до н. э.)

Далі буде.
©Дроздов С.В., 2011

більш могутній, у порівнянні з Мі-8Т, Мі-8МТ
(яких на той час у складі об’єднаної авіагру-
пи було всього кілька) з бортовим номером
53. Льотчик у ході тренувань спробував кіль-
ка гвинтокрилих машин і зупинився саме на
цій. Головну роль тут відіграла потужність
двигунів саме цього Мі-8, тому що над реак-
тором перебувала зона з підвищеною тем-
пературою, і “провал” їх тяги передбачаввся
значним.

Друге, на чому Волкозуб зосередив ува-
гу, був захист екіпажу. Підлога кабіни пілотів
і вантажної кабіни була вистелена пластами
свинцю, екіпажі були одягнені у свинцеві
жилети. Також у ході попередніх прольотів у
районі 4-го ЕБ Волкозуб визначив для себе
характерні перешкоди, а також місця мож-
ливих вимушених посадок у районі зруйно-
ваного енергоблока (на випадок відмови
авіатехніки або істотної втрати тяги двигунів
над реактором).

До складу екіпажу також увійшли к-н Гу-
рулев (льотчик-штурман) і ст. л-т Мунтяну
(бортовий технік) одного з полків ПрикВО.
Варто відзначити, що саме цим складом екі-
пажу й були виконані всі наступні польоти. 

Крім того, у вертольоті перебували Ря-
занцев, представник від “атомників”, і Цика-
ло, начальник зміни служби радіаційної без-
пеки ЧАЕС. Вони в польоті знімали пока-
зання із приладів, установлених у вантажній
кабіні, а Рязанцев також давав вказівки екі-
пажу зі зниження й набору висоти при зави-
санні над реактором.

Ранком 9 травня трос був у Чернігові,
змотаний і покладений у вантажну кабіну
вертольота, який потім перелетів на один із
майданчиків під Чорнобилем. Тут його роз-
мотали й приєднали термопару. На його кі-
нець приєднали “чаклун”, щоб коректуваль-
ники краще бачили положення троса, тому
що з відстані 1800 м (дах готелю “Полісся”)
він практично не проглядався.

Ранком 9 травня Волкозуб виконав зави-
сання на Мі-26 з термопарами над четвер-
тим енергоблоком тривалістю 6 хвилин 20
секунд на висотах від 350 до 240 м. При
цьому дані надходили в кабіну вертольота, а
сам 300-метровий трос незабаром був ски-
нутий через його радіоактивне зараження.

Після цього вертоліт прибув для дезакти-
вації на аеродром Малейки. Але вже неза-
баром прийшов начальник пункту дезакти-
вації й повідомив, що, незважаючи на всі
вжиті заходи, гвинтокрила машина від раді-
ації “не відмивається” і, відповідно, подаль-
ше її використання буде заборонено, а сам
вертоліт буде відправлений на “вертолітний
цвинтар”.

Однак шкода було розставатися з гар-
ним вертольотом, та й замінити його не бу-
ло ні часу, ні можливостей. Тому головний
інженер ВПС КВО дав дозвіл виконати на
ньому ще кілька польотів.

сто мріяти, не просто підтримувати фізи-
чну форму, але й бути цілеспрямованим.
Такий приклад. Закінчив я школу в 16 ро-
ків, а в льотне училище зараховували 17-
літніх. Я пішов на районну медкомісію.
Мені відмовили – приїдь на наступний
рік. Став умовляти, як зараз пам’ятаю,
майора Володимира Ілліча Михєєва, і він
подзвонив у РАГС, де виписуються мет-
рики, і вимовив фразу, що я запам’ятав
на все життя: “Давайте, – каже, – допо-
можемо хлопцеві. Може, коли-небудь бу-
демо зустрічати його на космодромі із
квітами”. Так я став на рік дорослішим. 

Але якось, уже після відбору в загін
космонавтів, мене викликав до себе на-
чальник Центру підготовки космонавтів,
двічі Герой СРСР Георгій Береговой:
“Слухай, кадровики виявили в тебе в до-
кументах, що твій брат народився 28 січ-
ня 1951 року, а ти 28 січня 1950-го. Як
можна пояснити такий збіг?” А ми із бра-
том – двійнята, народилися з різницею в
15 хвилин. Навіть і не намагаючись ви-
правдуватися, що, мовляв, батьки так
розрахували, я сказав правду. У відповідь
Георгій Тимофійович сказав, що його
фронтові друзі, щоб потрапити в авіацію,
приписували собі й по 5 років. Потис мені
руку, і на цьому питання було закрито.
Так я повернув собі той рік , але вже піс-
ля того, як був відібраний у загін космо-
навтів, років через 7.

Далі буде.
Підготував Віктор Поденний.

    хлопці!”
                   Україні (за матеріалами періодичних видань)
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Ві та ю чи вій сь ко во с лу ж бо в ців, ци ві ль -
них пра ців ни ків, ве те ра нів Зброй них Сил
Укра ї ни та чле нів їх ніх сі мей з Но во рі ч ни ми
і Рі з д вя ни ми свя та ми, но вий мі ністр обо -
ро ни Па в ло Ле бе дєв за зна чив, що в 2013
ро ці на ар мію че ка ють но ві ма с ш та б ні за -
вдан ня. Бу де пе ре г ля ну то стру к ту ру і си с -
те му управ лін ня, по ліп ше но пі д го то в ку
фа хі в ців, при зу пи не но при зов на стро ко ву
вій сь ко ву слу ж бу з од но ча с ним пе ре хо дом
до ком пле к ту ван ня ар мії ви клю ч но за ко н -
т ра к том. Вод но час вій сь ко ва ре фо р ма не
об ме жить ся ли ше змі ною стру к ту ри ЗС
України, їх чи се ль но с ті та прин ци пу ком -
пле к ту ван ня. Ма к си мум ува ги бу де зо се -
ре дже но на осна щен ні ар мії но ви ми і мо -
де р ні зо ва ни ми зра з ка ми озбро єн ня та те -
х ні ки, ін те н си фі ка ції бо йо вої пі д го то в ки та
пі д ви щен ні ви шко лу осо бо во го скла ду, за -
без пе чен ні со ці а ль них га ра н тій вій сь ко во -
с лу ж бо в ців та їх ніх ро дин.

От же, для ар мії рік, що на став, бу де на -
си че ним і, спо ді ва є мо ся, змі с то в ним. По -
пе ре ду – на пру же на ро бо та і над зви чай но
ві д по ві да ль ні за вдан ня, для ви ко нан ня
яких зна до бить ся мо бі лі за ція всіх люд сь -
ких і ма те рі а ль них ре су р сів. Про це за зна -
чив у ро з мо ві з чи та ча ми “Урядового
кур’єра” в ра м ках пря мої те ле фон ної лі нії
на ча ль ник Го ло в но го управ лін ня обо рон -
но го та мо бі лі за цій но го пла ну ван ня Ге не -
ра ль но го шта бу Зброй них Сил Укра ї ни ге -
не рал- лей те нант Во ло ди мир Ас ка ров.

– Во ло ди ми ре Ха ми то ви чу, ро з -
мо ви про ре фо р му ван ня укра ї н -
сь ко го вій сь ка з бі ль шою чи ме -
н шою ін те н си в ні с тю три ва ють
уже ба га то ро ків. На яко му ета пі
за раз цей про цес?
– Як що ко ро т ко, то сьо го д ні Зброй ні

Си ли пе ре бу ва ють на ета пі ви зна чен ня
пер с пе к тив сво го ро з ви т ку. На пі д с та ві
За ко ну Укра ї ни “Про за са ди вну т рі ш ньої і
зо в ні ш ньої по лі ти ки” 8 че р в ня 2012 ро ку
Пре зи дент за тве р див Стра те гію на ці о на -
ль ної без пе ки та Во єн ну до к т ри ну Укра ї ни,
ви зна чи в ши тим са мим то ч ку зо ру ке рі в -
ни ц т ва дер жа ви на при чи ни ви ни к нен ня,
сут ність і ха ра к тер су час них во єн них кон -
ф лі к тів, прин ци пи і шля хи за по бі ган ня їм,
а та кож на за сто су ван ня во єн ної си ли для
за хи с ту дер жа в но го су ве ре ні те ту, те ри то -
рі а ль ної ці лі с но с ті, ін ших жит тє во ва ж ли -

вих на ці о на ль них ін те ресів.
З ура ху ван ням цьо го Мі ні с тер с т во обо -

ро ни та Ге не ра ль ний штаб ро з ро би ли про -
е к ти Стра те гі ч но го обо рон но го бю ле те ня
Укра ї ни та Кон це п ції ре фо р му ван ня і ро з -
ви т ку Зброй них Сил на пе рі од до 2017 ро -
ку. Їх схва лив Ка бі нет Мі ні с т рів, пі д т ри ма -
ла Ра да на ці о на ль ної без пе ки і обо ро ни
Укра ї ни. За раз їх опра цьо ву ють в Ад мі ні с т -
ра ції гла ви дер жа ви.

Сьо го д ні ж зу сил ля Ген шта бу зо се ре -
дже ні на ро з ро б ці про е к ту Дер жа в ної ком -
пле к с ної про гра ми ре фо р му ван ня і ро з ви -
т ку ЗСУ, що ви зна чає кон к ре т ні за вдан ня і
за хо ди ре фо р му ван ня на ці о на ль но го вій -
сь ка. Але го во ри ти про них де та ль но мо ж -
на бу де ли ше пі с ля за твер джен ня озна че -
них ви ще про е к тів до ку ме н тів Вер хо в ним
Го ло в но ко ма н ду ва чем – Пре зи де н том
Укра ї ни.

Ар ка дій Но ви ков, член Спі л ки
ра дян сь ких офі це рів, м. Дніп ро -
пе т ровськ:

– Ко лись Укра ї на у скла ді СРСР
ма ла по ту ж ну ар мію, яку бо я -
лись і по ва жа ли у сві ті. Те пер
си ту а ція змі ни ла ся, і ба га то в чо -
му на гі р ше. Узя ти хо ча б чи се -
ль ність вій сь ка… Ска жіть, чим
ви кли ка но пра г нен ня ско ро ти ти
Зброй ні Си ли?
– Од ра зу хо чу ско ри гу ва ти ва ше за пи -

тан ня: про жо д не ме ха ні ч не ско ро чен ня
Зброй них Сил не йдеть ся. На пі д с та ві ре -
те ль но го ана лі зу во єн но- по лі ти ч ної об ста -
но в ки, змін у ха ра к те рі су час них во єн них
кон ф лі к тів, по с та в ле них за вдань, а та кож
ре а ль них ре су р с них спро мо ж но с тей дер -
жа ви для за без пе чен ня сфе ри обо ро ни
ви зна ча ють ся пе р с пе к ти в ні за вдан ня та
не об хід ні опе ра ти в ні (бо йо ві) спро мо ж но -
с ті май бу т ньої укра ї н сь кої ар мії. В ме жах
чин но го за ко но дав ст ва три ває ве ли ка ро -
бо та що до оп ти мі за ції стру к ту ри, яка іс -
нує, скла ду та чи се ль но с ті Зброй них Сил.
Ро з ра ху н ки і до с від єв ро пей сь ких кра їн
сві д чать, що скла до ва за без пе чен ня жит -
тє ді я ль но с ті вій сь ка не по вин на пе ре ви -
щу ва ти 30–35 % за га ль ної чи се ль но с ті
осо бо во го скла ду. У нас, на жаль, за
остан ні ро ки їх ня кі ль кість не по мі р но зро с -
ла і ни ні на віть пе ре ви щує чи се ль ність бо -
йо вих ча с тин.

Ми ви тра ча є мо на утри ман ня ар мії по -
над 80% бю дже ту Мін обо ро ни. І по ві р те,
зна ч на ча с ти на ви трат при па дає на не по -
мі р но ро з ду ті ча с ти ни за без пе чен ня, ви -
му ше не утри ман ня над ли ш ко во го, а то й
спи са но го май на. При цьо му на ші Зброй ні
Си ли за чи се ль ні с тю осо бо во го скла ду є
од ни ми з най бі ль ших у Єв ро пі, за те по с ту -
па ють ся ар мі ям су сі д ніх кра їн за рі в нем
під го то в ки, ста ном те х ні ч ної го то в но с ті
озбро єн ня та со ці а ль ни ми ста н да р та ми
вій сь ко вої слу ж би.

Без оп ти мі за ції чи се ль но с ті Зброй них
Сил, по си лен ня їх ньої бо йо вої скла до вої
за ра ху нок при ве ден ня стру к тур за без пе -
чен ня до за га ль но п рий ня тих у сві ті па ра -
ме т рів ма ти ме мо вкрай не га ти в ні на с лід ки
для на ці о на ль ної без пе ки. У су час них умо -
вах кра ще ма ти кі ль кі с но ме н ші, але більш
боє зда т ні Зброй ні Си ли, які за йма ти муть -
ся ви клю ч но бо йо вою пі д го то в кою і ві д по -
ві да ти муть ви со ким ста н да р там єв ро пей -
сь ких ар мій.

– А чи не приз ве де це до си ту а -
ції, ко ли Укра ї на бу де ви му ше на
пе ре да ти ча с ти ну фу н к цій з охо -
ро ни дер жа ви ін шій сто ро ні  (НА -
ТО чи Ро сії) в об мін на втра ту ча -
с ти ни сво го су ве ре ні те ту?
– На віть про го ло си в ши по за б ло ко вий

ста тус, Укра ї на в пи тан нях га ра н ту ван ня
на ці о на ль ної без пе ки має ро з ра хо ву ва ти
на сам пе ред на вла с ні си ли. Про жо д ну пе -
ре да чу обо рон них фу н к цій дер жа ви ін шій
сто ро ні не мо же йти ся.

З огля ду на те н де н ції ро з ви т ку во єн но-
по лі ти ч ної си ту а ції у сві ті якась зброй на
ло ка ль на або ре гі о на ль на аг ре сія про ти
Укра ї ни в се ре д ньо с т ро ко вій пе р с пе к ти ві
ма лой мо ві р на. Од нак рі вень обо ро но з да т -
но с ті має бу ти до с та т нім для стри му ван ня

ін ших дер жав від за сто су ван ня во єн ної си -
ли про ти Укра ї ни, а в ра зі во єн но го кон ф -
лі к ту – до опе ра ти в но го і зла го дже но го
пе ре хо ду дер жа ви з ми р но го на во єн ний
стан та ві д сі чі зброй ній аг ре сії, лі к ві да ції
чи ней т ра лі за ції зброй но го кон ф лі к ту, як -
що та кий тра пить ся.

Пе т ро Се ре да, пі д п ри є мець, ста -
р ший лей те нант за па су, Пол та в -
сь ка обл.:

– На скі ль ки ни ні на ша ар мія мо -
же за хи с ти ти кра ї ну від зо в ні ш -
ньо го на па ду?
– За пе в няю вас, що сьо го д ні Зброй ні

Си ли зда т ні за хи с ти ти свою дер жа ву від
зо в ні ш ньо го во ро га. Ар мія го то ва до ви ко -
нан ня кон сти ту цій них за вдань що до обо -
ро ни дер жа ви, за хи с ту її су ве ре ні те ту, те -
ри то рі а ль ної ці лі с но с ті й не до то р кан но с ті.
Ви зна че ний осо бо вий склад що ден но ви -
ко нує бо йо ві за вдан ня з охо ро ни по ві т ря -
но го і пі д во д но го про с то ру кра ї ни, при -

крит тя з по ві т ря най більш ва ж ли вих дер -
жа в них об’є к тів – ад мі ні с т ра ти в них цен-
трів, атом них еле к т ро с та н цій, гре бель
Дніп ров сь ко го ка с ка ду, пі д п ри ємств хі мі ч -
ної про ми с ло во с ті то що.

Окрім ви ко нан ня що ден них за вдань з
бо йо вої пі д го то в ки, на ці о на ль не вій сь ко
зав жди го то ве на да ти до по мо гу ор га нам
мі с це вої вла ди і на се лен ню в ра зі при ро д -
них і те х но ген них ава рій чи ка та с т роф, за -
хи с ти ти гро ма дян Укра ї ни по за її ме жа ми.

Іван Да нь ко, пе н сі о нер, м. Здо л -
бу нів  Рі в нен сь кої обл.:

– Па не ге не ра ле, ви, ма буть,
згод ні з тим, що мо ти ва ція до
вій сь ко вої слу ж би те пер ук рай
ни зь ка?
– Зго ден з ва ми. На жаль, на це за пи -

тан ня за раз ві д по ві с ти од но з на ч но скла д -
но. Усе за ле жа ти ме від ви ко нан ня ці ло го
ком пле к су за вдань. Ми ви хо ди мо з то го,
що вій сь ко во с лу ж бо вець має за йма ти ся
су то вій сь ко вою спра вою. Що для цьо го
по вин на зро би ти дер жа ва? Слід уно р му -
ва ти ро бо чий день вій сь ко во с лу ж бо в ця,
бе з у мо в но, ро з в’я за ти жи т ло ву про бле му,
за без пе чи ти со ці а ль ний па кет, який вклю -
ча ти ме не ли ше ді є ві сти му ли для зро с -
тан ня вій сь ко вої май с те р но с ті, ска жі мо,
че рез ме ха нізм пре мі ю ван ня за до ся г нен -
ня на слу ж бі та ви со кі по ка з ни ки під по ряд -
ко ва них під роз ді лів і ча с тин, а й на вчан ня
вій сь ко во с лу ж бо в ців у ви щих на вча ль них
за кла дах за ра ху нок дер жа ви, піль го ві
умо ви для їх ніх ді тей під час всту пу до
вишів, се ре д ніх та до шкі ль них на вча ль них
за кла дів, лі ку ван ня та об слу го ву ван ня вій -
сь ко во с лу ж бо в ців, вій сь ко вих пе н сі о не рів і
чле нів їх ніх сі мей на піль го вих умо вах у
вій сь ко вих та ци ві ль них ме ди ч них за кла -
дах то що.

Ва ж ли во й ін ше: слу ж ба у Зброй них Си -
лах має ста ти ва го мим кро ком у ро з ви т ку
мо ло дої лю ди ни. Тре ба пе ред ба чи ти мо ж -
ли вість ка р’є р но го і ма те рі а ль но го зро с -
тан ня вій сь ко во с лу ж бо в ця. Ми також на -

да є мо ва ж ли во го зна чен ня зба ла н со ва но -
с ті гро шо во го за без пе чен ня вій сь ко ви ків
із за ро бі т ною пла тою дер жа в них слу ж бо в -
ців, се ре д ньою зар пла тою по кра ї ні в бю -
дже т ній сфе рі. Не при пу с ти мо, ко ли по са -
до вий оклад вій сь ко во го мен ший за оклад
де р ж с лу ж бо в ця на 55%.

Ми вва жа є мо, що ви рі шен ня цьо го
ком пле к су за вдань за без пе чить пі д ви щен -
ня пре с ти жу слу ж би і по пов нить ар мій сь кі
ла ви мо ло ди ми ене р гій ни ми па т рі о та ми.

Пе т ро Іва но вич Гна те н ко, м. Ки їв:

– Те пер ба га то го во рять про вій -
сь ко ву ре фо р му. З цьо го при во -
ду пи тан ня: яка за раз чи се ль -
ність Зброй них сил і яка во на бу -
де пі с ля її за ве р шен ня?
– Ни ні Зброй ні Си ли Укра ї ни на лі чу ють

до 184 ти сяч осіб, зо к ре ма 139 ти сяч вій -
сь ко во с лу ж бо в ців. Це на ві сім ти сяч ме н -
ше, ніж бу ло на по ча ток ми ну ло го ро ку.
Да ють ся взна ки за хо ди, про ве де ні в 2012

ро ці в пла ні оп ти мі за ції чи се ль но с ті ар мії,
що сто су ва ли ся не пе р с пе к ти в них ар се на -
лів, баз, скла дів, ін ших уста нов ма те рі а ль -
но- те х ні ч но го за без пе чен ня. Ми та кож
час т ко во оп ти мі зу ва ли склад ор га нів
війсь ко во го управ лін ня, по з бу в шись зай -
во го ду б лю ван ня фу н к цій, по п ра цю ва ли
над по мі т но ро з га лу же ни ми стру к ту ра ми
на вча ль них вій сь ко вих ча с тин, а та кож над
під роз ді ла ми за без пе чен ня жит тє ді я ль но -
с ті військ. То му й ви йш ли на цю чи се ль -
ність – 184 ти ся чі осіб і вва жа є мо її до с та -
т ньою на цьо му ета пі й для дер жа ви, і для
Зброй них Сил.

Якою ста не ар мія в кі ль кі с но му ви мі рі в
май бу т ньо му, бу де ви зна че но в ком пле к с -
ній про гра мі по да ль шо го ре фо р му ван ня і
ро з ви т ку Зброй них Сил. Ми ви хо ди мо з
то го, що утри му ва ти те пер ма со ву ар мію,
яка, об ра з но ка жу чи, в око пах обо ро ня ти -
ме весь пе ри метр дер жа ви, не до ці ль но.
На став час ви со ких те х но ло гій, зо к ре ма й
ін фо р ма цій них, на ста ла по ра ви со ко то ч -
но го су час но го озбро єн ня і но вих ме то дів
за без пе чен ня Зброй них Сил, зо к ре ма й за
ра ху нок ци ві ль них стру к тур, які без по се -
ре д ньо не вхо дять до скла ду ЗСУ. То му,
вва жа є мо, оп ти мі за ція три ва ти ме й на да -
лі. У вся ко му ра зі, пі д хід Ген шта бу до цьо -
го са ме та кий.

Ми ко ла Пе т ро вич Рад чен ко, пол -
ко в ник за па су, м. Бі ла Це р к ва:

– Які пе р с пе к ти ви осна щен ня
Зброй них Сил но ві т нім озбро єн -
ням?
– У цьо му пла ні ми взя ли курс на пе ре -

осна щен ня ар мії ви со ко то ч ною збро єю,
по в’я за ною із су час ни ми те х но ло гі я ми.
По при те, що це ви ма гає ду же ве ли ких ко -
ш тів, ма є мо дер жа в ну обо рон ну про гра му
ро з ви т ку озбро єн ня і вій сь ко вої те х ні ки до
2017 ро ку, схва ле ну Ка бі не том Мі ні с т рів.
Уряд взяв на се бе обо в’я зок її ви ко ну ва ти.

За раз же в ста дії ре а лі за ції кі ль ка ці -
льо вих про грам. При мі ром, бу ді в ни ц т во
ко ра б лів кла су “ко р вет” – сто ві д со т ко во

Во ло ди мир Аскаров. 
На ро ди в ся 20 тра в ня 1959 р. в Уго р -
щи ні в сі м’ї вій сь ко во с лу ж бо в ця.
1976 р. за кін чив Ки їв сь ке су во ров сь ке
вій сь ко ве учи ли ще, 1980 р. – Ки їв сь ке
ви ще за га ль но вій сь ко ве ко ман д не
учи ли ще ім. Фрун зе. Слу ж бу ро з по чав
на по са ді ко ман ди ра де са н т но- шту р -
мо во го взво ду, зго дом ко ман ду вав
про ти та н ко вою ба та ре єю, був на ча ль -
ни ком шта бу – за сту п ни ком ко ман ди ра
окре мо го де са н т но- шту р мо во го ба та -
ль йо ну. З 1992 р., пі с ля за кін чен ня
Вій сь ко вої ака де мії ім. Фрун зе, слу -
жив у вій сь ках При ка р пат сь ко го вій -
сь ко во го окру гу.

Го с тем “пря мої лі нії” “Урядового кур’єра” став на ча ль ник Го ло в но го управ лін ня обо рон но го  та мо бі лі за -
цій но го пла ну ван ня Ге не ра ль но го шта бу Зброй них Сил Укра ї ни Во ло ди мир Ас ка ров.

Ар мія си ль на не



ві т чи з ня них су ден, бу ді в ни ц т во яких не ли -
ше по си лить наш вій сь ко во- мор сь кий
флот, а й за без пе чить ро бо тою бли зь ко 40
ві т чи з ня них пі д п ри ємств. Або про гра ма
ство рен ня ви со ко то ч но го ра ке т но го ком -
пле к су “Са п сан”, що ста не ос но вою сил
стри му ван ня. Три ває мо де р ні за ція лі та ків,
по в’я за на з осна щен ням но ви ми си с те ма -
ми озбро єн ня та на ві га ції. Цим рі вень бо -
йо во го по те н ці а лу аві а ції зро с те на
30–40%. Так пра г не мо до ве с ти ча с т ку но -
вих і мо де р ні зо ва них зра з ків озбро єн ня до
2017 ро ку при най м ні до тре ти ни за га ль ної
кі ль ко с ті.

Сер гій Ме ль ник, м. Луцьк:

– У зв’я з ку з ре фо р му ван ням ар -
мії осо б ли вої ва ги на бу ває бо йо -
ва пі д го то в ка під роз ді лів, яких
не то р ка єть ся ско ро чен ня. Чи
пла ну ють ся для озна йо м лен ня з
до с ві дом НА ТО спі ль ні на вчан ня
із си ла ми Аль я н су?
– Спів пра цю з кра ї на ми – чле на ми Аль -

я н су, як і з ін ши ми дер жа ва ми, що ме жу -
ють із на ми, ми не при пи ня є мо. Що ро ку
на ші під роз ді ли бе руть участь у 20–25 на -
вчан нях, з яких бли зь ко по ло ви ни про во -
ди мо на сво їй те ри то рії. Окрім то го, в ба -
га тьох на вчан нях ми ви сту па є мо як спо -
сте рі га чі, й це та кож до дає нам до с ві ду,
який зна хо дить ві до бра жен ня у ста ту тах,
по ло жен нях про пі д го то в ку військ та ін ших
до ку ме н тах. По в чи ти ся в ко лег не гріх, тим
па че, що бо йо во го до с ві ду в ба га тьох із
них бі ль ше, ніж у нас. Во ни йо го по с тій но
на ко пи чу ють і уза галь ню ють.

На ві що нам по т рі бен цей до с від? Ба ч те,
окрім то го, що слід за по зи чу ва ти все но ве і
про гре си в не, орі є н ту ва ти ся на кра щі до ся -
г нен ня у сво їй сфе рі, вій сь ко ві, за ве ли ким
ра ху н ком, по вин ні за без пе чу ва ти спо кій у
кра ї ні й ство рю ва ти на дій ні умо ви для фу н -
к ці о ну ван ня на ці о на ль ної еко но мі ки. Спів -
пра ця у вій сь ко вій га лу зі до по ма гає ство -

рю ва ти по зи ти в ний імідж на шої дер жа ви у
сві ті, га ра н тує до б ро зи ч ли ве ста в лен ня до
неї да ле ких і бли зь ких су сі дів.

Гліб Па в ло вич По с ні ков, м. Лу -
ганськ:

– Сво го ча су на за мо в лен ня вій -
сь ко вих пра цю ва ло ба га то пі д п -
ри ємств ВПК. Один наш Лу -
ганськ мав кі ль ка та ких за во дів.
Окрім то го, ар мія ста ви ла за -
вдан ня і пе ред на у кою. Чи є на -
дія, що по ве р нуть ся ча си, ко ли
вій сь ко ви кам зна до бить ся на у -
ко вий про грес?
– Є. Ми ні ко ли не втра ча ли зв’я з ку з на -

у кою. Ма є мо в НА НУ се к цію з обо рон них
пи тань, де по с тій но ана лі зу ють усі фу н да -
ме н та ль ні до с лі джен ня, які мо ж на ви ко ри -
с та ти для ін те ресів обо ро ни. Окрім то го, в
Ген шта бі є Во єн но- на у ко ве управ лін ня, а

та кож ни з ка на у ко во- до с лі д них ін сти ту тів і
центрів, де за йма ють ся пи тан ня ми ро з ро -
б ки те х ні ки май бу т ньо го. Ін ша річ, що фі -
нан су ван ня не зав жди ві д по ві дає по т ре -
бам у цій сфе рі. І хо ча хро ні ч ний брак ко ш -
тів ві д чу ва єть ся й за раз, ма є мо май же со -
т ню до с лі д но- ко н с т ру к тор сь ких ро біт. Фа -
к ти ч но це – по с та но в ка за вдань на у ці на
ро з ро б ку но ві т ніх за со бів озбро єн ня.

Тре ба ви зна ти, що ми не ви ко ри с то ву є -
мо всіх мо ж ли во с тей на ших на у ко в ців.
При мі ром, вже за раз є про е к ти но ві т ньої
зброї, яка мо же по с та ви ти нас в один ряд
з та ки ми кра ї на ми, як США, Ні ме ч чи на,
Ве ли ко б ри та нія, Ро сія. Ма є мо зна ч ні на -
пра цю ван ня в ба га тьох на пря мах, а то му
спо ді ва ю ся, що не в до в зі ро з ро б ки ві т чи з -
ня них на у ко в ців бу дуть на ле ж но оці не ні і

знай дуть прак ти ч не вті лен ня.
На та лія Дми т рі в на, м. Дніп ро -
пе т ровськ:

– Є в нас вій сь ко ве се ли ще
Чер ка сь ке, і лю дей, які там жи -
вуть, ту р бує пи тан ня при ва ти -
за ції ква р тир. Що чу ти но во го в
цьо му пла ні?

– Ме ні ві до ма ця про бле ма. За
при ва ти за ці єю жи т ла в та ких вій сь ко -
вих мі с те ч ках сто ять ін те реси лю дей,
які ко лись тут пра цю ва ли, а те пер
втра ти ли зв’я зок зі Зброй ни ми Си ла -
ми. Але є й ін те реси вій сь ко вих, які
хо чуть збе ре г ти жи т ло вий фонд, аби
за без пе чу ва ти ква р ти ра ми офі це рів,
що при бу ва ють на но ві по са ди зі сво ї -
ми сі м’я ми. Ду м ка Ге не ра ль но го шта -
бу з цьо го пи тан ня та ка: без об ме -
жен ня кі ль ко с ті й мо ж ли во с тей при -
ва ти за ції жи т ла в за кри тих чи ві д -
окре м ле них вій сь ко вих мі с те ч ках не
обій ти ся. При най м ні за раз. Ро зу мію,
що ба га тьом це не по до ба єть ся, але
ни ні Мі ні с тер с т во обо ро ни не має до -
с та т ньо ко ш тів, аби бу ду ва ти там но -
ве жи т ло для тих, хто при бу ва ти ме
для про хо джен ня слу ж би.
– Чи пра в да, що з но во го ро ку
вза га лі при пи нять бу ду ва ти
жи т ло для вій сь ко во с лу ж бо в -
ців?

– Ні, не пра в да. Ска жу бі ль ше: про -
во дя чи свою пе р шу слу ж бо ву на ра ду, мі -
ністр обо ро ни Па в ло Ле бе дєв од ним із
пріо ри те тів на звав со ці а ль не за без пе чен -
ня і ка те го ри ч но за я вив, що ко жен офі цер
по ви нен ма ти жи т ло. То му пи тан ня зве -
ден ня жи т ла в ар мії на бу ває но вої ак ту а ль -
но с ті, тим па че, що ма є мо мо ж ли во с ті ви -
рі шу ва ти йо го ефе к ти в но.

– Ще од не: у нас у Дніп ро пе т ров -
сь ку кі ль ка ро ків то му об ме жи ли
кі ль кість вій сь ко вих ка федр у
ви шах, і те пер ту ди ду же важ ко
всту пи ти на на вчан ня. Ка жуть,
що тре ба да ва ти ха ба рі.
– Як що є та кі да ні, будь ла с ка, по ві до м те

про кон к ре т ні ви па д ки, бу де мо з’я со ву ва ти.
Що ж сто су єть ся вій сь ко вої осві ти на

ка фе д рах вій сь ко вої пі д го то в ки, то ска жу,
що ми, так би мо ви ти, на ко пи чи ли фа хі в -
ців з ви щою вій сь ко вою осві тою (офі це рів

за па су) в де ся т ки ра зів бі ль ше, ніж по т рі б -
но Зброй ним Си лам. У де ся т ки ра зів! Але
про до в жу є мо їх го ту ва ти, ви тра ча ю чи дер -
жа в ні ко ш ти. Зви чай но, зде бі ль шо го ці
спе ці а лі с ти вже не йдуть слу жи ти в ар мію,
але їх по т рі б но об лі ко ву ва ти, для чо го три -
ма є мо штат вій сь ко вих ко мі са рі а тів. Усе-
та ки нам по т рі б но ви хо ди ти з кон к ре т них
по т реб; як що їх не має, на ві що тра ти ти
гро ші? Ду маю, це пи тан ня ві д па де са мо
со бою, ко ли ми пе рей де мо на ко н т ра к т ну
ар мію. По ба чи те, на скі ль ки ме н ше ста не
охо чих на вча ти ся на та ких ка фе д рах.

Оль га,  м. За по рі ж жя:

– Мій син ду же хо че бу ти вій сь ко -
вим, але так ста ло ся, що він не
всту пив до вій сь ко во го ви шу і за -
раз на вча єть ся в те х ні ч но му уні -
вер си те ті, де є вій сь ко ва ка фе д -
ра. Пі с ля за кін чен ня уні вер си те -
ту він змо же пі ти в ар мію офі це -
ром чи все од но по т рі б но за кін -
чу ва ти якийсь вій сь ко вий виш?
– Що ро ку ми з вій сь ко вих ка федр на би -

ра є мо прибли з но 10–15% офі це рів осо б -
ли во де фі ци т них спе ці а ль но с тей. Як пра -
ви ло, те х ні ч них. На ко го вчить ся ваш син?

– На ра діо і н же не ра, отри мує ди п -
лом на сту п но го ро ку.
– Та кі спе ці а лі с ти у нас на ва гу зо ло та.

Ко ли він за ве р шить на вчан ня при до б ро му
здо ро в’ї, йо го ра до прий муть Зброй ні Си -
ли. Єди не, про що тре ба бу де по ду ма ти:
чи вла ш ту ють йо го умо ви слу ж би, вклю ча -
ю чи зар пла ту. Бо вій сь ко вий, ска жі мо, не
змо же за йма ти ся пі д п ри є м ни ць кою ді я ль -
ні с тю чи ма ти якийсь ін ший до да т ко вий
за ро бі ток. Як що ба жан ня ва шо го си на за -
ли шать ся не змін ни ми, слід зве р ну ти ся до
вій сь ко во го ко мі са рі а ту то го ра йо ну, де ви
жи ве те, і по ра ди ти ся. Ор га ні за цій ні про -
це ду ри ба га то ча су не зай муть.

Сві т ла на Кри во ше є ва, м. Жи то -
мир:

– Мо ж ли во, ви змо же те до по мо г -
ти в та ко му пи тан ні: ко ли по ми -
рає го ду ва ль ник- вій сь ко во с лу ж -
бо вець, чле ни йо го сі м’ї, як що це
не ді ти до 18 ро ків, ін ва лі ди чи
уча с ни ки вій ни, не мо жуть пе -
рей ти на йо го пе н сію. На скі ль ки
ме ні ві до мо, з цьо го при во ду ще
в 1996 р. бу ла по с та но ва Кон сти -
ту цій но го су ду.
– Я не фа хі вець у цій сфе рі і мо жу ли ше

ска за ти, що ро бить ся за раз для то го, аби
по ліп ши ти пе н сій не за без пе чен ня вій сь ко -
вих, зо к ре ма й у ро з рі зі то го пи тан ня, яке
вас ту р бує. Ми хо че мо, щоб ро з мі ри пе н -
сій пі с ля втра ти го ду ва ль ни ка бу ли при рі в -
ня ні до пе н сій де р ж с лу ж бо в ців, бо в них
пе н сія у та ко му ра зі ста но вить при б ли з но
70–80%, то ді як у нас 30–40% за ле ж но від
пільг і всьо го ін шо го. Ін ак ше ка жу чи, ме н -
ше у два ра зи. Ми вже пра цю є мо над ці єю
про бле мою. Є ро зу мін ня ві д по ві д них мі ні -
с терств, але є й тру д но щі, по в’я за ні з ре -
су р с ним за без пе чен ням цьо го про це су.
Всі ро зу мі ють, що ро з мі ри пе н сій тре ба
ви рі в ню ва ти.

Що до рі шен ня Кон сти ту цій но го су ду, то

во но не ви ма гає ух ва лен ня яки хось но вих
за ко нів, а про с то обо в’я з ко ве до ви ко нан -
ня. І як що десь йо го не ви ко ну ють, єди ний
ви хід – ви рі шу ва ти це пи тан ня в су до во му
по ряд ку. Зі сво го бо ку, я зве р ну ся з ві д по -
ві д ним за пи том до на ших ор га нів, які ві д -
по ві да ють за ці про бле ми.

Ві та лій Чу б че н ко, м. Сні ж не До -
не ць кої обл.:

– Від зна йо мих чув, що з цьо го
ро ку ми пе ре хо ди мо ви клю ч но
на ко н т ра к т ну ар мію.
– Сьо го д ні ми го во ри мо про за вдан ня

пе рей ти на слу ж бу за ко н т ра к том у 2014
ро ці. У вся ко му ра зі, про це йдеть ся у про е -
к тах до ку ме н тів, що за раз їх ос та то ч но до -
опра цьо ву ють, то му оби д ва цьо го рі ч ні при -
зо ви на стро ко ву вій сь ко ву слу ж бу – ве с ня -
ний і осін ній – за ли ша ють ся обо в’я з ко ви ми
і прой дуть у ви зна че ні для них те р мі ни.

– А пра в да, що не да в но у вій сь ку
з’яв и ла ся но ва по са да го ло в но го
ста р ши ни Зброй них Сил?
– Пра в да. За ста ту сом ця по са да при рі -

в ню єть ся до на ча ль ни ка управ лін ня Ге не -
ра ль но го шта бу. У скла ді управ лін ня пра -
цю ва ти ме, зо к ре ма, і від діл за ко но да в чо го
вре гу лю ван ня слу ж би се р жа нт сь ко го скла -
ду ЗСУ. Тоб то но ва стру к ту ра по в ні с тю бе -
ре на се бе весь блок пи тань ро з ви т ку слу -
ж би се р жа нт сь ким скла дом на най бли ж чу
пе р с пе к ти ву. Ро бо та го ло в но го ста р ши ни
ро з по ч неть ся з чі т ко го за ко но да в чо го ви -
зна чен ня ро лі й мі с ця се р жа н та в ар мії, бо
так уже по ве ло ся, що се р жа н ти у нас, яких
ще на зи ва ють мо ло д ши ми ко ман ди ра ми,
слу жать зав скла да ми, ін стру к то ра ми, на -
ча ль ни ка ми кла сів і ще ба га то ким. 

Ми ж ви хо ди мо з то го, що се р жант – це
по са до ва осо ба, яка має пі д ле г лий осо бо -
вий склад, ви ко нує ро з по ря д чі фу н к ції
сто со в но сво їх пі д ле г лих і го тує їх до дій у
бою чи в ін ших опе ра ці ях. То му пла ну є мо
при б ра ти всіх тих на ча ль ни ків скла дів, чим
на тре ти ну зме н ши мо їх ню кі ль кість. Але
ті, хто за ли шить ся як се р жа н ти, по вин ні
бу дуть ві д по ві да ти всім кри те рі ям вла с не
мо ло д ших ко ман ди рів. При мі ром, в ар мії
США се р жа н ти – осо б ли вий, як що хо че те,
про ша рок у вій сь ко вій іє ра р хії, на який по -
к ла де но ба га то обо в’я з ків, зо к ре ма й ви -
хо ван ня осо бо во го скла ду. Це про фе сій ні
вій сь ко во с лу ж бо в ці, фі зи ч но й ін те ле к ту а -
ль но ду же ро з ви не ні, во ни на віть фо р мою
ви о к ре м лю ють ся.

Я ви вчав до с від про фе сій но го се р жа нт -
сь ко го скла ду в Ка зах ста ні. У них є ві д по ві -
д ний ко ледж, ви пу с к ни ки яко го пі с ля 2,5
ро ку на вчан ня ук ла да ють ко н т ракт на 10
ро ків слу ж би, ві д ра зу отри му ють слу ж бо ве
жи т ло і зар пла ту фа к ти ч но на рі в ні з офі це -
ра ми. Але й ви мо ги до них жо р с т кі, бо на
се р жа н та по к ла де но ві д по ві да ль ність май -
же за все: за ди с ци п лі ну і по ря док, за ря д -
ку, ві д бій і пі д йом, за нят тя, ін ди ві ду а ль ну
пі д го то в ку. Ми хо че мо до ся г ти та ко го са -
мо го рі в ня, ро з ва н та жи ти офі це рів, щоб
во ни не бі га ли за ко ж ним со л да том. Для
цьо го є се р жа н ти.

“Пря му лі нію”  пі д го ту вав і про вів  
Оле к сандр БІТ Т НЕР,  “Уря до вий ку р’єр” .

e-mail: krula_ukr@ukr.net14 – 18 січня 2013 року / № 3 (666)

9Н А Ц І О Н А Л Ь Н А  Б Е З П Е К А

кі ль кі с тю, а які с тю 



Крім непродуманого захисту бо-
ртового радіоелектронного облад-
нання від блискавки, винищувач та-
кож отримав слабку систему гене-
рації інертних газів (OBIGGS), що
відповідає за наповнення вивіль-
нюваних обсягів паливних баків
інертними газами і підтримання в
них низького рівня кисню. У грозо-
небезпечних зонах з постійно мін-
ливим атмосферним тиском систе-
ма може давати збій.

Підтримання постійного низько-
го рівня кисню в паливних баках не-
обхідне для запобігання вибуху
двигуна і самих баків у разі потра-
пляння блискавки. Крім того, недо-
робки OBIGGS призвели до обме-
ження швидкості зниження. В даний
час цей параметр при польотах на
висотах менше шести тисяч метрів

не повинен перевищувати 1,8 тися-
чі метрів в хвилину. В іншому випад-
ку OBIGGS також може давати збої.

Дослідники також виявили непо-
ладки з горизонтальним хвостовим
оперенням F-35, характерні для всіх
версій літака. На великих швидкос-
тях польоту або на великих висотах
хвостове оперення відчуває найчас-
тіше різку зміну температур; це при-
зводить до відшарування покриття і
в деяких випадках – навіть до руйну-
вання керма висоти.

На винищувачах також були вияв-
лені недоробки конструкції, що при-
водять до надмірних коливань рулів
напряму і флаперонів при переході

від дозвукової до надзвукової швид-
кості польоту і навпаки. Крім того,
часто фіксуються випадки бафтінг.
Розробники мають намір внести змі-
ни в програмне забезпечення, щоб
знизити шарнірний момент рулів ви-
соти та флаперонів при польоті на
прикордонних швидкостях.

З повним списком виявлених на
F-35 неполадок і недоробок можна
ознайомитися у звіті OT & E. Не ви-
ключено, що терміни готовності
всіх трьох версій винищувача F-35
можуть бути перенесені. В даний
час завершення розробки для F-35A
очікується в 2016 році, F-35B – в
2018 році, а F-35C – в 2017 році.

КОНТРАКТИСПІРНІ ПИТАННЯ
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Секретаріат оборонної
промисловості Туреччи-
ни оголосив про намір
приступити до перего-
ворів про укладання
контракту на будівниц-
тво шести корветів кла-
су MILGEM з національ-
ною компанією “RMK
Мерін”.
Як повідомляє “Джейнс ді-

фенс уїклі”, рішення про вибір
“RMK Мерін” підрядником про-
грами будівництва корветів
MIGEM було прийнято під час за-
сідання Виконавчого комітету
оборонної промисловості Туреч-
чини. Розміщена в Тузлі компанія
випередила конкурента – “Деар-
сан”.

Реалізація програми MILGEM
почалася в 2004 році з метою
зниження залежності Туреччини
від іноземних розробників і суд-
нобудівних компаній. Вона пе-
редбачає будівництво 12 корве-
тів, призначених, перш за все,
для боротьби з підводними чов-
нами і патрулювання територіа-
льних вод. Вартість програми
оцінюється в 3 млрд дол.

Перші два кораблі “Хейбеліа-
да” і “Буйукада” були побудовані
Стамбульською військово-мор-
ською верф’ю. Корвет “Хейбелі-
ада” був закладений 26 липня
2005 і спущений на воду у вере-
сні 2008 року. У вересні 2011 ро-

ку корабель був прийнятий на
озброєння ВМС Туреччини. Його
вартість оцінюється в 260 млн дол.
Кіль другого корабля серії “Буйу-
када” був закладений на стамбу-
льській Військово-морській вер-
фі у вересні 2008 року. В даний
час він проходить випробування
і, як очікується, буде переданий
флоту в 2013 році.

За інформацією SSM, перед-
бачається, що будівництво одно-
го чи двох наступних кораблів
буде здійснюватися “RMK Ме-
рін” у співпраці зі Стамбульсь-
кою військово-морською верф’ю
для передачі необхідних техно-
логій і “ноу-хау”. Наступні корве-
ти компанія будуватиме
самостійно на своїх виробничих
потужностях.

При необхідності прискорення
реалізації програми або одер-
жанні замовлень від іноземних
держав будівництво корветів мо-
же здійснюватися одночасно

двома суднобудівними компанія-
ми.

Як очікується, поставка пер-
шого корабля нової партії буде
виконана протягом трьох років
після підписання контракту, а
реалізація всієї програми завер-
шиться до 2020 року.

Корвети класу MILGEM приз-
начені для ведення розвідки і
спостереження, раннього вияв-
лення та ідентифікації противни-
ка, боротьби з підводними чов-
нами і надводними кораблями,
протиповітряної оборони, під-
тримки десантних операцій, пат-
рулювання територіальних вод і
охорони узбережжя.

Корвет, розроблений з вико-
ристанням технології малопоміт-
ності, має довжину 99 м і водо-
тоннажність близько 2300 т. Си-
лова установка типу CODAG
дозволяє розвивати максималь-
ну швидкість 29 вузлів. Екіпаж
корабля – 93 людини.

Таким чином, поява в районі
островів літаків авіації ВМФ
НВАК, вперше за останні роки
розвитку територіальної супере-
чки, не було випадковістю. Згід-
но з опублікованим коментарем
міністерства оборони КНР, пер-
шим в районі островів 10 січня
з’явився китайський патрульний
літак Y-8. Конкретна модифікація
літака невідома: на платформі
Y-8 китайцями створено кілька
типів патрульних літаків, а також
літаків радіотехнічної розвідки і
РЕБ. У районі патрулювання Y-8
виявив японський розвідуваль-
ний літак і два винищувачі F-15.
Як симетричну відповідь китай-
ська сторона направила в район
спірних островів два своїх вини-
щувачі J-10.

Щодо подальшого прольоту в
районі островів 10 бомбардува-
льників офіційних китайських під-
тверджень і коментарів поки
немає. Активність китайської
авіації навколо спірних островів
відзначалася і раніше, але у всіх
випадках йшлося про неозброєні
літальні апарати різних китайсь-
ких цивільних держструктур.
Польоти китайської цивільної
авіації активізувалися у другій
половині грудня 2012 року, коли
були зареєстровані чотири про-

ходи китайських літальних апара-
тів в безпосередній близькості
від повітряного простору над ос-
тровами.

У всіх випадках японці підніма-
ли в повітря свої F-15 і домагали-
ся висилання китайців зі спірної
зони. Порушниками завжди ви-
ступали Y-12 Державного океа-
нографічного управління КНР.

Варто відзначити, що до цих
пір Китай уникав використання в
районі спірних островів кораблів і
літаків не тільки НВАК, але і
берегової охорони (в КНР підпо-
рядкована Міністерству громад-
ської безпеки). Таким чином,
відбулася істотна зміна моделі
поведінки КНР в ході морських
територіальних суперечок, здат-
на призвести до істотного зрос-
тання напруженості. Про те, що
зміна не випадкова, каже серія
войовничих коментарів в китай-
ських офіційних ЗМІ, зокрема в
газеті “Хуанцю Шибао”. Суть ко-
ментарів полягає в тому, що у
КНР є необхідні ресурси і сили
для того, щоб відповідати на
будь-які антикитайські дії опоне-
нтів рівноцінним чином, а от япо-
нці в нинішніх умовах навряд чи
наважаться з власної  волі йти на
різке загострення відносин з
Китаєм.

Турки замовили 
ще 6 корветів 
MILGEM

За повідомленнями японських ЗМІ, група з 10 китай-
ських бомбардувальників JH-7A здійснила політ в
безпосередній близькості від спірних островів Сенкаку
(Дяоюйдао).

Японо-китайське 
протистояння у повітрі

БРАК

Винищувач F-35 виявився
нестійким до потрапляння
блискавки

За даними видання, конт-
ракт був підписаний ще 26 ли-
стопада, проте відомо про це
стало тільки зараз. Поставка
приладів повинна початися в
січні. Як очікується, прилади
будуть використовуватися вій-
ськовослужбовцями британсь-
кого контингенту в Афганістані.

Розташування снайперів
супротивника система
SLD 500 визначає за допомо-
гою лазерного променя, який
“сканує” місцевість у пошуках
оптичних прицілів і біноклів.
При виявленні снайпера (ла-
зерний промінь відбивається
від скляної поверхні) система
інформує бійця про місцепо-
ложення супротивника.

Комплекс SLD 500 встано-
влюється на тринозі і осна-
щується дистанційним моду-
лем управління з дисплеєм.
Загальна маса SLD 500 з аку-
муляторами становить близь-
ко 120 кілограмів. Система
володіє можливістю кругово-
го огляду і може одночасно

стежити за п’ятьма ділянками
розташування супротивника.

Система SLD 500 була роз-
роблена на замовлення та за
фінансової підтримки Агентс-
тва оборонних закупівель
Франції (Direction Generale
L’Armament, DGA), однак на
озброєння країни так і не
надійшла. Системою також
зацікавилися в Морській піхо-
ті США. Кілька комплексів
взяли на випробування, проте
про закупівлю SLD 500 аме-
риканцями не повідомлялося.

У вересні 2011 року Велико-
британія підписала контракт з
компанією Raytheon на постав-
ку систем виявлення вогню
противника Boomerang. На від-
міну від SLD 500, Boomerang
визначає місцеположення су-
противника по звуку постріла.
Для цього комплекс обладна-
ний високочутливими мікрофо-
нами. У 2010 році США плану-
вали направити комплекси
Boomerang для свого контин-
генту в Афганістані.

НОВИНКИ РИНКУ ОВТ

За основу PGF взяли три мисливські руш-
ниці (в тому числі Winchester Magnum калібру
.300 і Lapua Magnum калібру .338), які оснас-
тили “розумними” оптичним прицілом і спус-
ковим механізмом. Крім того, TrackingPoint
створила для PGF спеціальні боєприпаси.

Для точного ураження об’єкта стрільцеві
необхідно виявити його через приціл і “по-
мітити” за допомогою спеціальної кнопки.

Далі комп’ютер допоможе відстежити
переміщення цілі. При натисканні спу-

скового гачка постріл відбудеться не відра-
зу: спершу комп’ютер перейде в бойову го-
товність і зажадає вручну скоректувати
приціл. Постріл станеться як тільки “хрес-
тик” прицілу співпаде з поміченої ціллю.

Як відзначає видання, інтерфейс оптич-
ного прицілу TrackingPoint схожий на ком-

п’ютерний або на головні дисплеї військо-
вих льотчиків. За рахунок модуля Wi-Fi
снайперський комплекс може синхронізу-
ватися з планшетами і телефонами від
Apple. Таким чином, виявляти цілі можна і
за допомогою iPad або iPhone: для iOS
TrackingPoint розробила спеціальний до-
даток. Вся інформація про стрілянину фік-
сується на вбудованому накопичувачі PGF.

Точні терміни появи комплексів PGF на ри-
нку не уточнюються. Вартість комп’ютеризо-
ваної гвинтівки оцінюється в 17 тисяч доларів.

У 2010 році за замовленням Пентагону
в США почали розробляти керовані кулі
для снайперських гвинтівок. На початку
2012 року стало відомо про створення На-
ціональними лабораторіями в Санді (SNL)
декількох прототипів самонавідних куль.

Американці представили снайперську гвинтівку на Linux з Wi-Fi
Американська компанія TrackingPoint представила на виставці CES 2013 ма-
кет комп’ютеризованого снайперського комплексу Precision Guided Firearm
(PGF). Як пише Ars Technica, комплекс працює на операційній системі Linux і
обладнаний модулем Wi-Fi.

НА ОЗБРОЄННЯ Великобританія купила 
французькі антиснайперські системи

Великобританія замовила у французької компа-
нії Cilas партію комплексів виявлення снайперсь-
кого вогню SLD 500 загальною вартістю п’ять мі-
льйонів фунтів стерлінгів (вісім мільйонів дола-
рів). Про це повідомляє Defense News.

Американський перспективний винищувач
F-35 Lightning II не здатний витримати влучен-
ня блискавки. До такого висновку дійшло
Управління експлуатаційних випробувань і
оцінки (OT & E) Пентагону. В даний час літа-
кам заборонено виконувати польоти в зонах,
де найчастіше грози. Літакам також заборо-
нено наближатися менше ніж на 40 кіломет-
рів до таких зон.



Конс тру к ція мо ду ля ко -
ри с но го на ва н та жен ня
ко с мі ч но го апа ра та зв’я з ку Lybid, ви го то в ле на ВАТ
“ІСС”, до с та в ле на в ка над сь ку ком па нію MacDonald,
Dettwiler and Associates Ltd.
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На ро сій сь ку конс тру к цію мо -
ду ля ко ри с но го на ва н та жен ня в
Ка на ді бу де вста но в ле но об ла д -
нан ня ре тран с ля то ра, що вклю чає
в се бе 30 тра н с по де рів Кu-ді а па -
зо ну ча с тот. Пі с ля цьо го ета пу в
ВАТ “Ін фо р ма цій ні су пу т ни ко ві си -
с те ми” іме ні ака де мі ка М.Ф.Ре -
ше т ньо ва” ві д бу деть ся ін те г ра ція
мо ду ля з пла т фо р мою су пу т ни ка.

Те ле ко му ні ка цій ний су пу т ник
Lybid ство рю єть ся ВАТ “ІСС” і
ком па ні єю MDA в ін те ресах Укра -
ї ни. У ре а лі за ції цьо го про е к ту фі -
р ма ві д по ві дає за ро з ро б ку, ви -

го то в лен ня, ви про бу ван ня ко с мі -
ч но го апа ра та, йо го пі д го то в ку
до за пу с ку і зда чу в екс плу а та цію
на ор бі ті.

Ко с мі ч ний апа рат Lybid ство -
рю єть ся на ба зі пла т фо р ми се ре -
д ньо го кла су “Екс прес-1000HT”
ро з ро б ки ІСС. Су пу т ник з 15-рі ч -
ним те р мі ном ак ти в но го іс ну ван -
ня при з на че ний для за без пе чен -
ня су час них по с луг зв’я з ку та те -
ле ра ді о мо в лен ня на те ри то рії
Укра ї ни, кра їн Єв ро пи, Аф ри ки,
Ін дій сь ко го ре гі о ну, по ві до м ля -
єть ся на сай ті ВАТ “ІДС”.

Корисне навантаження 
українського 
супутника Lybid 
доставлено в Канаду

ПЕРСПЕКТИВА

Пу с ки “Про то нів” 
ві д но в лять ся 
не ра ні ше кі н ця 
пер шо го ква р талу 
2013 ро ку

Ко мі сія Ро с ко с мо су, що
за йма ла ся ро з с лі ду ван -
ням ві д мо ви ро з гін но го
бло ка “Бриз-М” при ви -
ве ден ні на ор бі ту су пу т ни -
ка “Ямал-402”, ро з ро би -
ла ком плекс за хо дів що -
до пі д ви щен ня на дій но с ті
“Бри зу”, по ві до мив
“Ін те р фа кс- Ка за х с тан”
пред ста в ник ко с мо д ро му
Бай ко нур.
За сло ва ми спів роз мо в ни ка

аге нт с т ва, ре а лі за ція цих за хо дів
ви ма гає про ве ден ня до да т ко вих
пе ре ві рок і ви про бу вань окре мих
еле ме н тів і ву з лів ро з гін но го бло -
ка, а це мо же три ва ти від мі ся ця
до пі в то ра.

ПЛАНИ

Ту ре ч чи на 
по ча ла 
отри му ва ти да ні
з дру го го 
су пу т ни ка
Gokturk-2

Ту ре ч чи на по ча ла отри -
му ва ти да ні з за пу ще но -
го 18 гру д ня дру го го су -
пу т ни ка Gokturk-2, ска -
зав мі ністр на у ки, про -
ми с ло во с ті і те х но ло гій
Ту ре ч чи ни Ні хат Ер гюн.
За йо го сло ва ми, пе р ші да ні з

те ри то рії Ту ре ч чи ни – це зні м ки
про ві н ції Ан та лья, пе р ші зні м ки
за ру бі ж них те ри то рій – зні м ки
Но вої Зе ла н дії. Су пу т ник Gokturk-
2 чо ти ри ра зи на до бу про лі тає
над те ри то рі єю Ту ре ч чи ни і мо же
ро би ти зні м ки будь- якої то ч ки
кра ї ни. Су пу т ник Gokturk-2 був
за пу ще ний з ки тай сь кої ба зи “Жі -
у гу ан” 18 гру д ня. Су пу т ник з ро з -
ді ль ною зда т ні с тю 2,5 ме т ра бу де
ви ко ри с то ву ва ти ся в обо рон них
ці лях.

Ра ні ше, в 2011 ро ці, Ту ре ч чи на
за пу с ти ла пе р ший вла с ний ро з ві -
ду ва ль ний су пу т ник RASAT. Ро з ді -
ль на зда т ність зо бра жен ня на су -
пу т ни ку Gokturk-2 втри чі бі ль ша,
ніж на су пу т ни ку RASAT, по ві до м -
ляє ІА ARMENIAToday з по си лан -
ням на аге нт с т во “Ана до лу”.

За сло ва ми дже рел в пі в ден но ко рей сь ко му мі ні с тер с т ві осві ти,
на у ки і те х но ло гії, за сі дан ня ко мі те ту з пі д го то в ки до за пу с ку пі в ден -
но ко рей сь кої ра ке ти за пла но ва но на на сту п ний ти ж день.

“До без по се ре д ньо го за пу с ку з мо ме н ту про ве ден ня зу стрі чі ко -
мі те ту з пі д го то в ки за пу с ку пі де бли зь ко 10 днів”, – ро з по вів один з
дже рел.

Ро з ро б ка ра ке ти KSLV-1, або Naro-1, по ча ла ся в 2002 ро ці. З 2004
ро ку в про е к ті бе руть участь Центр іме ні Хру ні че ва, ві д по ві да ль ний за
ро з ро б ку ком пле к су в ці ло му, НВО “Ене р го маш” (ро з ро б ник та ви ро -
б ник дви гу на пер шо го сту пе ня), а та кож Конс тру к тор сь ке бю ро тра н -
с по р т но го ма ши но бу ду ван ня, яке за йма ло ся ро з ро б кою про е к ту на -
зе м но го ком пле к су.

Пе р ша спро ба за пу с ку ра ке ти в кі н ці ли с то па да не ві д бу ла ся: зво ро т -
ний ві д лік зу пи ни ли за 17 хви лин до ста р ту. При чи ною ста ли про бле ми
в дру гому сту пе ні ра ке ти, про те по д ро би ці не ро з го ло шу ва ли ся.

“За пу с ки ство ре них на ба зі мі ж ко н ти не н та ль них ба лі с ти ч них ра кет
РС-18 ра кет- но сі їв “Стрі ла” за пла но ва ні на 2013 рік”, – уто ч нив він.

Як по яс ни ли в
“НВО ма ши но бу -
ду ван ня” (Ре у тов,
Мо с ков сь ка об -
ласть), де ро з ро -
б ле ні та ви го то в -
ле ні су пу т ни ки
“Кон дор”, їх за -
пуск “за пла но ва -
ний на по ча ток
2013 ро ку за умо -
ви отри ман ня
до зво лу від ка -
зах стан сь кої сто -
ро ни”.

БУДНІ ДРУГА СПРОБА

Ро з ро б ле ну спі ль но з Центром іме ні Хру ні че ва пі в -
ден но ко рей сь ку ра ке ту KSLV-1, за пуск якої в ли с то -
па ді бу ло ска со ва но че рез те х ні ч ні про бле ми на
дру гому сту пе ні, мо жуть знову спро бу ва ти за пу с ти ти
до кі н ця сі ч ня. Про це з по си лан ням на мі с це ві ЗМІ
по ві до м ляє РІА “Но во с ти”.

Но ва спро ба за пу с ку пі в ден но ко рей сь кої 
ра ке ти KSLV-1 мо же ві д бу ти ся в сі ч ні

Ко ра бель мо же про бу ти на МКС
бі ль ше мі ся ця – ро з с ти ку ван ня за -
пла но ва но на 7 тра в ня.

Ко ра бель Cygnus (“Ле бідь”), ство -
рю ва ний ком па ні єю Orbital Sciences,
змо же ви во ди ти на ор бі ту – в за ле ж -

но с ті від кон фі гу ра ції – ва н таж ва гою
від 2 до 2,7 тон ни. Для йо го за пу с ку
бу де ви ко ри с то ву ва ти ся ра ке та
Antares (ко ли ш ня Taurus II), для неї
ком па нія про тя гом чо ти рьох ро ків
ство рю ва ла пу с ко вий ком плекс на

май да н чи ку
ви про бу ва ль -
но го центру
НА СА на ос т -
ро ві Уо л лопс
(штат Ві р гі -
нія).

“Ва н та жі в -
ка” ма ла зро -
би ти свій пе р -
ший те с то вий
по літ ще у ве -
ре с ні 2012 ро -
ку, од нак за -
пуск не од но -
ра зо во ві д к ла -
да в ся.

Ро сія пла нує ви ко на ти в 2013 ро ці 
два пу с ки кон ве р сій них ра кет “Стрі ла”

Ро сія в 2013 ро ці пла нує ви ко на ти з ко с мо д ро му Бай -
ко нур два за пу с ки кон ве р сій них ра кет- но сі їв “Стрі -
ла”, які ви ве дуть на ор бі ти ко с мі ч ні апа ра ти ди с та н -
цій но го зо н ду ван ня Зе м лі “Кон дор” та “Кон дор-Е”,
по ві до милооооо “Ін те р фа к су- АВН” дже ре ло в ро сій -
сь кій ра ке т но- ко с мі ч ній га лу зі.

МОЖЕ БУТИ

УГОДИ

Ви зна че но скла ди ек с пе ди цій на МКС на 2014 рік
Уча с ни ки про е к ту екс плу а та ції МКС ви зна чи ли скла ди ек с пе ди цій
до ко с мі ч ної ста н ції на 2014 рік, го во рить ся в по ві до м лен ні на сай -
ті аме ри кан сь ко го ае ро ко с мі ч но го аге нт с т ва НА СА.
До скла ду 39-ї ек с пе ди ції до МКС, старт якої за пла но ва ний на бе ре зень

2014 ро ку, увій дуть япон сь кий ас т ро навт Ко ї ті Ва ка та, ас т ро навт НА СА Рі -
чард Ма с т ра к кіо і ко с мо навт Ро с ко с мо су Ми хай ло Тю рін. У кві т ні то го ж ро -
ку до них, як очі ку єть ся, при є д на ють ся ро сій сь кі ко с мо на в ти Оле к сандр
Скво р цов та Олег Ар те м’єв, а та кож аме ри кан сь кий ас т ро навт Сті вен Сво н -
сон. Всі чле ни екі па жу ма ють до с від ко с мі ч них польо тів: Тю рін ви ко нав два
польо ти за га ль ною три ва лі с тю 344 доби, по три польо ти у Ма с т ра к кіо (39
діб) і Ко ї ті Ва ка та (159 діб). Ва ка та пра цю вав на МКС з бе ре з ня по че р вень
2009 ро ку і є пе р шим япон сь ким ас т ро на в том, що по бу вав на ста н ції.

Крім то го, в ра м ках ек с пе ди цій МКС-40, МКС-41 і МКС-42 на ко с мі ч ну
ста н цію в 2014 ро ці ві д п ра в лять ся ас т ро на в ти НА СА Рейд Уай з мен (Reid
Wiseman), Бе р рі Уі л мор (Barry Wilmore), Те р рі Ве р т са (Terry Virts), ас т ро на -
в ти Єв ро пей сь ко го ко с мі ч но го аге нт с т ва (ЄКА) Але к са н дер Герст
(Alexander Gerst) і Са ма н та Крі с то фо рет ті (Samantha Cristoforetti), а та кож
ко с мо на в ти Ро с ко с мо су Ма к сим Су ра, Оле на Сє ро ва та Оле к сандр Са мо -
ку тя єв, пе ре дає РІА “Но вости”.

Про тя гом п’я ти днів Dextre, ке ро ва ний із Зе -
м лі фа хі в ця ми НА СА і Ка над сь ко го ко с мі ч но го
аге нт с т ва, спро бує ві д к ри ти кла па ни, пі д к лю -
чи ти до них па ли в ний шланг і пе ре ка ча ти рі ди -
ну, що імі тує па ли во.

Всі ці ма ні пу ля ції він бу де здій с ню ва ти зі
спе ці а ль ним ек с пе ри ме н та ль ним ком пле к сом
RRM (Robotic Refueling Mission) – “ко ро б кою”
ро з мі ром із праль ну ма ши ну на зо в ні ш ній по -

ве р х ні МКС з рі з ни ми ти па ми кла па нів і ін ших
при с то су вань.

Про ект з ві д п ра цю ван ня те х но ло гій за пра в -
ки та ре мо н ту су пу т ни ків на ор бі ті по к ли ка ний
зна ч но збі ль ши ти те р мін слу ж би ко с мі ч них
апа ра тів, що до зво лить за о ща ди ти мі ль я р ди
до ла рів, які ви тра ча ють ся за раз на пі д т ри ман -
ня су пу т ни ко вих угру по вань, пе ре дає РІА “Но -
вости”.

На ці три се ли ща по ши ре но дію
по ло жен ня про за без пе чен ня осо -
б ли во го ре жи му в за кри то му ад мі -
ні с т ра ти в но- те ри то рі а ль ному
утво рен ні, на те ри то рії яко го ро з -
та шо ва ні об’є к ти ко с мі ч ної ін фра -
стру к ту ри. У са ме по ло жен ня вне -
се но змі ни, що до по ма га ють за -
без пе чи ти се к ре т ність і по ря док в
та ких се ли щах.

Так, за до три ман ня осо б ли во го
ре жи му те пер не се ві д по ві да ль -
ність не тіль ки ке рі в ник ор га ні за -

ції, що екс плу а тує ко с мі ч ну ін фра -
стру к ту ру, а й по са до ві осо би мі с -
це вих ор га нів ви ко нав чої вла ди та
мі с це во го са мо в ря ду ван ня. По ру -
ш ни ків про пу с к но го ре жи му те пер
на ка за но за три му ва ти. По ря док
ви да чі до зво лів на ві д ві ду ван ня
ко с мі ч них мі с те чок про пи са ли на -
ба га то до кла д ні ше, ніж ра ні ше:
бу де прий ма ти ся до ува ги на я в -
ність су ди мо с ті, на дан ня не до сто -
ві р них да них і т.п., пи шуть “Из ве с -
тия”.

Уряд Ро сії ро з ши рив спи сок за кри тих 
се лищ з по си ле ною се к ре т ні с тю

ТАЄМНИЦЯ

Се ли ща Зо ря не мі с те ч ко Мо с ков сь кої об ла с ті (тут ро з та шо ва ний
Центр пі д го то в ки ко с мо на в тів), Ву г ле гірськ Амур сь кої об ла с ті (бі -
ля ньо го пла ну ють по бу ду ва ти ко с мо д ром Схі д ний) і Со ня ч ний у
Твер сь кій об ла с ті (тут зна хо дить ся НВО “Зір ка”, що ство рює уста -
т ку ван ня для ко с мо су) отри ма ли ста тус осо б ли во ре жи м них. По с -
та но ву про це пі д пи сав пре м’єр Ро сії Дми т ро Ме д ве дєв.

КК аа   нн аа дд   сс ьь   кк ии йй   рр оо   бб оо тт   нн аа   ММ КК СС   пп рр оо   вв ее   дд ее   
ее кк   сс   пп ее   рр ии   мм ее нн тт   щщ оо дд оо   зз аа   пп рр аа   вв   кк ии сс уу   пп уу   тт   нн ии   кк аа

Ка над сь кий ро -
бот Dextre, що
пра цює на Мі ж -
на ро д ній ко с мі -
ч ній ста н ції
(МКС), по чи нає
пе р ший ек с пе -
ри мент з ві д п -
ра цю ван ня те х -
но ло гії ав то ма -
ти ч ної за пра в ки
су пу т ни ків на
ор бі ті, по ві до м -
ляє НА СА.

ТЕХНОЛОГІЇПРИВАТНИЙ КОСМОС

При ва т ний ко ра бель Cygnus 
мо же ві д п ра ви ти ся до МКС 5 кві т ня

Пе р ший по літ при ва т но ї ко с мі ч ної “ва н та жі в ки” Cygnus до
Мі ж на ро д ної ко с мі ч ної ста н ції (МКС) запла новано на 5 кві т -
ня, по ві до ми ли РІА “Но вости” в ра ке т но- ко с мі ч ній га лу зі.



21-27 сі ч ня
21 січня 1952 р. народився

диреêтор ДП “Євпаторійсьêий
авіаційний ремонтний завод”
В.В.Шеремета.

21 січня
1954 р. на-
родився êо-
мандир ПвК
“Захід”
С.М.Павлович.

21 січня 1969 р. на озбро-
єння прийнято раêети Р-55 (К-
55) із тепловою ГСН (виріб 68)

у сêладі системи озброєння літаêа Су-9.

21 січня 1953 р. народився Генеральний ди-
реêтор ТОВ “Международные аеронавиãацион-
ные системы” М.Г.Кизилов.

21 січня 1975 р. на озброєння авіації ППО
СРСР прийнято бойовий êомплеêс перехоплення
Су-15-98М (літаê- носій Су-15ТМ, РЛС “Тайфун-М”
(РП-26) і раêету Р-98М (К-98М).

22 січня 1942 р. створено авіацію ППО СРСР
яê рід війсьê протиповітряної оборони.

22 січня 1962 р. прийнято вважати днем наро-
дження протираêетної оборони СРСР.

22 січня 1966 р. народився начальниê
Озброєння ЗС Уêраїни С.С.Котляр.

22 січня 1978 р. була здійснена перша дос-
тавêа вантажів на борт ОС “Салют” транспорт-
ним КК “Проãрес-1”.

23 січня 1883 р. народився
інженер-льотчиê та вчений
М.А.Яцуê.

23 січня 1948 р. побудова-
ний швидêісний реаêтивний бо-
мбардувальниê “Е” (Су-10) з
чотирма турбореаêтивними
двиãунами ТР-1А.

24 січня 1914 р. народився
льотчиê-випробувач І.І.Шелест.  

24 січня 1925 р. народився
ветеран Війсьê ППО, Герой Ра-
дянсьêоãо Союзу В.К.Полупа-
нов.

24 січня 1958 р. народився
льотчиê- випробувач С.Б.Абрамов.

24 січня 1965 р. народився
заступниê начальниêа КЦ Ко-
мандування ПС ЗС Уêраїни
Д.В.Тепчуê.

24 січня 1968 р. створено
ДП “Жулянсьêий машинобудів-
ний завод “ВІЗАР”.

25 січня 1969 р. народився
виêонуючий обов’язêи диреêто-
ра ДП  “Миêолаївсьêий авіаре-
монтний завод “НАРП” А.І.Ліêа-
ренêо.

24 січня 1993 р. відбувся за-
пусê КК “Союз ТМ-16”, Г.М.Ма-
наêов, А.Ф.ПолІщуê.

25 січня 1901 р. народився війсьêовий льот-
чиê, двічі Герой Радянсьêоãо Союзу  В.Г.Рязанов.

25 січня 1991 р. Уêраїнсьêе
управління цивільної авіації ре-
формовано в Уêраїнсьêе об’єд-
нання цивільної авіації Уêраїни
“Авіалінії Уêраїни”. 

26 січня 1897 р. народився
перший начальниê ВПС РКЧА
(1931-1937)  Я.І.Алêсніс. 

26 січня 1938 р. Герою Ра-
дянсьêоãо Союзу М.М.Громову
присуджена медаль ФАІ яê єди-

ному льотчиêу, що встановив в 1937 р. світовий
реêорд дальності польоту.

26 січня 1948 р. народився
ãолова терêому ПС профспілêи
працівниêів ЗС Уêраїни, член
президії ЦК профспілêи праців-
ниêів ЗС Уêраїни В.І.Ніêітюê.

26 січня 1965 р. впровадже-
но почесні звання “Заслужений

війсьêовий
льотчиê
СРСР” і “За-
служений вій-
сьêовий штурман СРСР”.

27 січня 1923 р. народився
війсьêовий льотчиê-штурмовиê,
двічі Герой Радянсьêоãо Союзу
В.А.Алєêсєєнêо. 
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Радянські погони
зразка 1943 року ма-
ли багато спільного з
дореволюційними.
Втім, були і відміннос-
ті. Так, офіцерські по-
гони РСЧА (але – не
ВМФ) були п’ятикутни-
ми, а не шестикутними,
кольори просвітів познача-
ли рід військ, а не полк, про-
світ являв собою єдине ціле з полем
погону. Окрім того, були в наявності
кольорові канти за родами військ, зі-
рочки були металевими, золотими чи
срібними та відрізнялися за розміром
у молодших та старших офіцерів,
звання позначалися іншою кількістю
зірочок, ніж до 1917 року, а погони без
зірочок не були відновлені взагалі.

По одній зірочці отримали молод-
ший лейтенант, майор та генерал-ма-
йор. По дві – лейтенант, підполковник
та генерал-лейтенант. По три – стар-
ший лейтенант, полковник та генерал-
полковник. Чотири зірочки дісталося
капітанові та генералу армії. При цьо-
му погони молодших офіцерів мали
один просвіт та від однієї до чоти-
рьох металевих посріблених зі-
рочок діаметром 13 мм, а по-
гони старших офіцерів – два
просвіти та від однієї до
трьох зірочок діаметром
20 мм.

Також було відновлено ли-
чки молодших командирів.
Єфрейтор, як і колись, мав
одну, молодший сержант –
дві, а сержант – три лички.
Колишня широка фельдфе-
бельська личка дісталася у
спадок радянському старшо-
му сержантові, а старшина
отримав на погон так званий
“молоток” у вигляді літери
“Т”.

Радянські офіцерські пого-
ни були на п’ять міліметрів
ширше дореволюційних. Ши-
фровки на них не розміщува-
лися. Для Червоної Армії були
встановлені польові та по-
всякденні погони. Відповідно
до військового звання та приналежно-
сті до роду військ чи служби на погоні
розміщувалися знаки розрізнення, зі-
рочки та просвіти, а також емблеми.
Так, дя військових юристів та медиків
існували зірочки середнього розміру –
діаметром 18 мм.

Спочатку зірки старших офіцерів
кріпилися не на просвітах, а на поле
галуна поруч із ними. Польові погони
мали поле захисного кольору (сукно
кольору хакі) з пришитими до нього
одним чи двома просвітами. З трьох
боків погони мали смужки за кольора-
ми родів військ. Просвіти були встано-
влені для авіації блакитні, для медиків,
юристів та інтендантів – коричневі,
для решти – червоні. Поле повсякден-
ного погона виготовлялося з золота-
вого шовку чи галуна. Для повсякден-
них погонів інженерно-командного
складу, медичної, ветеринарної, інте-
ндантської служби та юристів було за-
тверджено галун сріблястого кольору.
Діяло правило, за яким сріблясті зіро-
чки носилися на золотавих погонах та
навпаки. Крім ветеринарів – вони но-
сили сріблясті зірочки на сріблястих
же погонах. Ширина погона – 6 см, а
для офіцерського складу медичної та
ветеринарної служб та військової юс-
тиції – 4 см. Відомо, що такі погони у
військах називали “дубками”. Колір
смужки залежав від роду військ та
служби: у піхоті – малиновий, в авіації
– блакитний, в кавалерії – темно-си-
ній, позолочений ґудзик із зіркою, з
серпом та молотом у центрі, на флоті
– сріблястий ґудзик із якорем. Гене-
ральські погони були, на відміну від
солдатських та офіцерських, шестику-
тними, золотими, із срібними зірками.
Винятком – погони генералів медич-
ної та ветеринарної служб та юстиції.

Для них були введені ву-
зькі срібні погони

із золотими зір-
ками. Флотські

офіцерські пого-
ни, на відміну від

армійських, були
шестикутними. В ос-

новному, вони були
аналогічними армійсь-

ким, але колір смужок було
визначено для офіцерсь-

кого складу корабельної, ін-
женерно-корабельної та ін-
женерно-берегової служб –
чорний, для авіації та інжене-
рно-авіаційної служби – бла-
китний, для інтендантів – ма-
линовий, для решти, включа-
ючи юстицію, червоний. На
погонах командного та кора-
бельного складу емблеми не
носилися. Колір поля, зірок
та смужки генералів та адмі-
ралів, а також – їхня ширина
також визначалися родом
військ та службою. Поле по-
гона вищих офіцерів шилося
з галуна спеціального плетін-
ня. Ґудзики генералів Черво-

ної армії мали зображення
герба СРСР, а адмі-

ралів та генералів
ВМФ – герб СРСР,
накладений на два
схрещених якоря. 7
листопада 1944 року було
змінено розташування зірок
на погонах полковників та пі-
дполковників РСЧА. До цьо-
го вони розміщувалися по
боках просвітів, а відтепер
перемістилися на самі про-
світи. 9 жовтня 1946 року
форма погонів офіцерів Ра-
дянської армії – вони стали
шестикутними. У 1947 році
на погони офіцерів, звільне-
них у запас чи відставку, на-
казом міністра Збройних
сил СРСР №4 введено золо-
таву (для тих, хто носив срі-
блясті погони) та сріблясту
(для золочених погонів) на-
шивку, яку вони були зобо-
в’язані носити, коли вдягали

військові однострої. У 1949 році цю
нашивку було відмінено.

У повоєнний час у напогонних зна-
ках розрізнення зміни відбувалися не-
суттєві. Так, у 1955 році було введено
повсякденно-польові двосторонні по-
гони для рядового та сержантського
складу.

У 1956 році введено польові погони
для офіцерів із зірками та емблемами
кольору хакі та просвітами за родами
військ. У 1958 році скасовано вузькі
погони зразка 1946 року для медиків,
ветеринарів та юристів. На золотих
погонах введено срібні зірочки, на срі-
бних – золоті. Кольори просвітів – че-
рвоний (загальновійськовий, ПДВ),
малиновий (інженерні війська), чорний
(танкові війська, артилерія, технічні

війська), блакитний (авіація), темно-
зелений (медики, ветеринари, юрис-
ти), синій (колір кавалерії) був скасо-
ваний у зв’язку з ліквідацією цього ро-
ду військ. Для генералів медичної, ве-
теринарної та юстиції введено широкі
срібні погони із золотими зірками, для
решти – золоті погони із срібними зір-
ками.

У 1963 році введено блакитні про-
світи для офіцерів-десантників. Ска-

совано старшинські “молотки”.
Замість них введено широ-
кий подовжній галун, як у до-
революційного підпрапор-
щика.

У 1969 році на золотих по-
гонах введено золоті зірочки,
а на срібних – срібні. Кольо-
ри просвітів – червоний (су-
хопутні війська), малиновий
(медики, ветеринари, юрис-
ти, адміністративна служба)
та блакитний (авіація, ВДВ).
Скасовані срібні генеральсь-
кі погони. Усі погони генера-
лів стали золотими, із золо-
тими зірками, з кантом за
родами військ.

У 1972 році введено пого-
ни прапорщика. На відміну
від дореволюційного прапо-
рщика, чин якого відповідав
молодшому лейтенанту Ра-
дянської армії, радянський
прапорщик відповідав за ра-

нгом американському воррент-офіце-
ру.

У 1973 році вводяться шифровки
СА (Советская Армия), ВВ
(Внутренние войська), ПВ
(Пограничные войска), ГБ (войска
Комитета госбезопасности), на пого-
нах солдатів та сержантів, а також – К
на курсантських погонах.

У 1974 році введено нові погони ге-
нерала армії із маршальською зіркою
замість чотирьох зірок на погонах зра-
зка 1943 року.

У 1980 році скасовано усі, без ви-
нятку, срібні погони із сріблястими зі-
рочками. Кольори просвітів – черво-
ний (загальновійськовий) та блакит-
ний (авіація, ПДВ).

У 1981 році введено погони старшо-
го прапорщика, а в 1986 році вперше за
всю історію введено погони без просві-
тів, які розрізнялися лише розміром зі-
рочок (польова форма-”афганка”).

В українській армії майже повністю
змінилася солдатська, офіцерська та
генеральська форма одягу, кокарда й
погони. Звання єфрейтора замінено
на військове звання “старший сол-

дат”, рядовий став солдатом. Втім, кі-
лькість та порядок розміщення личок
та зірок на погонах, майже не змінив-
ся. Крім того, є погони та емблеми но-
вітнього зразка, які поки що не запро-
ваджено в армії та у ВМС (крім погонів
сержантського та старшинського
складу, з якими, нового зразка, випус-
каються у війська курсанти шкіл та ко-
леджів сержантів).

Олексій Тригуб.

Запропоновані знаки розрізнення військових 
звань військовослужбовців Сухопутних військ та Повітряних Сил ЗС України

Його величність Погон...

Єфрейтор ВПС в 1943-
1955 роках.

Старший лейтенант ВПС
у 1943-1955 роках.



Продовження. Початок в №1-2.

После победы на Днепре и освобож-
дения Киева началась крупнейшая во
Второй мировой войне Днепровско-Кар-
патская стратегическая наступательная
операция по освобождению Правобере-
жной Украины. В ней принимали участие
четыре Украинских, 2-й Белорусский
фронты и Отдельная Приморская армия.
Шесть танковых, 2-я, 5-я,17-я, 8-я и 6-я
Воздушные армии, авиация и корабли
Черноморского флота, Азовской и Ду-
найской военных флотилий. Из десяти её
фронтовых операций три проводились на
территории Николаевской области.

С 5 марта 1944 г. 93-й гв.шап Анатолия
Павловича 5-й гв.шад полковника В.Коло-
мейцева громит врага уже в рамках Уман-
ско-Батошанской фронтовой наступате-
льной операции в составе  1-го гвардейс-
кого смешанного авиакорпуса генерал-
майора авиации В.Аладинского 17-й ВА
генерал-полковника авиации В.Судца
3-го Украинского фронта. За плечами ка-
питана А.Артёменко – 159 боевых выле-
тов на штурмовку укреплений, скоплений
живой силы и техники противника. В воз-
душных боях сбито 3 вражеских бомбар-
дировщика и 1 истребитель.

Согласно приказу Народного комис-
сара обороны И.Сталина, раздел “Б”, п.3
№ 0299 от 19 августа 1941 г.: “… за ус-
пешное выполнение 30 боевых заданий
днем или 20 боевых заданий ночью каж-
дое лицо в штурмовой авиации из соста-
ва экипажа представляется к высшей на-
граде – званию Героя Советского Союза
и получает денежную награду в размере
3 000 рублей каждый”.

Но победы достигаются очень доро-
гой ценой. 22 июля 1943 г. из 806-го шап
206-й шад  не возвратились домой пять
Илов! Исключили из списка полка десять
лётчиков! Бывало, у вернувшегося с бое-
вого задания в кабине не было ни одного
стекла, фюзеляж от кабины до хвоста
пропорот снарядами, побита плоскость,
от перкалевой обшивки руля поворота  –
одни ленточки.

Нужно отметить, что Ил-2 был сильно
мифологизированный. Летающий танк,
которому всё ни по чём. Вместе с тем,
список недостатков у него не мал. Ведь
только кабина лётчика, капот мотора и
бензобаки бронированные. Но эта броня
только от стрелкового оружия – проти-
вопульная. А все немецкие истребители
имели уже пушки 20 мм, а на Ме-109К-4
была мотор-пушка МК-108 калибром
30 мм. Да ещё зенитная артиллерия,
начиная с 37 мм. Крылья, фюзеляж за
кабиной лётчика – деревянные, элеро-
ны, хвостовое оперение и рули обтянуты
полотном, пропитанным нитролаком, го-
рдо именуемым перкалью. Поэтому, за
пределами бронекоробки, стрелок поги-
бал или бывал ранен в 2-3-раза чаще
лётчика. Появление стрелка снизило по-
тери от истребителей, но нарушило цен-
тровку и повысило потери от зениток. А
работает Ил-2 над переднем краем, на
малой высоте, где море, океан смерто-
носного огня из всех видов оружия. По-
тому и потери у штурмовиков самые вы-
сокие. В июле-сентябре 1941 г. штурмо-
вик погибал на 8-9 боевом вылете. В
условиях полевых аэродромов выяви-
лась недостаточная прочность шасси,
что приводило к частым поломкам само-
лётов, а иногда и к катастрофам. Разго-
вор о прицельном устройстве я опускаю.
Размещение стрелково-пушечного воо-
ружения за центропланом, за гондолами
шасси, вело к ошибкам прицеливания и
повышенному рассеиванию снарядов.
Несмотря на то, что каждый пятый сна-
ряд в очереди был тассирующий, лётчик
стрелял, как тогда выражались, прице-
ливаясь “по сапогу”. Но и  противник то-
же видел трассу. Это я пишу для тех, кто
начитался книг о том, что советские са-
молёты  – самые лучшие. Взлетел на та-
ком самолёте – и все разбегаются. Сел в
лучший танк – и враг побежал. Результат
Курской битвы: немцы потеряли полторы
тысячи танков, наши шесть. Шесть тысяч
танков Т-34. Один к четырём. Экипаж ка-

ждого Т-34 -76  – четыре человека. 
9 марта был освобождён от фашистов

г.Баштанка Николаевской области. И
сразу около него расположился 93-й гва-
рдейский штурмовой авиаполк  5-й гв.
штурмовой авиадивизии 1-го гв. сме-
шанного авиакорпуса 17-й ВА. 15 марта
исполняющему обязанности командира
полка  А.Артёменко была поставлена за-
дача: послать три штурмовика Ил-2 по
трём маршрутам на разведку отступаю-
щих немецких войск с нанесением удара
по своему выбору. Один из маршрутов
был самый дальний и ответственный: Но-
вая – Одесса – Вознесенск – Прибужа-
ны – станция Раздельная. А маршрут на-
зад: вдоль дороги Одесса – Вознесенск
через Веселиново, протяжённостью пол-
торы сотни километров,  взял капитан
А.Артёменко. Ведь полёт проходил ря-
дом с родным селом Прибужаны! Может,
удастся родителям дать весточку о себе.
Учитывая, что полёт совершался на пре-
дельную дальность, в случае полной вы-
работки топлива, командующий Воздуш-
ной армией разрешил посадку вне аэро-
дрома в расположении своих войск с не-
медленным докладом о результатах раз-
ведки, чтобы тотчас нанести удары.  Об
этом полёте и замысле Анатолия Павло-
вича узнали товарищи, и пока он писал
письмо родителям и землякам, они изго-
товили ему вымпел. 

Пошёл на разведку Анатолий Павло-
вич парой с экипажем Героя Советского
Союза Николая Алексашкина. Вышли на
город Вознесенск. Застучало, волнуясь,
сердце. Южнее – родные Прибужаны с
характерными ориентирами. И хоть бы-
ла большая опасность сесть где-нибудь
без горючего, не сдержался, снизился и
сделал круг над селом – увидел родную
школу. Дал второй круг – не нашёл хату
родителей. Только с третьего круга уви-
дел: вот он мой дом. И на пороге, он хо-
рошо разглядел, стоит папа Павел
Васильевич, вглядываясь вверх, в небо.
Он вышел  на рёв самолёта и, приложив
ладонь к глазам, смотрел в небо на кру-
жащий самолёт. И тогда Артёменко сбро-
сил вымпел с письмом. Покачав крылья-
ми, он лёг на боевой курс.

За Веселиново их обстреляла зенит-
ная батарея. После неё  подключились
другие, сопровождая пару огнём до ста-
нции Раздельная.

Дело в том, что в условиях весеннего
бездорожья железная дорога была осно-
вой перевозки войск и техники против-
ника. Поэтому на станциях скапливались
отступающие войска противника, и стан-
ции были забиты железнодорожными
эшелонами. Освободившись от бомб,
сбросив их на эшелоны и сфотографи-
ровав станцию Раздельная, они полете-
ли назад.

Возвращаясь “порожняком”, они уже
не боялись случайного снаряда и шли на
бреющем, так как им навстречу в беспо-
рядке бежали колонны фашистских
войск. Из-за высоток они вылетали не-
ожиданно, и фашисты, не успев опом-
ниться, падали под огнём пушек и пуле-
мётов  внезапно появлявшихся  Илов.
Да, у фашистов было одно желание –
побыстрее унести ноги... 

Задание было выполнено успешно. В
этом полёте разведчики добыли ценные
сведения, сфотографировали отходящие
колонны фашистов, места их сосредото-
чения. На подходе к своему аэродрому,
перед самой посадкой, кончилось горю-
чее. Остановился  двигатель. Но хватило
высоты и скорости, да и самолёт стал
очень лёгким и приземление произошло
на полосу.  Их с нетерпением ждали. 

Тут же обстоятельно доложили коман-
диру дивизии полковнику Л.Коломейце-
ву о выполнении задания. Потом поде-
лились впечатлениями о полёте. И Ана-
толий Павлович сказал, что видел своего
папу. Комдив несколько минут смотрел
на Артёменко. Потом промолвил: “Обма-
нываешь!”. Тому пришлось побожиться.
Тогда комдив поверил.

Впереди были бои за освобождение
Одессы, которое произошло 10 апреля.
И 12 апреля Анатолий Павлович на сво-

ём  Ил-2 прилетел и приземлился на
окраине своего села Прибужаны. Что тут
произошло! Как передать словами ра-
дость мамы Марии Марковны и папы Па-
вла Васильевича? Прилетел сын, невре-
димый, да на своём штурмовике, кото-
рым громил ненавистных врагов. Но уж
очень короток был визит сына. Его жда-
ли новые бои.

Особо запомнилась Анатолию Павло-
вичу Висло-Одерская стратегическая
наступательная операция. 1-го Белорус-
ского и 1-го Украинского фронтов с 12
января по 3 февраля 1945 г. Шёл январь
1945 года. Капитана А.Артёменко вызвал
комполка подполковник Шуйский и при-
казал нанести удар по скоплению неме-
цких войск всей эскадрильей. По готов-
ности штурмовики взмыли в небо и взя-
ли курс на запад. Вот и точка на карте
для штурмовки. Местность хорошо про-
сматривается, но цели обнаружить не
удалось. Возвращаться на аэродром с
боеприпасами нельзя. Единственно
возможное решение – найти врага.
Kомэск А.Артёменко приказал лётчикам
эскадрильи не отставать, следовать за
ним. 

Вскоре наткнулись на какую-то кре-
пость. Артёменко перевел самолёт на
снижение и обнаружил большое скопле-
ние техники и живой силы противника.
По команде командира эскадрилья выс-
траивается в круг и наносит сокрушите-
льный удар по врагу. Когда все самолё-
ты отработали и вернулись на аэродром,
комдив генерал-майор В.Коломейцев
приказал построить эскадрилью. Он по-
дошёл к Анатолию Павловичу, пожал ему
руку: “Спасибо, капитан! И от меня, и от
командования стрелковой дивизии. Мне
только что сообщили, что пехотинцы,
поддержанные нашими штурмовиками,
заняли неприступную крепость”.

Апрель 1945 года. Берлинская опера-
ция. На помощь немецким войскам, обо-
роняющим Берлин, спешит подкрепле-
ние. 5-й гвардейской Запорожской шту-
рмовой авиадивизии поставлена задача:
уничтожить группу противника. Первой в
воздух поднимается 1-я эскадрилья
А.Артёменко. В воздухе комэска уточня-
ет цель. “Цель прежняя”, – слышит он. 

И вдруг в эфире женский голос: “Ва-
ша цель южнее на 5 километров”. Что за
наваждение? И снова женский голос...
Тогда Артёменко называет свой пароль,
просит дать отзыв. Молчание. Все ясно:
это голос врага, попытавшегося увести
эскадрилью, а за ней и полк от заданной
цели. И Анатолий Павлович заходит на
цель. За ним эскадрилья, полк. Колонна
немцев в панике. После того, как все
“Илы”  завершили работу, от колонны не
осталось и следа...

Согласно подсчёту исследователей,
средняя  продолжительность жизни со-
ветских лётных экипажей на фронте сос-
тавляла: истребителя – 64 боевых выле-
тов; бомбардировщика –  48;  штурмо-
вика – 11 боевых вылетов. Последние
два боевых вылета А.П.Артёменко сде-
лал 11 мая 1945 г. на помощь в район
восставшей Праги. За два года войны он
участвовал в боях на Юго-Западном, 1-м
и 3-м Украинских фронтах. Совершил
186 (!) боевых вылетов. На его личном
счету – свыше 40 уничтоженных и повре-
жденных танков, 60 автомашин, 20 поле-
вых орудий,  4 сбитых самолёта и много
другой техники противника. Указом Пре-
зидиума Верховного Совета СССР от 27
июня 1945 г. командиру эскадрильи гва-
рдии капитану А.П.Артёменко присвоено
звание Героя Советского Союза с вруче-
нием медали Золотая Звезда за №6589
и ордена В.И.Ленина.

После окончания Великой Отечест-
венной войны майор А.П.Артёменко по
состоянию здоровья не мог летать. Но,
чтобы не расстаться с любимой боевой
авиацией, он поступает в Военно-поли-
тическую академию им. В.И.Ленина и в
1953 г. оканчивает её с отличием.

Около 3-х лет А.П.Артёменко был за-
местителем командира 448-го штурмо-
вого авиационного полка по политчасти.
Затем – инспектором Политуправления

ВВС. В 1957-1959 гг. – он инструктор От-
дела административных органов ЦК
КПСС, откуда направляется начальником
политотдела истребительного авиакор-
пуса Группы советских войск в Герма-
нии.

В 1966 г. ему присвоили звание ге-
нерал-майора авиации. Снова Москва.
Генерал-майор авиации А.Артёменко –
заместитель командира – начальник по-
литотдела НИИ Авиационной и Космиче-
ской медицины. 

В 1970 г. Анатолий Павлович направ-
ляется в Военно-политическую акаде-
мию им. В.И.Ленина начальником Воен-
но-воздушного факультета. За время ру-
ководства факультетом А.П.Артёменко
был создан Музей Военно-воздушного
факультета, в формировании которого
принимал участие и автор этих строк,
слушатель 4-го факультета 1977 г. Стен-
ная газета нашего курса “Сокол” посто-
янно занимала первое место в академии
на смотрах-конкурсах, посвящённых
Дню печати и Дню Победы. 

В 1977 г. Анатолий Артёменко вышел
в запас. И, как во время войны, активно
включился в общественную деятель-
ность. Во Всесоюзном обществе “Зна-
ние” он возглавлял секцию Военно-пат-
риотического воспитания молодёжи. Он
– председатель Совета ветеранов войны
и труда одного из микрорайонов Моск-
вы. Почётный гражданин города Возне-
сенск, с которым он постоянно на связи.
В прошлые годы он каждое лето приез-
жал в Вознесенск. Но в настоящее вре-
мя общается лишь по телефону. Он пос-
тоянно в курсе дел своих земляков. На
его малой родине его хорошо помнят и
знают. Ученики средней школы №1 в
Прибужанах под руководством учитель-
ницы Г. Слободянюк создали Музей бое-
вой славы, в котором один из стендов
посвящён выдающемуся земляку, фрон-
товику Герою-лётчику-штурмовику.

А мы, выпускники четвёртого факуль-
тета ВПА 1977 г., гордимся, что настав-
ником нашим был настоящий ас штур-
мовых ударов, учитель и воспитатель
многих и многих лётчиков.

Не зря грудь ныне здравствующего
94-летнего, гвардейца-генерала, участ-
ника боевых действий Великой Отечест-
венной войны Анатолия Павловича Артё-
менко украшают, помимо Золотой Звез-
ды, советские ордена и медали, награды
Германской Демократической Республи-
ки и Социалистической Республики Ру-
мыния.

Какую бы должность не занимал, где
бы ни служил или работал Анатолий Пав-
лович, он всегда пользуется огромней-
шим авторитетом. На всю оставшуюся
нам жизнь он оставил память о своей на-
стоящей скромности, трудолюбии и бо-
льшую заботу и любовь к подчинённым и
окружающим. Так и хочется пожелать
легендарному фронтовику-асу словами
известного поэта: “Лет до ста расти,
Вам без старости…”. И ещё больше…

e-mail: krula_ukr@ukr.net14 – 18 січня 2013 року / № 3 (666)

13І С Т О Р І Я  П І Д К О Р Е Н Н Я  Н Е Б Е С
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истории Великой Отечественной войны при

областном совете ветеранов Украины,
член Национального союза

журналистов Украины
Алексей Пилипчук.

Крылатый витязь Прибужья
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Сторінку підготував Сергій Фурдик. 

Згідно зі звітом, більшість власників
інтернет-телевізорів отримують свій
доступ до відеоданих, але їх майже не
цікавлять інші можливості таких при-
строїв. Рівень користування потокови-
ми відеослужбами за допомогою інте-
рнет-телевізора досить високий, але
інші можливості залишаються майже
незадіяними, а це і картографія, і соці-
альні мережі, і гри, і покупки, і відеодз-
вінки, і казуальні ігри, і читання книг, а
також публікація зображень і відеоро-
ликів. Співробітники NPD виявили, що
потоковими відеослужбами користу-
ються приблизно з 60% підключених
до Мережі телевізорів, в той час як
15% власників запускають на таких
пристроях потокові музичні сервіси.

Лише 10% користуються телевізорами
при веб-серфінгу, а активність корис-
тування інтернет-телевізорами в інших
цілях не досягає і цієї частки.

У звіті аналітична компанія NPD
представила висновок про те, що ви-
робникам поки не вдалося зробити з
телевізорів щось більше, ніж просто
пристрій для перегляду відео (і деколи
для прослуховування музики). NPD ре-
комендує компаніям-розробникам по-
старатися знизити кількість нових фу-
нкцій, впроваджуваних в телевізор,
сконцентрувавшись при цьому на
спрощенні для користувача інтерфей-
су і на залученні людей до користуван-
ня тими перевагами, які вже пропону-
ють існуючі можливості.

Система “Бейден” дозволяє визначити мі-
сцезнаходження користувача з точністю до
10 м, а швидкість руху – з точністю до 20
см/сек. Час синхронізації сигналу становить
близько 50 наносекунд. Втім, поки вартість
електронного начиння системи “Бейден” у кі-
лька разів перевершує ціну на будь-яке інше
аналогічне GPS-рішення. Однак ціни мають
тенденцію до падіння. Тому китайський уряд
вірить у те, що місцеві виробники швидко
освоять масове виробництво такої споживчої
системи, як “Бейден”.

В даний час на орбіті перебуває шість су-
путників із системою. Протягом найближчого
десятиліття влада КНР плануює розширити їх
кількість до 46. Перший супутник з системою
BDS був запущений Китаєм в 2000 році. 

Останній із запущених китайцями BDS-
супутників вийшов на орбіту 25 жовтня 2012-
го. З 2003 року китайці користуються пілот-
ною версією “Бейден” для контролю за до-
рожнім рухом та в синоптиці. истемою кори-
стується і Національна рятувальна служба
Китаю.

Сучасним безпілотним літаль-
ним апаратам недостатньо
вже відеозйомки, бездротової
трансляції відео, а також зов-
нішнього управління. Компа-
нія Secom продемонструвала
комплексний безпілотник, що
володіє рядом функцій, які
роблять машину “інтелектуа-
льнішою”, істотно спрощуючи
рішення будь-якого поставле-
ного завдання.
Інженери з Secom поклали в основу

свого проекту існуючу платформу для
безпілотників від Ascending
Technologies і оснастили її комплектом
додаткового шпигунського устаткуван-
ня. Машина отримала лазерний сен-
сор, який виявляє рух у встановленій
зоні. Якщо хтось намагається перетну-

ти периметр, безпілотник дізнається
про це і при необхідності направляєть-
ся до місця інциденту.

Розробники також додали чутливу
камеру і блок світлодіодного освітлен-
ня, щоб порушник не зміг втекти у тем-
ряві. Система зв’язку ретранслює зня-
тий матеріал в центрі управління, а дії
безпілотника координує комп’ютер. Як-
що в зазначену зону проникає людина,
безпілотник її фотографує, якщо ж кор-
дон порушує автомобіль, система зні-
має його номер. Найбільш істотним не-
доліком літального апарата є невелика
місткість його акумулятора: батареї ви-
стачає на 15-хвилинний політ, після чо-
го безпілотник самостійно летить на за-
рядку.

ШПИГУНСЬКІ ТЕХНОЛОГІЇ

Secom продемонструвала
функціональний 
безпілотник-шпигун

ПРОГРАМНЕ ЗАБЕЗПЕЧЕННЯ

Китай відкрив публіці свій аналог GPS
Китайська Народна Республіка офіційно відкрила для публічного користу-
вання в Азіатсько-Тихоокеанському регіоні свою альтернативу системам
глобального позиціонування GPS і ГЛОНАСС – систему під назвою “Бей-
ден” (BDS – BeiDou Navigation Satellite System). “Бейден” з китайської мо-
ви перекладається як “сузір’я Велика Ведмедиця”. Раніше доступ до BDS
був обмежений: системою користувалися лише військові та урядові устано-
ви КНР. Представники офіційної влади КНР заявили про те, що до 2020 р. в
Піднебесній відсоток користування національною системою позиціонуван-
ня складе 70-80%. Аналітики тим часом стверджують, що в 2011 р. частка
GPS-системи на китайському ринку становила 95%.

Щоб розблокувати двері ма-
шини, досить піднести смартфон
до спеціальної мітки, нанесеної
на склі, а для запуску двигуна по-
трібно покласти смартфон в спе-
ціальну кишеню на передній кон-
солі. Крім того, система дозво-
ляє синхронізувати з автомобіль-
ним мультимедіацентром контак-
ти, аудіофайли та іншу інформа-
цію, що міститься в пам’яті
смартфона, а також заряджати
його батарею без проводового

підключення.
У Connectivity Concept можна

зареєструвати кілька смартфо-
нів, що зручно в тих випадках, ко-
ли автомобілем користується не
одна людина.

Масове виробництво машин з
доступом за допомогою смарт-
фона компанія Hyundai має намір
налагодити до 2015 р., а поки си-
стема існує лише у вигляді тесто-
вого зразка, встановленого в се-
рійному хетчбеку i30.

НОУ-ХАУ

Смартфон замість ключів від машини
Багато автомобілістів ще не встигли оцінити переваги
безконтактних ключів, а компанія Hyundai має намір
взяти та відмінити й їх. Нове покоління автомобілів
цього південнокорейського виробника буде ідентифі-
кувати свого власника по смартфону. Для цього остан-
ній повинен підтримувати протокол бездротового зв’яз-
ку ближнього поля NFC, а машина – бути обладнана
спеціальною системою, прототип якої носить назву
Connectivity Concept.

В рамках міжнарод-
ної виставки спожив-
чої електроніки
CES’2013 компанія
Samsung Electronics
представила унікаль-
ний OLED-телевізор ду-
гоподібної форми, який
повністю руйнує бар’є-
ри на шляху до іннова-
цій в сфері домашніх
розваг.

OLED-панель від Samsung –
зігнутої дугоподібної форми, що

робить контент, який відобража-
ється на екрані телевізора, яск-
равим, динамічним і максималь-
но реалістичним.

Також новий вигнутий OLED-
телевізор від Samsung вражає
можливістю створювати ефект
панорами, що неможливо з тра-
диційним плоским телевізором.
При перегляді на екрані телеві-
зора Samsung Curved OLED TV
сцен з гарним пейзажем створю-
ється враження повного зану-
рення в картинку, яка ніби оточує
користувача з усіх боків.

Спираючись на великий дос-
від в галузі дисплейних техноло-
гій, Samsung оптимізувала якість
зображення дугоподібного
OLED-телевізора для максималь-
но зручного перегляду фільмів,
ТВ-програм і шоу. Перегляд
будь-якого візуального контенту
на екрані телевізора Samsung
Curved OLED TV дуже комфорт-
ний для очей, адже вигнута фор-
ма панелі забезпечує однакову
відстань між користувачем і ек-
раном телевізора практично під
будь-яким кутом.

Samsung представляє перший в світі
OLED-телевізор дугоподібної форми

Контент для додатка з урахуван-
ням сучасних мовних реалій скла-
дали професійні лексикографи з
компанії ABBYY. Всі слова і фрази в
програмі можна легко прочитати –
їх вимова написана російською мо-
вою. Фрази озвучені носіями мови і
згруповані в 11 поширених при по-
дорожі тем: “Дозвілля”, “Здоров’я”,
“Ресторан”, “Готель”, “Транспорт”
та ін. У кожній з них є спеціальний
розділ “Корисні слова”, який міс-
тить найпопулярніші слова і фрази
з даної теми.

З ABBYY PhraseBooks легко
вчити нові вирази: досить додати

фразу в список “Вчити” і запусти-
ти вправу “Згадати переклад”. На
екрані з’явиться навчальна карт-
ка з обраною фразою російською
мовою, переклад якої необхідно
згадати. Щоб дізнатися правиль-
ну відповідь, потрібно просто
клікнути по екрану. Для кожної
фрази створені наочні кумедні
картинки, які зроблять процес
навчання більш цікавим.

Додаток не вимагає інтернет-
з’єднання – знаходити потрібні
фрази і заучувати їх можна в
будь-якому місці: у літаку, готелі
чи ресторані.

“ГлобалМані”: 
українські банки 
зможуть підключити
до 400 видів 
платіжних послуг

Співпраця платіжної систе-
ми “ГлобалМані” з світовим
лідером в галузі ІТ-рішень –
компанією Open Way –
дозволяє українським бан-
кам підключити до 400 ви-
дів платіжних послуг і роз-
вивати альтернативні кана-
ли взаємодії з клієнтами.
Синергія “ГлобалМані” і Open

Way істотно спрощує процес за-
пуску спільних проектів з банка-
ми. Багато фінустанов вже пра-
цюють на картковому процесингу
Open Way, що дозволяє виключа-
ти витрати на технічне доопрацю-
вання системи. А платіжна систе-
ма “ГлобалМані” має в своєму
розпорядженні прямі договори з
компаніями, на користь яких здій-
снюються платежі.

“Банки просто вибирають з
400 послуг найбільш затребувані,
і ми оперативно підключаємо до
них банкомати, термінали, мож-
ливо, і підключення інтернет-бан-
кінгу”, – зазначив директор з кор-
поративних відносин і контролю
за платіжною системою “Глобал-
Мані” Юрій Корж.

Перший такий проект уже реа-
лізований у більш ніж 1,5 тис.
банкоматах Ощадного банку
України. Зокрема, тепер все влас-
ники платіжних карток, емітова-
них цим банком, можуть без комі-
сії поповнювати рахунки мобіль-
ного зв’язку, CDMA-зв’язку, опла-
чувати послуги інтернет-провай-
дерів та IP-телефонії. На даний
момент в меню банкоматів Ощад-
банку представлені 24 постачаль-
ники послуг, перелік яких буде
постійно розширюватися. Пере-
важна більшість пристроїв працю-
ють цілодобово, тому послуги для
держателів понад 7 млн платіж-
них карт, емітованих Ощадбан-
ком, максимально доступні.

НОВИНИ СОФТУ ABBYY PhraseBooks – 
сучасні розмовники для пристроїв Apple

10 січня 2013 компанія ABBYY, провідний світовий розроб-
ник програмного забезпечення і постачальник послуг в галузі
лінгвістики, розпізнавання документів та введення даних,
оголосила про вихід мобільного розмовника ABBYY
PhraseBooks abbyy.ua/ products/ mobile/phrasebooks для
Apple iOS, який допоможе мандрівникам легко висловлюва-
тися англійською, іспанською, італійською, німецькою і фра-
нцузькою мовами, а також заучувати популярні фрази і впе-
внено почувати себе за кордоном.

ІНТЕРНЕТ-БАНКІНГ

ЗАЙВА ОПЦІЯ

Інтернет-телевізорами майже 
не користуються при веб-серфінгу

Незважаючи на зростаюче число власників телевізорів з інтернет-під-
ключенням, такими пристроями не користуються майже ні для чого ін-
шого, крім як для традиційного перегляду телепередач. Про це йдеть-
ся в останньому звіті під назвою Connected Intelligence Application &
Convergence від аналітичної компанії NPD. 

РЕАЛІЇ РИНКУ

З жо в т ня по гру день, за пі д ра ху н ка ми, бу ло ре а лі зо ва но
89800000 на сті ль них ком п’ю те рів, но у т бу ків і не т бу ків. Це на
6,4% ме н ше в по рі в нян ні з остан ньою чве р тю 2011-го, ко ли
про да жі до рі в ню ва ли 95,9 млн. Ана лі ти ки від зна ча ють, що ри -
нок ско ро ти в ся, не зва жа ю чи на ви хід опе ра цій ної си с те ми
Windows 8 і тра ди цій ні пе ред свя т ко ві ро з п ро да жі. 

По с та в ки пе р со на ль них ком п’ю те рів за пі д су м ка ми ро ку
скла ли при б ли з но 352 400 000 штук. У 2011-му об сяг гло ба -
ль но го ри н ку оці ню ва в ся в 363 900 000 оди ниць; па дін ня –
бли зь ко 3,2%. 

У спи с ку най бі ль ших ви ро б ни ків, за оці н ка ми IDC, лі ди рує
Hewlett-Packard. За рік ком па нія ре а лі зу ва ла 58100000 ком -
п’ю те рів; її ча с т ка при цьо му ско ро ти ла ся з 17,1 до 16,5%. 
Дру ге мі с це утри мує Lenovo з 14,9% ри н ку про ти 12,1% у
2011-му. Про тя гом ми ну ло го ро ку ки тай сь ка ком па нія ре а лі -
зу ва ла 52400000 де с к то пів і но у т бу ків. 

За ми кає трій ку Dell, ча с т ка якої зме н ши ла ся з 12,2 до
11,0%. Ком па нія про да ла 38700000 ком п’ю те рів. 

Да лі йдуть Acer і ASUS з 9,5 і 6,8% ри н ку ві д по ві д но (33,5 і
24100000 по с та в ле них ПК). Рік то му ці ком па нії ма ли по ка з ни -
ки в 10,2 і 5,7%. Всі ін ші ви ро б ни ки спі ль но за йма ють 41,3%
ри н ку (145500000 про да них ком п’ю те рів). 

ПК-ри нок в 2012 ро ці опи ни в ся “в мі ну сі” 
Ком па нія IDC оці ни ла ро з с та но в ку сил на сві -
то во му ри н ку пе р со на ль них ком п’ю те рів в че -
т ве р то му ква р та лі і 2012 ро ці в ці ло му.
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М. ПОПЛАВСЬКИЙ

Сторінку підготував Юрій Ігнат.

ПРИЗНАЧЕННЯ

Тир. 3400 (на місяць)            Зам. № 132202.

Хто сказав, що гирі – “нежіночий”
вид спорту. Справжнім прикладом
для наслідування у цьому виді стала
курсант Харківського університету
Повітряних Сил імені Івана Кожеду-
ба Ірина Пугач.
Нещодавно дівчина взяла участь у Міжнарод-

ному турнірі з гирьового спорту. Вона, як і біль-
шість дівчат, доклала максимум зусиль, аби
зайняти призове місце. І це їй вдалося, хоча, в
принципі, гирьовий спорт вважається не зовсім
жіночим заняттям...

Другокурсниця факультету автоматизованих
систем управління та наземного забезпечення
польотів авіації курсант Ірина Пугач ще із шкільних
років захопилася силовими видами спорту. До
навчання у військовому виші дівчина відвідувала
секцію греко-римської боротьби, виступаючи на
протиборствах різного рівня. Їй неодноразово діс-
тавалися головні трофеї змагань, що давало по-
штовх не зупинятися на досягнутому та впевнено
крокувати вперед.

У 2010 році Ірина була призвана на контрактну
службу в одну з військових частин, що дислокуєть-
ся на Вінниччині. Майже півтора року вона обійма-
ла посаду старшого оператора радіолокаційних
систем посадки літаків, але заняття спортом не
залишила. Мало того, Ірина Пугач поставила пе-
ред собою мету вступити до військового вузу.

Мрія заповзятої дівчини здійснилася у 2011 ро-
ці, коли її зарахували на перший курс Харківського
університету Повітряних Сил на спеціалізацію “ін-
женер-зв’язківець”.

Викладачі кафедри фізичного виховання, спе-
ціальної фізичної підготовки та спорту одразу ж
помітили у першокурсниці великий спортивний
потенціал та порекомендували їй спробувати себе
“у гирях”.

Виховувати молоду спортсменку взявся один з
найдосвідченіших тренерів вузу та області суддя
міжнародної категорії, заслужений тренер Украї-
ни, голова колегії суддів Міжнародної федерації
гирьового спорту доцент Борис Смірнов.

Досвід тренера та старання дівчини згодом

принесли свої результати. У чемпіонаті університе-
ту з гирьового спорту серед дівчат Ірина Пугач ви-
борола перше місце, двічі брала участь у чемпіона-
ті області, де здобувала лише призові місця. А в
нещодавньому Міжнародному турнірі з гирьового
спорту Ірина увійшла в п’ятірку кращих.

– Нам справді є чим пишатися, – розповів Бо-
рис Смірнов. – За рік тренувань Ірина Пугач дося-
гла досить високого рівня підготовки, що неодно-
разово доводила на змаганнях місцевого та між-
народного масштабу. В першу чергу хотів би від-
значити, що окрім фізичних даних, які дала їй при-
рода, вона докладає великих зусиль, аби чогось
досягнути у спорті. І це в неї поступово виходить,
– підкреслив тренер.

А тим часом Ірина Пугач по декілька годин на
день проводить у тренувальному залі університет-
ського спорткомплексу “Зірка”, підтримує себе у
гарній фізичній формі й не жалкує вільного часу та
сил для підготовки до нових змагань і нових осо-
бистих рекордів.

Дмитро Чалий. м. Харків.
Фото автора.

“Шахтар” го то вий 
ві д пу с ти ти Ві ллі ана
в “Челсі” або 
“Тоттенхем” за 
20 млн фунтів

Триває епопея навколо
бразильського хавбека
чинного чемпіона України.

За інформацією англійських
ЗМІ, “Шахтар” не проти продати
Вілліана в один з лондонських
клубів, але не менше ніж за
20 млн фунтів.

З купівлею Тайсона донецький
клуб трохи пом’якшив свою пози-
цію з приводу продажу 24-річного
вінгера, й існує велика вірогід-
ність того, що Вілліан цієї зими
таки покине Донецьк.

Андре Віллаш-Боаш хотів ба-
чити бразильця у своїй команді
ще коли працював в “Челсі” і має
намір запросити його в “Тоттен-
хем”. Проте “Сині” цілком можуть
перебити фінансову пропозицію
“Шпор”.

ТРАНСФЕРИ

Голи: Гуарін, 34; Паласіо, 77;
Раноккія, 120; Діаманті, 81; Ґа-
б’ядіні, 84

“Інтер” утридцяте у своїй іс-
торії дійшов до півфіналу Кубка
Італії.

Після голів Фреді Гуаріна та
Родріго Паласіо путівка у ювілей-
ний півфінал, здавалось, вже за-
безпечена. Проте гості думали
інакше: Алессандро Діаманті та
Маноло Ґаб’яндіні упродовж
трьох хвилин вирівняли станови-
ще.

Додаткові 30 хвилин “про-

гнозували” вже пенальті. Однак
на останній хвилині додатково-
го часу “Інтер” задовольнив
свого президента – Масімо Мо-
ратті чи не найбільше тішився
на трибунах... Коли до завер-
шення другого додаткового
тайму залишалось декілька се-
кунд помилкою гостей скорис-
тався Раноккія...

“Інтер” став третім півфіналі-
стом Кубка Італії після “Ювенту-
са” та “Лаціо”. Четвертого учас-
ника визначить поєдинок між
“Фіорентиною” та “Ромою”.

Вихід у півфінал на 120 хвилині. 
“Інтер” – “Болонья” 3:2

Створивши неймовірний камбек, “Болонья” забила
два голи “Інтеру” і перевела гру у додатковий час. 

За інформацією видання Bild,
Володимир Кличко планує прове-
сти добровільний захист титулу 6
квітня, а вийти на ринг проти ро-
сійського боксера – уже влітку.

Поки що не відомо, коли WBA
оприлюднить рішення щодо мож-
ливого перенесення бою Кличко-
Повєткін.

До слова, через фінансові апе-
тити російського боксера Олекса-
ндра Повєткіна перед боєм з Во-

лодимиром Кличком команди бок-
серів не можуть домовитись щодо
поєдинку. 

Нагадаємо, Олександр Повєт-
кін, який давно уникає зустрічі в
рингу із Володимиром Кличком,
вже не має шляхів для відступу.
Всесвітня боксерська асоціація
зобов’язала тимчасового чемпіо-
на WBA провести у першій декаді
2013-го двобій із суперчемпіоном
цієї версії.

Український боксер Воло-
димир Кличко попросив
Всесвітню боксерську асо-
ціацію (WBA) перенести
його бій з “регулярним”
чемпіоном Олександром
Повєткіним.

Кличко хоче перенести бій з Повєткіним

ТЕНІС

Цуренко здобула важку перемогу 
над росіянкою Павлюченковою

Кваліфаєрка Леся Цуренко в старто-
вому раунді “Аус Оупен” несподівано
здолала 24-ту сіяну росіянку Анаста-
сію Павлюченкову: 7:5, 3:6, 7:5.
А от у третьому раунді Цуренко може вийти на

екс-лідерку світового тенісу – Каролін Возняцкі.
Данська тенісистка розпочала турнір із вольової
перемоги над німкенею Сабін Лісіцкі: 2:6, 6:3, 6:3.

Натомість, жодних проблем не мала ще одна
тенісна екс-королева – американка Серена Віль-
ямс. Румунці Едіні Галловіц катастрофічно не по-
щастило: 6:0, 6:0.

Інша румунка – Моніка Нікулеску – спробувала
кинути виклик теперішній першій ракетці планети –
Вікторії Азаренко. Безуспішно: 6:1, 6:4.

“Карпати” не проти продати 
Худоб’яка та Голодюка

Чималий десант футболістів львівських “Карпат” виста-
влений на трансфер. 
За повідомленням “Спортивки”, тренерський штаб та керівництво “зе-

лено-білих” більше не розраховує на Іллю Михальова, Володимира Гуди-
му та Олександра Касьяна. Є бажання продати Мартіна Богатінова.

Грегор Балажіц міг покинути “Карпати” ще під час минулих трансфер-
них вікон. Не вийшло. Гра Андрія Ткачука також змусила тренерський
штаб не надто розраховувати на нього. Серед кандидатів “на вихід” –
Ярослав Мартинюк та Олег Голодюк. Також є інформація й про Ігора Ху-
доб’яка. Якщо на нього знайдеться покупець, Миколай Костов не буде
проти продажу гравця в інший клуб.

ГИРЬОВИЙ СПОРТ

Ку р сант Іри на Пу гач
ла має сте ре о ти пи

МІЖСЕЗОННЯ

ФФУ представила тренера молодіжки Сергія Ковальця
Прізвище для українського футболу не чуже.
ФК “Львів”, “Олександрія”, “Оболонь”, запорі-
зький “Металург”, а тепер молодіжна збірна
України. Досвіду роботи на тренерському містку
Сергію Ковальцю не бракує. 
Діяльність на клубній ниві, зрозуміло, кардинально відрізня-

ється від підготовки збірної, утім, у ФФУ переконані, що Ко -
вальцю багато часу для адаптації не знадобиться. Зміна наста-
вника очікувано спричинить певну кадрову ротацію. В найбли-
жчий час у молодіжці чекають нових імен та, насамперед, ново-
го малюнка гри. Ну і, звісно, у ФФУ сподіваються, що команда
Ковальця плідно працюватиме над своїм головним завданням.

Оцінити рівень гри своїх підопічних Сергій Ковалець зможе
вже цього тижня у Санкт-Петербурзі. Молодіжна збірна виру-
шає на Кубок Співдружності, де на груповій стадії поміряється
силами із однолітками з Туркменістану, Молдови та Литви.

Розпродажу в “Карпатах” не буде,
адже львівський клуб готується 
до святкування 50-річчя

Одна з вітчизняних газет вибухнула статтею, в якій опису-
валося складне фінансове становище львівських “Кар-
пат”, за результатами якого президент клубу Петро Ди-
мінский готовий був розлучитися з рядом ключових грав-
ців своєї команди (читайте у матеріалі вище). 
Проте, як стало відомо, ця

інформація не відповідає дійс-
ності. Команда Миколи Костова
готується до другої частини се-
зону і ні з ким не збирається
розставатися. Повернувся з
оренди в “Кримтеплиці” Воло-
димир Бидловський, набира-
ють форму після ушкоджень
Сергій Зеньов і іспанець Кріс-
тобаль, проходить курс реабілі-
тації Ігор Ощипко.

У Туреччині на тренувальних
зборах команди знаходиться 24
футболісти, а також 3 нові ви-
конавці, імена яких поки що не
називаються. Керівництво клу-
бу пов’язує 2013 рік з великими
надіями, адже саме цього року
“Карпатам” виповнюється 50
років. У клубі обіцяють велике
святкування із цього приводу.



Укра ї н сь кі ма р ки
пе ре мо г ли 
на мі ж на ро д но му
кон ку р сі в Ки таї

По што вий блок
“Украї н сь ке по д ві р’я”
2011 ро ку ви пу с ку здо -
був пе ре мо гу в но мі на -
ції “Най кра щий друк”
у 11-му що рі ч но му ки -
тай сь ко му кон ку р сі-
опи ту ван ні на най кра -
си ві шу за ру бі ж ну ма р -
ку. Про це по ві до м ляє
сайт Ук р по ш ти.

Кон курс про во дить ся у Ки -
таї що ро ку і є над зви чай но
по пу ля р ним у сві то вих фі ла -
те лі с ти ч них ко лах. Цьо го ро -
ку у ньо му взя ли участь ни з ка
по што вих ад мі ні с т ра цій Єв -
ро пи та сві ту: Ав с т рії, Ал ба -
нії, Бі ло ру сі, Бо с нії і Гер це го -
ви ни, Кі п ру, Ку би, Єги п ту, Ні -
ме ч чи ни, Ліх тен штей ну, Ма -
ль ти, Но вої Зе ла н дії, Пе ру,
Сін га пуру, Сло вач чи ни, Сло -
ве нії, Швей ца рії, Ту ре ч чи ни,
Ро сії.

Се ред ор га ні за то рів та
спо н со рів кон ку р су – Ки тай -
сь ка на род на асо ці а ція дру ж -
би із за ру бі ж ни ми кра ї на ми,
про ві д ні фі ла те лі с ти ч ні ор га -
ні за ції та ви да в ці ві до мих фі -
ла те лі с ти ч них ка та ло гів.

“Укра ї н сь ка по што ва ма р -
ка вже кі ль ка ро ків по с піль
ус пі ш но за я в ляє про се бе в
цьо му кон ку р сі, що за сві д чує
стій кий ін те рес до укра ї н сь -
кої фі ла те лі с ти ч ної про ду к ції
на мі ж на ро д ній аре ні, – за -
зна чи ла ге не ра ль ний ди ре к -
тор УДППЗ “Ук р по ш та” Ок са -
на Пло т ні ко ва. – Ми, у свою
чер гу, ві та є мо ав тора по што -

во го бло ку “Укра ї н сь ке
по д ві р’я” ху -

до ж ни ка
Ко с тя
Ла в ро,
який
ба га то
ро ків
спів -
пра цює
з Ук р -

по ш тою і
ство рює

чу до ві мі ні а -
тю ри, що не од но ра -

зо во ви бо рю ва ли пре с ти ж -
ні укра ї н сь кі та мі ж на ро д ні
наго ро ди”.

За зна чи мо, що укра ї н сь кі
ма р ки – це спра в ж ні ви т во ри
ми с те ц т ва по што вої мі ні а тю -
ри. За 20 ро ків не за ле ж но с ті
Укра ї ни ма р ки, які ви пу с кає
“Ук р по ш та“, 15 ра зів здо бу -
ва ли пе ре мо гу в пре с ти ж них
мі ж на ро д них кон ку р сах.

“Укра ї н сь ке по д ві р’я” 2011
ро ку – це дру гий ви пуск се -
рії, що у жа р ті в ли вій ма не рі
ро з по ві дає про чи с лен них
жи те лів сіль сь ко го укра ї н сь -
ко го дво ру, сти лі зо ва них під
ге ро їв ди тя чих му ль т фі ль мів,
про тра ди цій ні для сіль сь ко го
на се лен ня пре д ме ти по бу ту
та ти по ві ро с ли ни.
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Припущення, що під вивіскою MKC в Де-
тройті з’явиться перелицьований Ford
Escape з іншими фарами та гратами радіа-
тора, не виправдалося. Дійсно, лінкольнів-
ський шоу-кар базується на “візку” Ескейп,
але на цьому запозичення закінчуються:
MKC хизується абсолютно оригінальним і
при цьому ефектним кузовом. Саме при-
вабливий, теплий і відкритий дизайн мене-
джери Лінкольна вважають одним з голов-
них елементів спадщини бренду, важливою
частиною сприйняття марки.

Колісна база концепта – 2717 мм, дов-
жина – 4550, ширина – 1933, висота –
1607 мм. Усі ключові розміри, за винят-
ком висоти, – на кілька сантиметрів біль-
ші ніж у “родича” Ford Escape. У “холці” ж
Лінкольн поступається Форду майже вісім
сантиметрів. Спортивну форму MKC під-
креслюють 20-дюймові алюмінієві диски і
повністю світлодіодна оптика.

З виведенням у світ нових моделей
марка має намір просувати концепцію під
умовною назвою Lincoln Experiences (“До-
свід Лінкольна”. Мається на увазі ціла ни-
зка особливостей, починаючи від розши-
реного спектру послуг дилерів і закінчую-
чи типово лінкольнівськими штрихами в
самих автомобілях. А серед них будуть,
приміром, кнопкове управління трансмісі-
єю на центральній консолі і широкий на-
бір запам’ятовування персональних нала-
штувань (параметрів освітлення, особли-
востей управління і так далі).

У салоні MKC команда дизайнера Су
Канга постаралася підтримати заданий
зовнішністю елегантний і чистий стиль:

м’яка
світла шкіра преміум-класу покриває тут
сидіння, верхню частину оббивки дверей,
низ передньої панелі і стійки кузова, а та-
кож багажний відсік.

На панелі приладів, рульовому колесі і
дверях можна знайти декоративні встав-
ки з незвичного матеріалу – переробле-
ного натурального дерева, в яке додані
металеві вкраплення для ефекту блиску.
Компанія має намір поєднувати зручність
з відточеною естетикою.

Серійна версія MKC з’явиться у продажу
в 2014 році. Вона стане однією з чотирьох
нових моделей, які Лінкольн запустить в на-
ступні чотири роки і однією з опор марки. У
цьому плані особлива роль відводиться ри-
нку Китаю, на який бренд має намір напра-
вити зусилля в другій половині 2014 року.

Підготував Олександр Олехнович.
“Крила України”.
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Радянський
кулемет

Êоротка
жіноча
майка

Вид місько-
го елек-

тричного
транспорту

Головна
дійова
особа
твору

Велика
жуйна
рогата

тварина

Êурорт в
Êриму

Нота

Найбільший
нацистськ.
концтабір
для жінок

Êерівництво Ріка в Італії
Відомий
курорт у
Бельгії

Орган
зору

Сценічне
ім’я Оксани

Грицай

Видатний
французь-
кий пись-

менник

Радянський
авіакон-
структор

Одиниця
виміру

земельної
площі

Вид дитячої
групової

гри

Деревний
спирт

Місто у
Франції

Епоха

Відомий
“афган-
ський”

музичн. гурт

Знавець
своєї

справи

Німецька
бойова
машина

піхоти

Народ в
Індії

Ріка в
Італії

Зібрана
смужка

тканини на
одязі

Зустрічний
удар

у боксі

Êорисна
трав’яниста

рослина

Місто в
Гвіані

Невеличкий
гольчастий

ссавець
Трясовина

Стар. фр.
монета

Некультур -
на людина

Радар
Давній

германець

Народ
у Êитаї

Сценічне
ім’я

Êароліни
Êуєк

Стрімке
падіння

грунту чи
снігу

Марка
літака

Торговель-
на споруда у
вигляді кри-
тої галереї

Танк ім. пер-
шого

червоного
маршала

Австрійсь-
кий

пістолет

Біблійний
праведник

Марка
вертольота

Чоловічий
двобортний

одяг у
талію

Німецький
автомобіль

Актор
пантоміми

Іспанський
та латино-
а м е р и к .
капелюх

Городня
рослина з

червоними
квітками

Ріка
в Росії

Герой
Р. Êіплінга

Англійський
ліберал у

XVII-XIX ст.

Розділ
орнітології,
що вивчає
яйця птахів

Міф. потво-
ра з тілом

змії і голова-
ми дракона

Вибухівка
Марка
літака

Сяйво над
головою 
на іконі

Голлівуд -
ський
актор

Êулька для
гри у бад-

мінтон

Країна-
виробник

Країна-
виробник

Країна-виробник

Компактні кросовери преміум-класу Лінкольн називає одним з най-
більш швидко зростаючих сегментів ринку (плюс 60% за 2012 рік),
так що прихід марки на це поле з новою моделлю закономірний 
і логічний.

ВІДПОВІДІ НА СКАНВОРД В № 1-2

СУДОКУ

Концепт Lincoln MKC відкрив марку заново


